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KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

 

Godātie Publiskā gada pārskata lasītāji! 

 

Nododam Jūsu vērtējumam Kurzemes plānošanas reģiona (tālāk tekstā arī - KPR) 

Publisko gada pārskatu par paveikto laika posmā no 2025. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

Kurzemes plānošanas reģions kā Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, savu darbību balsta uz reģiona 

attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību un 

finansējuma piesaistīšanu reģiona attīstības veicināšanai.  

Pēc 2021.gadā īstenotās Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) KPR sastāvā ir 8 

pašvaldības - Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils novadi, kā arī 

Liepājas un Ventspils valstspilsētas. Tukuma novads, kas iepriekš ietilpa Rīgas plānošanas 

reģiona sastāvā kopš 2021.gada 1.jūlija ir pievienots Kurzemes plānošanas reģionam.  

Kopš 2022.gada Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanā spēkā ir 

Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030. gadam (aktualizētā 

versija) un Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam. KPR 

Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas ir cieši saistīts ar ilgtermiņa 

attīstības stratēģiju un detalizē tajā ietverto ilgtermiņa redzējumu. Kopumā attīstības programma 

ietver astoņas vienlīdz svarīgas prioritātes integrētai Kurzemes reģiona attīstībai, tajā ir noteikti 

rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rādītāji. 

2025.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, liels akcents reģiona attīstības veicināšanai tika 

likts uz dažādu ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistīšanu, t.sk. Interreg programmu 2021.-

2027.gada plānošanas perioda konkursu uzsaukumos Centrālās Baltijas, Baltijas jūras reģiona, 

Igaunijas – Latvijas un Latvijas – Lietuvas programmās, dažādās Kurzemes attīstībai nozīmīgās 

jomās.  

2025.gadā KPR Administrācijā ieviešanā kopumā bija 30 projekti – INTERREG Eiropa,  

Baltijas jūras reģiona, Centrālās Baltijas programmas, Igaunijas – Latvijas programmas, Latvijas 

- Lietuvas programmas, programmā “Apvārsnis Eiropa” (Horizon Europe programme), Taisnīgas 

pārkārtošanās fonda (TPF) projektu un pasākumu 2021-2027 programmas un Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju, kā arī ES izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta programmas ERASMUS+ 2021.-2027.gadam un Nordplus programmas 

pieaugušo izglītības apakšprogrammā. 

Lai nodrošinātu sabiedriskā transporta pieejamību, maršruta tīkla sakārtošanu, atbilstoši 

nepieciešamajām izmaiņām un iedzīvotāju vajadzībām, KPR transporta jomas speciālisti kopīgi 



  

3 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

ar pašvaldībām regulāri pārskata un rosina izmaiņas maršrutu tīklā, ja tādas ir nepieciešamas, 

un aizstāv reģiona pašvaldību un iedzīvotāju intereses Satiksmes ministrijas organizētajā 

Sabiedriskā transporta padomē, kas pieņem lēmumus par nepieciešamajām izmaiņām maršrutu 

tīklā. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2025.gadā regulāri tika apsekotas reģionā esošās 

pieturvietas, kopumā apsekojot vairāk nekā 540 pieturvietas. Dati par pieturvietu apsekošanu 

tiek ievadīti/koriģēti Sabiedriskā transporta informācijas un finanšu statistikas sistēmā (STIFSS). 

Kopš 2018.gada 1.marta KPR īsteno ”Pilotprojektu pašvaldībās remigrācijas veicināšanai 

“Reģionālās remigrācijas koordinators”” un veiksmīgi turpina darboties Kurzemes remigrācijas 

koordinators, kurš sadarbībā ar Kurzemes pašvaldībām, apzina pašvaldībās pieejamos 

pakalpojumus un atbalsta iespējas tiem, kas vēlas atgriezties uz dzīvi Latvijā. Kurzemes 

remigrācijas koordinators laika posmā no 2018.gada marta līdz 2025.gada decembrim ir 

sagtavojis individuālus piedāvājumus 4915 cilvēkiem, kas izteikuši vēlmi atgriezties. Kurzemē 

kopumā ar remigrācijas koordinatora atbalstu atgriezušies 1735 cilvēki un vēl 1343 cilvēki ir 

informējuši, ka plāno atgriezties uz dzīvi Kurzemes reģionā. 

2025.gadā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstu realizēta “Kurzemes kultūras 

programma 2025” VKKF mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma”. 

Kultūras programmas mērķa sasniegšanai - veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras 

piedāvājuma pieejamību sabiedrībai, kā arī kultūras jaunrades un daudzveidības saglabāšanu 

un attīstību Kurzemē, tika organizēts projektu konkurss kultūras projektu atbalstam Kurzemes 

reģionā. "Kurzemes kultūras programmas 2025" ietvaros, izsludinot projektu pieteikumu 

konkursu tika saņemti 160 kultūras projektu pieteikumi par kopējo summu 596 356 EUR, kas 

vairākkārt pārsniedza iespējamo atbalsta summu. Projektu pieteikumu izvērtēšanas ekspertu 

komisija nolēma atbalstu piešķirt 65 projektiem par kopējo pieejamo summu 166 250 EUR. 

KPR Uzņēmējdarbības centrs 2025. gadā turpināja aktīvu darbu uzņēmējdarbības 

attīstības un uzņēmējdarbības vides stiprināšanas jomā Kurzemes reģionā. Tika organizēti 

informatīvi un izglītojoši pasākumi pašvaldību speciālistiem un uzņēmējiem, veicināta sadarbība 

ar valsts un reģionālajiem partneriem, kā arī nodrošināta aktuālās informācijas aprite par 

uzņēmējdarbības atbalsta iespējām, finansējuma programmām un inovāciju attīstību. 

Uzņēmējiem tika organizēti pasākumi sadarbībā ar partnerorganizācijām, tostarp Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kameru (LTRK) un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA), 

tādējādi kopumā uzņēmējdarbības atbalsta pasākumos iesaistot vairāk nekā 300 komersantus. 

2025. gadā tika organizētas astoņas Kurzemes plānošanas reģiona (KPR) Attīstības 

padomes sēdes, kurās piedalījās visu Kurzemes pašvaldību priekšsēdētāji vai viņu vietnieki. 

Sēdēs tika izskatīti pašvaldībām un reģionam aktuāli jautājumi, kā arī organizētas tikšanās un 

diskusijas ar nozaru ministriem. Pamatojoties uz Attīstības padomes pieņemtajiem lēmumiem un 

pašvaldību pausto viedokli, KPR pārstāvēja reģiona kopējās intereses un pozīciju valsts 
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institūcijās, sanāksmēs, darba grupās un citos sadarbības formātos. Lai nodrošinātu savlaicīgu 

ar pašvaldību darbību saistīto aktualitāšu apzināšanu un risināšanu, Attīstības padomes sēdēs 

diskusijām tika aicināti nozaru ministri, ministriju, citu valsts institūciju, nevalstisko organizāciju 

un sadarbības partneru pārstāvji, pārrunājot pašvaldībām nozīmīgus jautājumus un iespējamos 

risinājumus. 

Arī 2025. gadā plānošanas reģions saņēma finansiālu atbalstu no reģiona pašvaldībām 

KPR kapacitātes stiprināšanai, piešķirot finansējumu no pašvaldību budžetiem kopā 58 240 EUR 

apmērā. Šāds finansējums ļāva KPR Administrācijai piesaistīt papildus ekspertus reģiona 

viedokļa pārstāvēšanai, strādājot gan pie ES Struktūrfondu, gan Eiropas Teritoriālās sadarbības 

programmu 2021.-2027.gadam plānošanas perioda, pašvaldībām nozīmīgu kopīgu projektu 

iniciēšanā, izstrādē un ieviešanā.  

Papildus pamatdarbības uzdevumu īstenošanai KPR speciālisti 2025. gadā nodrošināja 

aktīvu reģiona interešu pārstāvību valsts pārvaldes un vietējā līmeņa uzraudzības komitejās, 

darba grupās, semināros un konferencēs. Šajās platformās tika pausts un aizstāvēts reģiona 

viedoklis par Kurzemes attīstībai nozīmīgiem jautājumiem. Vienlaikus tika īstenotas sabiedrības 

informēšanas aktivitātes, nodrošinot regulāru informācijas apriti reģionālajos un nacionālajos 

medijos, sociālajos tīklos, KPR tīmekļvietnē www.kurzemesregions.lv un reģiona Ziņu lapā. 

Kurzemes plānošanas reģiona sagatavotais Publiskais gada pārskats sniedz iespēju tā 

lasītājiem uzzināt vairāk par Kurzemes plānošanas reģionu, tā institucionālo ietvaru un struktūru, 

funkcijām un deleģējumiem, kā arī par paveikto 2025. gadā. 

 

Cieņā,  

M.Zusts 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs 
 

  

https://www.kurzemesregions.lv/?utm_source=chatgpt.com
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1. Kurzemes plānošanas reģiona institucionālais ietvars 

1.1. Kurzemes plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra 

Kurzemes plānošanas reģions ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk - VARAM) pārraudzībā esoša atvasināta publiska persona, kas nodrošina KPR attīstības 

plānošanu, koordināciju, kā arī veicina pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību.  

KPR ir reģistrēts Nodokļu maksātāju reģistrā 2006.gada 15.augustā ar kodu 90002183562. 

KPR ir publisko tiesību juridiskā persona, tai ir savs zīmogs ar pilnu reģiona nosaukumu. KPR 

darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums un citi spēkā esošie normatīvie akti, KPR nolikums, 

kā arī uz to ir attiecināms Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros, kas tika īstenota 2021.gadā, Kurzemes 

plānošanas reģiona 18 pašvaldības (Alsungas, Kuldīgas, Skrundas, Grobiņas, Rucavas, Nīcas, 

Priekules, Vaiņodes, Durbes, Pāvilostas, Aizputes, Saldus, Brocēnu, Dundagas, Talsu, Rojas, 

Mērsraga un Ventspils novadi, kā arī 2 lielās pilsētas – Liepāja un Ventspils) tika apvienotas, kā 

rezultātā  pēc reformas Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas sastāvā ir 8 pašvaldības - 

Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils novadi, kā arī Liepājas un 

Ventspils valstspilsētas. Tukuma novads, kas iepriekš ietilpa Rīgas plānošanas reģiona sastāvā 

kopš 2021.gada 01.jūlija ir pievienots Kurzemes plānošanas reģionam. 

KPR lēmējorgāns ir KPR Attīstības padome (turpmāk - Attīstības padome), izpildinstitūcija 

– KPR Administrācija (turpmāk – Administrācija). 

Attēls Nr.  1  - Kurzemes plānošanas reģiona struktūra 

 

Attīstības padomi ievēl Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē.  

PAŠVALDĪBU VADĪTĀJU 
KOPSAPULCE

ATTĪSTĪBAS PADOME

PADOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJS

ADMINISTRĀCIJA

1 vai vairāki PADOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

VIETNIEKI
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Pēc 2025.gada 07.jūnija pašvaldību vēlēšanām un saskaņā ar Kurzemes plānošanas reģiona 

pašvaldību priekšsēdētāju 05.08.2025. kopsapulces lēmumu, Kurzemes plānošanas reģiona 

attīstības padomē ievēlēti 8 Padomes locekļi un 8 aizvietotāji. 

Tabula Nr.  1 – KPR Attīstības padomes sastāvs 

Pastāvīgais loceklis Aizvietotājs Pašvaldība 

Andris Jankovskis Andrejs Radzevičs Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Inese Astaševska Artis Roberts Kuldīgas novada pašvaldība 

Māris Zusts Raivis Zīrups Saldus novada pašvaldība 

Ansis Bērziņš Ligita Šnore Talsu novada pašvaldība 

Gundars Važa Baiba Pļavniece Tukuma novada pašvaldība 

Andis Zariņš  Aivars Mucenieks Ventspils novada pašvaldība 

Gunārs Ansiņš Jānis Džeriņš Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Guntis Blumbergs Aigo Gūtmanis Ventspils valstspilsētas pašvaldība 

Saskaņā ar KPR pašvaldības priekšsēdētāju kopsapulce 2025.gada 05.augusta lēmumu, 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētāja amatā darbu turpināja Māris 

Zusts, Saldus novada domes priekšsēdētājs, savukārt par Attīstības padomes priekšsēdētāja 

vietnieci tika ievēlēta Inese Astaševska, Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja.  

Administrācija ir Attīstības padomes izveidota Kurzemes plānošanas reģiona izpildinstitūcija, 

kas nodrošina Attīstības padomes pieņemto lēmumu izpildi, organizē tās darba administratīvo, 

organizatorisko un tehnisko nodrošinājumu, kā arī sagatavo izskatīšanai nepieciešamos 

jautājumus un dokumentus Attīstības padomes un citu pastāvīgo komiteju sēdēm. Administrācijas 

darbu vada Administrācijas vadītājs, kuru amatā apstiprina un no amata atbrīvo Attīstības 

padome. Kopš 2015. gada 29. aprīļa administrācijas vadītājas pienākumus pilda Evita Ozoliņa, 

kura amatā apstiprināta ar Attīstības padomes 2015. gada 29. aprīļa sēdes lēmumu (protokols 

Nr. 3/15, § 5.1). 

Administrācijas vadītājs vada Administrācijas darbu, kā arī uzrauga un kontrolē Attīstības 

padomes deleģēto uzdevumu izpildi un par izpildei piešķirtā finansējuma izlietošanu reizi 

ceturksnī sniedz pārskatu Attīstības padomei. KPR Administrācijai ir šādas struktūrvienības – 

Projektu nodaļa, Sabiedriskā transporta nodaļa un Kurzemes plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centrs. 

2025. gadā Administrācijā un tās struktūrvienībās kopā strādāja 43 darbinieki. 
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KPR Administrācijas birojs atrodas Valguma ielā 4 A, Rīgā, LV-1048.  

Projektu nodaļa atrodas KPR Administrācijas biroja telpās. 

Sabiedriskā transporta nodaļa atrodas Liepājā, Meldru ielā 1, LV-3401. 

Kopš 2025.gada pavasara Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs atrodas 

Amatnieku ielā 1, Skrundā, Kuldīgas novadā, LV-3326.  

Attēls Nr.2 - Kurzemes plānošanas reģiona Administrācijas struktūra 

 

 

 

1.2.  Kurzemes plānošanas reģiona galvenās funkcijas 

KPR galvenās funkcijas: 

 Sniegt priekšlikumus nacionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu izstrādei; 

 Sniegt atzinumus par vietējo pašvaldību attīstības stratēģiju un attīstības programmu projektu 

atbilstību plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu prasībām; 

 Koordinēt un pārraudzīt vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 

teritorijas plānojumu un lokālplānojumu izstrādi; 

 Reģiona interešu pārstāvniecība nozaru ministriju, komisiju un komiteju līmenī; 

 Sadarbības koordinācija starp reģiona pašvaldībām, valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijām; 

 Reģionālas nozīmes projektu identificēšana, sagatavošana finansēšanai no dažādiem finanšu 

avotiem, ieviešana un pašvaldību konsultēšana projektu sagatavošanā; 

 Saimnieciskās darbības veicināšana Kurzemes reģionā; 

Administrācijas 
vadītājs

Projektu 
nodaļa

Nodaļas 
vadītājs

Projektu 
vadītāji

Projektu 
vadītaju 
asistenti

Projektu 
finansisti

Sabiedriskā 
transporta 

nodaļa

Nodaļas 
vadītājs

Tīkla 
plānotājs

Uzņēmēj-
darbības 
centrs

Centra 
vadītājs

Klientu 
konsultants

Galvenais 
grāmatvedis Jurists Biroja 

administrators

Telpu 
uzkopējs

Plānotājs Izglītības 
eksperts
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 Plānošanas reģiona ikgadējā darba plāna izstrāde un apstiprināšana, nākamā gada budžeta 

pieprasījuma sagatavošana; 

 Sabiedriskā transporta pārzināšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā Kurzemes reģionā, iesaiste 

un atbalsts sabiedrisko maršrutu tīkla sakārtošanā; 

 Taksometru pārvadājumu licencēšana Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā.  

1.3.  Kurzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti 

2025.gadā bija spēkā šādi reģionālas nozīmes teritorijas attīstības plānošanas dokumenti:  

• Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015. – 2030. gadam (Kurzeme 

2030) aktualizētā redakcija apstiprināta Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē 

2022.gada 22.martā (prot.Nr.03/22, 4.§). Aktualizācija bija nepieciešama, lai Attīstības stratēģijā 

iekļautu jaunveidoto Tukuma novadu, kas pēc Administratīvi teritoriālās reformas iekļāvās 

Kurzemes plānošanas reģionā. Kurzeme 2030 ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteikts plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes 

un telpiskās attīstības perspektīva. Tās mērķis ir iezīmēt reģiona nozīmīgākos attīstības virzienus, 

aktualizējot sasniegto un veicinot turpmāk nepieciešamās izmaiņas. Kurzeme 2030 izstrādāta, 

atbilstoši Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktajiem valsts ilgtermiņa stratēģiskajiem 

mērķiem, kā arī, ņemot vērā blakus esošo plānošanas reģionu ilgtspējīgas attīstības stratēģijās 

noteiktos ilgtermiņa attīstības mērķus un izvērtējot plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. Stratēģija turpina iepriekšējā plānošanas 

perioda dokumentos noteiktos virzienus veidot attīstības plānošanas pārmantojamību, 

respektējot Eiropas Savienības un Latvijas nacionālo attīstības politiku. Kurzeme 2030 sastāv no 

vairākām daļām: stratēģiskās daļas, telpiskās attīstības perspektīvas, kā arī stratēģijas 

īstenošanas, uzraudzības un pārskatīšanas daļas. Stratēģiskā daļa akcentē attīstības 

priekšnosacījumus, ietekmējošos apstākļus, definē risinājumu pieejas un priekšlikumus. 

Telpiskās attīstības perspektīva akcentē apdzīvojuma attīstības, sasniedzamības un lauku telpu 

attīstības īpatnības. Stratēģijas īstenošana un uzraudzība fokusējas uz sadarbību starp dažādam 

sabiedrības institūcijām.  

• Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021. – 2027. gadam (Kurzeme 2027) 

apstiprināta Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē 2022.gada  31.maijā 

(prot.Nr.5/22,1.§). KPR Attīstības programma izstrādāta saskaņā ar aktualizēto “Kurzeme 2030” 

un ir vērsta uz Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027.gadam (turpmāk – NAP2027), Reģionālās 

politikas pamatnostādnēs 2021.–2027.gadam un nozaru plānošanas dokumentos noteikto mērķu 

un prioritāšu sasniegšanu, kā arī pamatojoties uz plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību attīstības programmām un ņemot vērā blakus esošo plānošanas reģionu attīstības 

programmas. Kurzeme 2027 ir reģionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā ir 
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definētas septiņas vidējā termiņa attīstības prioritātes un viena horizontālā prioritāte, noteikti 

rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rezultāti. Kurzeme 2027 

izstrādes mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Kurzemes reģiona attīstību, sekmējot 

koordinētu un sabalansētu pasākumu kopuma ieviešanu, kas nodrošina racionālu finanšu līdzekļu 

izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības prioritāšu sasniegšanai. Kurzeme 2027 

balstās uz pašreizējās situācijas un attīstības tendenču analīzi. Attīstības programma ietver: 

Kurzemes reģiona vizītkarti, kopsavilkumu par Kurzemes reģiona resursiem un attīstības 

tendencēm, stratēģisko daļu, ka arī programmas ieviešanas uzraudzības kārtību un rezultatīvos 

rādītājus, izstrādes procesa aprakstu.  

Līdzīgi kā 2024.gadā, arī 2025.gadā  tika aktualizēts Attīstības programmas pielikums par 

reģionāla mēroga projektu idejām atbilstoši ES fondu specifisko atbalsta mērķu pasākumiem, t.i., 

5.1.1.1. (“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”) un 5.1.1.4. (“Viedās pašvaldības”). 

2025.gada 5.augustā Attīstības padome apstiprināja Kurzemes reģiona piekrastes 

tematisko plānojumu, kas ir pirmais šāda veida plānošanas dokuments reģionālā līmenī.  Laika 

periodā no 2025.gada 7.maija līdz 5.maijam norisinājās šī plānošanas dokumenta publiskās 

apspriešanas process. Plānojuma izstrādes ietvaros notika gan ievadsemināri, gan darba grupas, 

kurās iesaistījās visu trīs pārvaldes līmeņa institūciju pārstāvji un vietējā sabiedrība, uzņēmēji.  

Kopumā šajos pasākumos bija iesaistīti 309 cilvēki.  
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2. Darbības rezultāti 

2.1. Reģiona pamatfunkcijas 

2.1.1. Reģiona attīstības plānošana 

 2025.gadā Kurzemes plānošanas reģionā ir spēkā ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības 

plānošanas dokumenti, kā to nosaka normatīvi, t.i. aktualizēta Kurzemes plānošanas reģiona 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030.gadam (1.1. red.) un Attīstības programma 2021.-

2027.gadam. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome šos abus dokumentus apstiprināja 

2022.gada pirmajā pusgadā un tie ir pieejami KPR mājaslapā un TAPIS sistēmā. 

Īpaši jāuzsver 2025.gadā apstiprinātais Kurzemes reģiona piekrastes tematiskais 

plānojums, kas ir ilgtermiņa plānošanas dokuments (līdz 2050.gadam) ar mērķi sekmēt Kurzemes 

reģiona piekrastes attīstību, līdzsvarot ekonomisko attīstību ar dabas un kultūras mantojuma, 

vietējo kopienu interesēm. Dokumentā ir apskatītas tādas tēmas kā sociālekonomisko rādītāju 

analīze, zilās ekonomikas potenciāla analīze, līdzšinējās apbūves tendences, piekļuves vietu jūrai 

apsaimniekošanas jautājumi, kā arī vides jautājumi un klimata pārmaiņu ietekme. Īpaša uzmanība 

tika veltīta piekrastes publiskās infrastruktūras izvērtējumam, ar mērķi identificēt potenciālās 

reģionālas nozīmes piekļuves vietas jūrai. Rezultātā Kurzemes reģionā potenciāli ir noteiktas 15 

reģionāli nozīmīgas piekļuves vietas jūrai. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto, 2025.gadā KPR koordinēja 

un pārraudzīja vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumu un tematisko plānojumu izstrādi un sekoja līdzi dokumentu ieviešanai 

un aktualizācijai. KPR regulāri apkopo informāciju un publicē KPR mājas lapā Kurzemes 

pašvaldību plānošanas dokumentu datu bāzi, sniedzot pārskatu par teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādes statusu pašvaldībās, kā arī sagatavo atzinumus un nosacījumus 

pašvaldību plānošanas dokumentu izstrādes procesā, tādējādi nodrošinot reģionālā un vietējā 

līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentu savstarpējo saskaņotību un atbilstību 

normatīvo aktu prasībām. 

Telpiskās plānošanas aktivitāšu ietvaros nodrošināta KPR ietilpstošo pašvaldību attīstības 

plānošanas speciālistu sadarbības tīkla uzturēšana un koordinācija, rīkojot sanāksmes par 

aktuāliem jautājumiem plānošanas jomā, piemēram, piekrastes attīstības un telpiskās plānošanas 

jomā, transporta un mobilitātes jomā, atjaunojamo resursu jomā, klimatu pārmaiņu jomā, u.c.. 

Nodrošināta KPR pārstāvju līdzdalība valsts institūciju izveidotajās darba grupās un citās darba 

grupās, pārstāvot reģiona intereses. 
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2.1.2. Atzinumu sniegšana par vietēja un nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem 

Laikā no 2025. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim Kurzemes plānošanas reģions ir 

nodrošinājis normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi, piedalījies nacionāla un reģionāla līmeņa 

plānošanas dokumentu izstrādē, sniedzis nosacījumus un izvērtējis vietējo pašvaldību teritoriju 

attīstības plānošanas dokumentus: 

✓ Sniegts atzinums Ventspils novada teritorijas plānojuma 5. redakcijai; 

✓ Sniegti 9 viedokļi Enerģētikas un vides aģentūrai (līdz 2025.gada 1.februārim Vides 

pārraudzības valsts birojs) attiecībā uz atjaunojamās enerģijas iecerēm; 

✓ Sastiksmes ministrijai sniegts KPR viedoklis par publiskajā apspriešanā nodotajiem 

dokumentiem - “Liepājas valstspilsētas integrēto mobilitātes rīcības plānu līdz 

2035.gadam” un “Dienvidkurzemes novada integrēto mobilitātes rīcības plānu līdz 

2035.gadam”. 

2.1.3. Reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā līmenī 

Kurzemes plānošanas reģiona intereses ir pārstāvētas šādās institūcijās: 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada un 2021.–2027. gada 

plānošanas perioda Uzraudzības komiteja (UK) un Apakškomitejas (AK); 

 Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) 2014.-2020.gadam un 2021.-

2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas Kopējās Lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam 

Uzraudzības komiteja; 

 Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027.gadam Uzraudzības komiteja; 

 Lauku attīstības programmas (LAP) 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas delegācijas pārstāvis darbam Eiropas Reģionu komitejā; 

 Interreg pārrobežu programmu Nacionālā apakškomiteja (NAK); 

 Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. Uzraudzības komiteja; 

 Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. Uzraudzības komiteja; 

 Igaunijas- Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. Uzraudzības komiteja; 

 ES struktūrfondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda „Eiropas teritoriālās sadarbības” (ETS) 

mērķa darbības programmu konsultatīvā darba grupa; 

 Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2014.-2021. gada perioda Uzraudzības komiteja; 

 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 
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kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. 

pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” projektu iesniegumu atlases projektu iesniegumu 

vērtēšanas komisijā; 

 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.1. 

pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” 2. kārtas projektu iesniegumu 

vērtēšanas komisijā; 

 Dalība VARAM Pašvaldību iekšējās drošības investīciju projektu izvērtēšanas komisijas darbā; 

 Latvijas - Šveices sadarbības programmas vadības komiteja; 

 Latvijas – Šveices sadarbības programmas “Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos vai 

mazattīstītos reģionos” Uzraudzības komiteja; 

 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.-2027.gadam atlases komiteja; 

 Sabiedrības integrācijas fonda padome; 

 Autoceļu padome; 

 Latviešu vēsturisko zemju attīstības padome; 

 Pasākuma „Veselības aprūpes infrastruktūra” Uzraudzības komisija; 

 Mazo un vidējo komersantu un amatniecības konsultatīvā padome; 

 Latvijas tūrisma Konsultatīvās padome; 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības komitejas Izglītības, 

prasmju un mūžizglītības prioritārā virziena apakškomiteja; 

 Jauniešu garantijas programmas īstenošanas konsultatīvā padome; 

 8.5.1., 8.5.2., 8.5.3. SAM Uzraudzības padomē; 

 Projekta “PROTI un DARI!” Uzraudzības padomē; 

  Latvijas Nacionālā kultūras centra konsultatīvā komisija; 

 Satiksmes ministrijas Optiskā tīkla uzraudzības komiteja (OTUK); 

 Sabiedriskā transporta padome; 

 Ventas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome; 

 Kultūras ministrijas konsultatīvā komiteja; 

 Kultūras ministrijas darba grupā par lībiešu kultūras un valodas aizsardzību, saglabāšanu un 

attīstību; 

 Zemkopības ministrijas Starpinstitūciju darba grupa; 

 Ainavu ekspertu padome; 

 Ainavu politikas plāna izstrādes darba grupa; 

 Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupa; 

 Darba grupa par Rīgas metropoles attīstības jautājumiem; 

 Sociālo pakalpojumu attīstības padome; 
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 Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komiteja; 

 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 

nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū” 9.1.1.3. pasākuma 

“Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” Uzraudzības padome; 

 Latvijas - Igaunijas starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanas pārstāvju 

grupa; 

 Latvijas – Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības komisija; 

 Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu Konsultatīvā izvērtēšanas darba grupa; 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupa 

(KIDG); 

 Elektronisko sakaru nozares attīstības plāna 2021.-2027.gadam darba grupa; 

 Satiksmes ministrijas darba grupa "Valsts atbalsta programmu nosacījumu izstrādei, 

īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp “pēdējās jūdzes” infrastruktūras 

attīstībai”; 

 Ventspils Augstskolas padomes atlases komisija; 

 Ventspils tehnikuma Konventa padome; 

 Liepājas Universitātes padomes atlases komisija. 

2.1.4. Sabiedriskā transporta funkcijas organizēšana vietējā reģionālā maršrutu tīklā 

Maršrutu tīkla plānošanai valstī izveidota ir Sabiedriskā transporta padome, kuras darbā 

2025.gadā, kā Sabiedriskā transporta padomes loceklis, piedalījās KPR Sabiedriskā transporta 

nodaļas vadītājs I.Ozoliņš, piedalījies visās 18  Sabiedriskā transporta padomes sēdēs. 

KPR Sabiedriskā transporta nodaļa, analizējot maršrutu tīklu, veicot pasažieru plūsmu 

analīzi, ņemot vērā pašvaldību viedokli un iedzīvotāju priekšlikumus, 2025. gadā sagatavojusi vai 

saskaņojusi šādas izmaiņas Kurzemes reģiona sabiedriskā transporta maršrutu tīklā: 

1. Maršrutā Nr. 7013 Liepāja–Kuldīga reisos no Liepājas plkst. 6:15 un plkst. 9:00, un  no 

Kuldīgas plkst. 11:50 un plkst. 17:15  iekļauta pietura Slimnīca; 

2. Maršruta Nr. 7512 Liepāja–Talsi reisos no Liepājas plkst. 8:05 un no Talsu autoostas plkst. 

13:35 iekļauta pietura Slimnīca; 

3. Mainīts maršruta Nr.6056 Tukums – Pūre – Kandava reisa Nr. 11 izpildes laiks; 

4. Grozīts reģionālās nozīmes maršruta Nr.7328 Saldus – Tukums reisa Nr.09  izpildes laiks; 

5. Maršrutā Nr. 6905 “Liepāja-Kalēti-Priekule” reisā Nr. 03 noteikts izpildes laiks 10 minūtes 

agrāk, reisa izpildi no pieturas “Liepāja (Kuršu iela)” uzsākot plkst. 05:30. Reisā Nr. 04 

noteikts izpildes laiks5 minūtes agrāk, reisa izpildi no pieturas “Priekule” uzsākot plkst. 

07:15; 
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6. Maršrutā Nr. 7013 “Liepāja-Kuldīga” reisr Nr. 01 izpildes laiks noteikts  15 minūtes vēlāk, 

reisa izpildi no pieturas “Liepāja (Kuršu iela)” uzsākot plkst. 09:15; 

7. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 7937 “Rīga-Liepāja” reisos Nr. 63, 65, 69, 73, 62, 64 un 

66 iekļauta pietura Batari; 

8. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 7401 “Rīga-Saldus-Kuldīga”  reisā Nr. 01 iekļauta pietura 

Batari; 

9. Veikta izmaiņas reģionālās nozīmes maršrutā Nr.6406 “Talsi-Mērsrags”, reiss Nr.07 “Talsi-

Lauciene-Talsi” pagarināts līdz Dursupei; 

10. Veikta izmaiņas reģionālas nozīmes maršruta Nr.7951 Rīga – Talsi reisā Nr.02 mainot tā 

atiešanas laiku; 

11. Mainīts reģionālas nozīmes maršruta Nr.6056 Tukums-Pūre-Kandava reisa Nr.11 atiešanas 

laiks no 12:25 uz 13:30; 

12. Mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr. 7328 Saldus–Tukums reisa Nr. 09 atiešanas laiks 

no plkst. 17:50 uz 17:40; 

13. Mainīts reģionālās nozīmes maršruta Nr. 6066 Tukums–Sāti–Viesatas reisa Nr. 03 atiešanas 

laiks no plkst. 14:40 uz 14:50; 

14. Veikts grozījums reģionālās nozīmes maršruta Nr. 6035 Viesatas–Degola–Tukums reisā Nr. 

04, pārceļot tā atiešanas laiku no 15:35 uz 15:40; 

15. Maršrutā Nr. 7955 Rīga–Ventspils reisā Nr.20 (plkst. 14:00 no Ventspils AO) mainīts 

atiešanas laiks pieturā “Talsu pagrieziens” – no plkst. 15:11 uz 15:05; 

16. Maršrutā Nr. 5212 Kuldīga–Pūces–Vilgāle–Kuldīga reisiem Nr.03 (plkst. 8:00) un Nr.05 

(plkst. 13.00) no Kuldīgas slēgta izpilde sestdienās; 

17. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6406 Talsi–Mērsrags uz eksperimenta laiku – no 1. marta 

līdz 31. maijam, kā arī no 1. septembra līdz 30. novembrim – vakara reiss plkst.19:15 no 

Talsiem pagarināts līdz pieturai “Dursupe”; 

18. Maršrutā Nr. 3200 Talsu AO–Pastende–Poliklīnika–Zvirgzdi–Talsu AO: 

• reisam Nr.09 mainīta sezonalitāte: 1–7 no 01.10. līdz 30.04., 1–5 no 01.05. līdz 30.09., 

• reisam Nr.28 noteikta izpilde 6,7 visu gadu,, 

• slēgts reiss Nr.18 no Talsu AO. 

19. Maršrutā Nr. 3213 Durbe–Tukuma Lauktehnika slēgti reisi Nr.46  un Nr.53; 

20. Maršrutā Nr. 6054 Tukums–Lestene reisam Nr.09 un Nr.10 slēgta izpilde svētdienās; 

turpmāk kursēs otrdienās un sestdienās; 

21. Maršrutā Nr. 6043 Tukums–Jaunpils - Reisam Nr.01 (plkst. 14:30 sestdienās) paredzēta 

izpildes laika korekcija – uz agrāku laiku starp plkst. 13:00–13:30; 

22. Maršrutā Rīga–Liepāja–Rīga (vilciens) norīkoti papildreisi 31. jūlijā, 1. un 2. augustā; 

23. Maršrutā Nr. 5122 Talsi–Strazde–Jaunpagasts–Talsi reisam Nr.07 izpildes laiks no Talsiem 

mainīts no plkst. 16:15 uz 15:15; 
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24. Maršrutā Nr. 6406 Talsi–Mērsrags: 

• Reisam Nr.10 (plkst. 7:10 no Mērsraga) slēgta izpilde sestdienās – kursēs tikai darba 

dienās laikā no 21.06. līdz 31.08., 

• Reisam Nr.06 noteikta izpilde sestdienās visu gadu (iepriekš – no 01.09. līdz 20.06.), kā 

arī izpildes laiks pārcelts uz vēlāku. 

25. Maršrutā Nr. 6434 Talsi–Vandzene–Nogale 

• Reisam Nr.19 (plkst. 20:30 no Talsiem) un Nr.14 (plkst. 20:56 no Vandzenes skolas) 

izpilde paredzēta tikai no 01.09. līdz 31.05.; vasarā (01.06.–31.08.) nekursēs; 

26. Maršrutā Nr. 7410 Rīga–Kuldīga reģions atbalsta komercreisu izpildi atbilstoši plānotajiem 

laikiem – plkst. 09:00 no Kuldīgas un plkst. 12:45 no Rīgas, sākot ar 2025. gada 9. jūniju; 

27. Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 7937 Rīga–mainīts kustības grafiks reisiem no Liepājas 

autoostas plkst. 20:30 (Rīgā iebrauc plkst. 0:05) un plkst. 22:40 (Rīgā iebrauc plkst. 2:15); 

no Rīgas starptautiskās autoostas plkst. 5:30 (Liepājā iebrauc plkst. 9:05), plkst. 21:30  

(Liepājā iebrauc plkst. 1:30) un plkst. 23:30 (Liepājā iebrauc plkst. 3.30); 

28. Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 7955 Rīga–Ventspils,  reisam plkst. 14:00 no Ventspils 

autoostas  mainīts kustības grafiks; 

29. Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 6434 Talsi–Vandzene–Nogale sestdienu reisiem  no Talsu 

autoostas mainīts laiks 10 minūtes agrāk – plkst. 7:45 (līdz šim – plkst. 7:55); 

30. Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 3200 Talsu AO–Pastende–Poliklīnika–Zvirgzdi Talsu AO 

vasaras sezonā –sestdienās un svētdienās iekļautas papildu pieturas “Meža kapi” un 

“Eglaines kapi”; 

31. Nr.6302 Kuldīga–Ēdole–Alsunga – priekšlikums mainīt reisa Nr.13 izpildes laiku no 05:45–

06:22 uz 07:10–07:48 un reisa Nr.16 laiku no 06:35–07:15 uz 07:50–08:30, lai nodrošinātu 

skolēnu nokļūšanu uz mācību iestādēm Kuldīgā; 

32. Nr.5012 Kuldīga–Krogsētas–Ēdas–Kuldīga – priekšlikums slēgt reisu Nr.05 plkst. 06:50 no 

Kuldīgas un mainīt izpildes shēmu, nosakot tā izpildi maršrutā Kuldīga–Ēdas–Kuldīga pa 

autoceļu P108; 

33. Nr.6746 Saldus–Jaunauce – priekšlikums: 

• saglabāt reisa Nr.09 (plkst. 06:10–07:20) un Nr.10 (plkst. 16:45–17:58) izpildi sestdienās, 

slēdzot otrdienās; 

• slēgt reisu Nr.11 (plkst. 05:25–06:35, pirmdienās un piektdienās); 

• atklāt jaunu reisu Nr.13 (plkst. 05:45–06:55, pirmdienās un piektdienās); 

• atklāt jaunus reisus: Nr.15 (plkst. 07:10 no Saldus AO, izpilde otrdienās) un Nr.16 (plkst. 

11:25 no Auces, izpilde otrdienās); 

• reisos Nr.01, Nr.02, Nr.07, Nr.08, Nr.09, Nr.10, Nr.12 un Nr.14 – izslēgt pieturu “Jaunauce” 

(kods 5059), jo tehniski piebraukt nav iespējams. 

34. Nr.5246 Saldus–Grīvaiši–Ruba–Vadakste–Jaunauce – priekšlikums: 
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• reisā Nr.01 (plkst. 14:45) un reisā Nr.02 (plkst. 07:20) saglabāt izpildi sestdienās, slēdzot 

otrdienās, kā arī izslēgt pieturas “Priedula” un “Jaunauce”. 

35. Nr.6729 Saldus–Ezere–Priedula–Jaunauce – priekšlikums: 

• reisā Nr.05 (plkst. 14:45 no Saldus AO, pirmdienās) izslēgt pieturas “Kalnmuiža” un 

“Priedula” un mainīt pienākšanas laiku Jaunaucē uz 16:30 (iepriekš 16:52); 

• reisā Nr.06 (pirmdienās un piektdienās) izslēgt pieturas “Kalnmuiža” un “Priedula” un 

mainīt atiešanas laiku no Jaunauces uz 07:00 (iepriekš 06:36); 

• reisā Nr.07 (plkst. 16:20 no Saldus AO, piektdienās) izslēgt pieturas “Kalnmuiža” un 

“Priedula” un mainīt pienākšanas laiku Jaunaucē uz 18:05 (iepriekš 18:27); 

36. Mainīt maršruta nosaukumu uz Saldus–Ezere–Vadakste–Jaunauce. 

• Nr.5418 Saldus–Skrunda – priekšlikums slēgt reisu Nr.07 (plkst. 06:30 no Saldus AO) un 

reisu Nr.08 (plkst. 07:10 no Skrundas AO), to vietā atklāt jaunus reisus Nr.09 (plkst. 06:20 

no Saldus AO, izpilde pirmdiena–piektdiena) un Nr.10 (plkst. 07:00 no Skrundas AO, 

izpilde pirmdiena–piektdiena), 

• Nr.6771 Druva–Draudzība – priekšlikums slēgt reisu Nr.08 (plkst. 07:00 no pieturas 

“Draudzība”) un tā vietā atklāt reisu Nr.46 (plkst. 07:30 no pieturas “Draudzība”, izpilde 

katru dienu), 

• Nr.6770 Autoosta–Draudzība – priekšlikums slēgt reisu Nr.41 (plkst. 07:05 no pieturas 

“Autoosta”) un tā vietā atklāt reisu Nr.45 (plkst. 07:15 no pieturas “Autoosta (pie Saldus 

AO)”, izpilde katru dienu). 

37. Nr.6063 Tukums–Rauda – priekšlikums mainīt atiešanas laikus: 

• reisu Nr.02 (plkst. 07:00 no Raudas) un Nr.12 (plkst. 15:55 no Raudas) pārcelt par 15–20 

min. vēlāk; 

• reisu Nr.01 (plkst. 06:45 no Tukuma AO) pārcelt par 5–10 min. vēlāk; 

• papildus lūgums nodrošināt reisu pēc plkst.19:00, pārbīdot esošo reisu (šobrīd plkst.18:20 

no Raudas) uz vēlāku laiku. 

38. Nr.5543 Tukums–Engure – priekšlikums mainīt reisa Nr.18 (plkst. 17:50 no Engures, 

plkst.18:20 no Raudas) izpildes laiku uz vēlāku, lai nodrošinātu nokļūšanu pēc plkst.19:00; 

39. Nr.7259 Saldus–Kandava–Talsi – priekšlikums mainīt reisa Nr.01 atiešanas laiku no Saldus 

autoostas no plkst. 8:25 uz plkst. 8:00, lai nodrošinātu Kandavas Lauksaimniecības 

tehnikuma audzēkņu nokļūšanu uz mācību sākumu; 

40. Nr.6401 Talsi–Upesgrīva–Roja – priekšlikums mainīt reisa Nr.03 atiešanas laiku no plkst. 

10:00 uz agrāku (ap plkst. 8:45), lai no pieturas Valgalciems nodrošinātu nokļūšanu uz 

Talsiem; priekšlikums mainīt reisa Nr.04 atiešanas laiku no Rojas, lai nodrošinātu 

savienojumu ar maršruta Nr.7951 Talsi–Rīga reisu Nr.10 plkst. 12:15 no Talsiem; 

41. Nr.6076 Tukums–Džūkste – priekšlikums mainīt reisa Nr.17 (plkst. 15:50 no Tukuma) 

atiešanas laiku par 5–10 min. vēlāk, lai nodrošinātu pārsēšanos no vilciena Rīga–Tukums, kā 
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1. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 7512 “Liepāja – Talsi” grozīts reisa Nr. 06 izpildes laiks 

nodrošinot pasažieriem pārsēšanās iespēju; 

42. Kuldīgā no komerciālā maršruta Nr. K7410 “Rīga – Kuldīga” reisa Nr. 19; 

43. Reģionālās nozīmes maršrutos Nr. 6413 “Talsi – Roja – Kolka” un Nr. 5385 “Talsi – Dundaga 

– Vīdale – Kolka” visos reisos: iekļautas pieturas:  “Delfīni” (vienotais kods 3941);  

“Novakari” (vienotais kods 4542);  “Birzes” (vienotais kods 4539);  “Banga” (vienotais kods 

5880);   “Dārzniecība” (vienotais kods 4475);  “Pūņica” (vienotais kods 4471); 

44. Reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6061 “Tukums– Milzkalne – Smārde”  veiktas izmaiņas 

reisu izpildē.  Reisam Nr. 07 (izpilde no pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā) 

noteikts atiešanas laiks no Tukuma autoostas plkst. 7:45,  Reisam Nr. 08 (izpilde no 

pirmdienas līdz piektdienai skolu mācību laikā) noteikts atiešanas laiku no Smārdes plkst. 

8:10 arī attiecīgi mainīt pretējā virziena reisu Nr.24 (plkst. 16:30 no Džūkstes); 

45. Izvērtēts ATD ierosinājums par grozījumiem reģionālās nozīmes maršrutā Nr. 6741 “Saldus–

Brocēni”, t.sk. reisu (Nr. 50, 41, 39, 45, 46, 48) slēgšana un jaunu reisu (plkst. 6:55; 7:00; 

7:20) atklāšana, lai novērstu reisu pārklāšanos Brocēnos un Saldū; 

46. Izvērtēts ATD iesniegtais priekšlikums par reisa izpildes precizēšanu reģionālās nozīmes 

maršrutā Nr. 7253 “Ventspils–Saldus”, reiss Nr. 09 (15:30 no Ventspils), konstatēta 

kavēšanās pieturā “Vārve”; lūgts precizēts kustības saraksts; 

47. Sniegts viedoklis par būvprojektu “Gājēju un velosipēdu ceļš gar valsts reģionālo autoceļu 

P105 Butnāri – Saldus – Ezere (0,860–3,637 km)”, t.sk. par pieturvietu “Būtnāri” un 

“Kopmītnes” nosaukumu atbilstību un satiksmes organizāciju būvdarbu laikā; 

48. Izvērtēts VSIA “Autotransporta direkcija” pieprasījums sniegt viedokli par būvprojektu; 

49. “Satiksmes drošības uzlabošana valsts reģionālo autoceļu P110 Liepāja–Tāši un P111 

Ventspils (Leči)–Grobiņa krustojumā. Krustojuma pārbūve”, t.sk. paredzēto pieturvietu 

“Maztramdaki” (vienotais kods 835) pārcelšanu un pārbūvi, kā arī satiksmes organizāciju 

būvdarbu laikā; 

50. Izvērtēts Saldus novada pašvaldības iesniegums par reģionālās nozīmes maršruta Nr. 

K7937 “Rīga–Liepāja” papildināšanu ar pieturvietu “Zirņi”, saistībā ar jaunas sociālās 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas atklāšanu Zirņu pagastā un iedzīvotāju mobilitātes 

nodrošināšanu; 

51. Izskatīts Talsu novada domes deputāta pieprasījums par sabiedriskā transporta kustības 

grafiku un pieturvietu apkalpošanu maršrutā Nr. 6413 Talsi–Roja–Kolka, t.sk. par reisu 

kavējumiem autoceļa P126 pārbūves laikā un pieturvietu apkalpošanas kārtību; 

52. Izvērtēta Autotransporta direkcijas sniegtā informācija par autobusu ietilpības atbilstību 

reģionālās nozīmes maršrutos Nr. 5211 “Kuldīga–Vilgāle” un Nr. 5213 “Kuldīga–Vārdupe–

Vilgāle”, pamatojoties uz saņemtajiem iesniegumiem par skolēnu pārvadājumu 

nodrošināšanu; 
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53. Izskatīts priekšlikums   reģionālā nozīmes  autobusu maršrutā nr. 6051 Tukums–Slampe 

darbadienu reisu no Slampes  uzsāk desmit minūtes agrāk – plkst. 6.25, lai pasažieri varētu 

paspēt pārsēsties uz vilciena Tukums I–Rīga reisu. 

Atbilstoši plānošanas reģiona funkcijai, apsekot pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un 

sniegt priekšlikumus par to nepieciešamību, izbūvi un iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai 

maršrutu aprakstos, KPR Sabiedriskā transporta nodaļa 2025.gadā veikusi šādu pieturvietu 

apsekošanu: 

1. Saldus novadā uz valsts vietējā autoceļa V1430 (Vāne — Saldus): 

pietura Bērzi (vienotais kods 5213);  Birēni (vienotais kods 5224);  Gaiķi (vienotais kods 

5219); Gaiķu skola (vienotais kods 5217); Kannenieki (vienotais kods 3209); Kapenieki 

(vienotais kods 5214); Lagzdiņas (vienotais kods 5225); Lapsas (vienotais kods 2451); 

Priednieki (vienotais kods 5223); Satiķu pagrieziens (vienotais kods 5218); Spundiņas 

(vienotais kods 5221); Stapāni (vienotais kods 5222). 

2. Uz valsts reģionālā autoceļa P96 )Pūri–Auce–Grīvaiši): 

Druvas (vienotais kods 5063); Grīvaiši (vienotais kods 5067); Jaunauce (vienotais kods 

5059)p; Līkupēni (vienotais kods 5064); Luzdi (vienotais kods 5062); Pasts (vienotais kods 

5060); Reņģes pagrieziens (vienotais kods 7467); Ropmuiža (vienotais kods 5061); 

Veclīkupēni (vienotais kods 5065); Zariņi (vienotais kods 5066). 

3. Tukuma novadā uz valsts reģionālā autoceļa P131 (Tukums–Ķesterciems–Mērsrags–Kolka): 

 Abragciems (vienotais kods 3600); Albatross (vienotais kods 1886); Bērzciems (vienotais 

kods 3602); Brīvnieki (vienotais kods 3587); Engure (vienotais kods 3598); Engures Saieta 

nams (vienotais kods 3599); Grundmaņi (vienotais kods 5325); Ķesterciema pagrieziens 

(vienotais kods 3593); Ķesterciems (vienotais kods 3595); Kukul (vienotais kods 3909); Lāči 

(vienotais kods 3485); Lepste (vienotais kods 3604); Līkaiņi (vienotais kods 2035); Ozoliņi 

(vienotais kods 3830); Ozoliņi (vienotais kods 9416); Pīlādžu iela (vienotais kods 1403); 

Plieņu skola (vienotais kods 3591); Rasas (vienotais kods 548); Raudas iela (vienotais kods 

4995); Raudas pagrieziens (vienotais kods 7717); Sēkļa ezers (vienotais kods 3705); 

Spartaka iela (vienotais kods 231); Spicnieki (vienotais kods 3589); Sproģi (vienotais kods 

3592); Tauriņi (vienotais kods 3603); Ziedoņi (vienotais kods 1147). 

4. Saistībā ar pieturvietu iekļaušanu kustības sarakstos  veikta pieturvietu apsekošana uz 

autoceļa P131  Tukums—Ķesterciems—Mērsrags—Kolka Tukuma novadā: “Ozoliņi”,  

“Raudas”, “Sēklā ezers”, Talsu novadā: “Pūrciems”, “Aizklāņi”, “Delfīni”,  “Novakari”, “Uši”,  

“Birzes”, “Banga” “Dārzniecība”, “Pūņica”. 

5. Saistībā ar projekta  “Valsts reģionālā autoceļa P106 Ezere –Embūte – Grobiņa posma 19,27 

– 32,70 km pārbūve” veikta pieturu apsekošana uz autoceļa P106 Saldus novadā:   

“Meldzere”, “Apši”, “Mišeikas”, “Alši”, “Nīgrande” un Dienvidkurzemes novadā:   “Kaņepji”, 



  

20 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

“Kāķi”, “Ezeri”, “Audari”, “Asīte”, “Ceļmalas”, “Dēsele”, “Ošupes”, “Virga”, “Vētras”, “Stūri”, 

“Rubeža”, “Gavieze”, “Sanderi”, “Caunas”, “Māķi”. 

6. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa P120. Kuldīgas un Talsu novados: 

“Renda”, Meliorācija”, “Stende”, “Selekcija”, “Vīceži”, “Salmiņi”, “Ārsta māja”, “Mežvalde”, 

“Mežniecība”, “Rumbenieki”, “Veldze”, “Apšenieki”, “Jaunmeži”, “Graudupe”, “Paipalas”, 

“Skujenieki”, “Lāčkrogs”, “Mazrenda”, “Ratnieki”, “Kaleši”, “Veģi”, “Zaļumi”, “Medņi”, “Bungu 

kapi”. 

7. Apsekotas pieturvietas uz autoceļa P130:  

“Kandavas pagrieziens”, Abavas rumba”, Kandava”, Jaunsabile”, “Sabile”, Sventes”, 

“Rinkules pagrieziens”, “Plosti”, “Čāpuļi”, “Kurzemnieki”, “Macītājmāja”, “Kaļķu ceplis”. 

8. Dienvidkurzemes novadā uz valsts reģionālā autoceļa P113 (Liepāja–Rucava): 

Bārta (vienotais kods 865); Brieži (vienotais kods 4242); Diždobeļi (vienotais kods 1165); Ģirti 

(vienotais kods 3999); Ķīburi (vienotais kods 861); Zundi (vienotais kods 1826); Akmentiņi 

(vienotais kods 869); Birstalas (vienotais kods 2720); Dunika (vienotais kods 870); Ķesteri 

(vienotais kods 867); Sudargi (vienotais kods 874); Šuķene (vienotais kods 871); Tīdi 

(vienotais kods 4853); Vīrāti (vienotais kods 873); Ālande (vienotais kods 4623); Baltceriņi 

(vienotais kods 3218); Dārziņi (vienotais kods 3890); Dubeņi (vienotais kods 858); Dubeņu 

kapi (vienotais kods 7054); Dubeņu stacija (vienotais kods 856); Malēji (vienotais kods 854); 

Skujiņas (vienotais kods 8088); Tilti (vienotais kods 859); Grobiņas lauktehnika (vienotais 

kods 853); Ķāķišķe (vienotais kods 877); Kliņķi (vienotais kods 875); Skaistkalni (vienotais 

kods 876). 

9. Talsu novadā uz valsts reģionālā autoceļa P126 (Talsi–Valdemārpils): 

“Vīgrieze” (vienotais kods 4461); “Mežgravas” (vienotais kods 4462); “Egļi” (vienotais kods 

4463); “Klāviņi” (vienotais kods 4464); “Smildziņi” (vienotais kods 4465); “Ārlava” (vienotais 

kods 4466); “Lubezeres pagrieziens” (vienotais kods 4467); “Anuži” (vienotais kods 4468); 

“Muižvietnieki” (vienotais kods 4469); “Lube” (vienotais kods 4470); “Pūņica” (vienotais 

kods 4471); “Lubezeres skola” (vienotais kods 4472); “Rojupe” (vienotais kods 4473); 

“Klapeni” (vienotais kods 4474); “Dārzniecība” (vienotais kods 4475); “Valdemārpils” 

(vienotais kods 6986). 

10. Saistībā ar pieturvietu iekļaušanu maršrutu aprakstos kā pieturas uz pieprasījumu. apsekotas 

sekojošas pieturas uz autoceļiem –  

A9: Līči, Keramika. Robežu iela, Bunkas, Sēnīte, Mazblīdene, Namalauki, Džūkstes 

pagrieziens, Namiķi, Lutriņu pagrieziens, Stari, Lašupes pagrieziens, Mazlēpītes, Stalmaņi, 

Kapi, Mežsargs; 

A10: Pastiņi, Andumu mežniecība, Ķīļu kapi, Remeši, Lieknieki, Gaidiņi, Baumaņi, Vītoli, 

Zālītes, Ķēniņi, Pūres skola, Apšukrogs, Vītoliņi, Jaunkrēķi, Pagrieziens uz Jelgavu, 

Pienotava, Ziņģeri, Žagatnieki, Tirukši, Žagarkalns; 
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A11: Lauciņciems, Dienvidu kapi, Paurupe, Līgupe; 

P112: Saulītes, Štakeldanga, Lipaiķi, Vangas pagrieziens, Pagrieziens uz Irlavu, Pētertāle, 

Vaski, Auziņas, Leķi, Elīnas, Ozolpils pagrieziens, Jaunpils pagrieziens. 

11. Apsekotas pieturas uz autoceļa P120 Talsi—Stende—Kuldīga: ”Renda”, “Meliorācija”, 

“Stende”, Selekcija”, Vīceži”, “Salmiņi”, “Ārsta māja”, “Mežvalde”, “Mežniecība”, 

“Rumbenieki”, “Veldze”, “Apšenieki”, “Jaunmeži”, “Graudupe”, “Paipalas”, “Skujnieki”, 

“Lāčķrogs”, “Mazrenda”, “Raitnieki”, “Kaleši”, “Veģi”, “Zaļumi”, Medņi”un “Bungu kapi”. 

12. Apsekotas pieturas uz autoceļa A9 “Rīga (Skulte)—Liepāja” posmā Grobiņa – Saldus: 

“Rēkumi”, “Celmi”, “Kalvene”, “Draudzība”, “Līči”, “Lišķi”, “Lašupes pagrieziens”, “Stalmaņi”, 

“Viduskrogs”, “Airītes”, “Paksīte”, “Zirņi”, “Mazlēpītes”, “Stari”, “Bukupe”, “Lutriņi 

pagrieziens”, “Sēnīte”, “Pampāļu pagrieziens”, “Ilzika ezers”, “Marijas muiža”, “Rudbārži” un 

“Bunkas”. 

13. Apsekotas pieturas uz autoceļa P114 “Ilmāja—Priekule—Lietuvas robeža (Plūdoņi):  

“Mazgramzda”, “Dārznieki”, “Plūdoņi”, “Pakalnišķi”, “Ozoli”, “Smiltis”, “Gramzda”, “Bērzi”, 

“Slūturi”, “Robežnīeki”, Pērles”, “Krotes pienotava”, “Krote”, “Ilmājas stacija” un “Knīveri”. 

14. Apsekotas pieturas uz autoceļa V1197:”Rokas birze” , “Stroķi” un “Ievade”. 

Atbilstoši izmaiņām “Autopārvadājumu likumā” no 2018. gada 1. marta KPR veic taksometru 

pārvadājumu licencēšanas funkciju. Taksometru licencēšanas jomā KPR 2025.gadā ir piešķīris 

vienu jaunu speciālo atļauju (licenci) pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru Kurzemes 

plānošanas reģiona teritorijā. Vidēji mēnesī 2025. gadā tika izsniegtas 13 licences kartiņas. 

2.1.5. Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs  

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs (KPR UC) darbojas kopš 

2015. gada, kad tas tika izveidots uz ES Struktūrfondu informācijas centra bāzes. 

KPR UC 2025. gadā turpināja aktīvu darbu uzņēmējdarbības attīstības un 

uzņēmējdarbības vides stiprināšanas jomā Kurzemes reģionā. Tika organizēti informatīvi un 

izglītojoši pasākumi pašvaldību speciālistiem un uzņēmējiem, veicināta sadarbība ar valsts un 

reģionālajiem partneriem, kā arī nodrošināta aktuālās informācijas aprite par uzņēmējdarbības 

atbalsta iespējām, finansējuma programmām un inovāciju attīstību. 

2025. gadā KPR UC organizēja vairākus seminārus un tiešsaistes tikšanās pašvaldību 

speciālistiem. Aprīlī notika tiešsaistes tikšanās par 2025. gada darba plāniem un aktuālajiem 

jautājumiem, savukārt maijā tika organizēts seminārs “Atbildīga izaugsme: kā veidot ilgtspējīgu 

uzņēmumu praksē?”, kurā uzmanība tika pievērsta ilgtspējīgas uzņēmējdarbības principiem un 

praktiskiem risinājumiem. Decembrī pašvaldību speciālistiem tika nodrošināts seminārs par 

sociālajām inovācijām un to nozīmi reģiona attīstībā. 
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Uzņēmējiem KPR UC organizēja pasākumus un piedalījās sadarbības aktivitātēs kopā ar 

partnerorganizācijām, tostarp Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru (LTRK) un Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA). Galvenie organizētie pasākumi 2025.gadā: 

• Biznesa kluba pasākums “Digitalizācija un finansējuma iespējas”, Ventspilī (LTRK) 

• Biznesa kluba pasākums “Uzņēmējdarbība šodienas pasaulē”, Kuldīgā (LTRK); 

• Seminārs "ATBILDĪGA IZAUGSME: Kā veidot ilgtspējīgu uzņēmumu praksē?" 

• Biznesa kluba pasākums “Piekrastes attīstības potenciāls un iespējas” (LTRK); 

• Kurzemes Biznesa forums “Gudrā rūpniecība un enerģijas pārvaldība”, Tukumā (LTRK); 

• “Latvijas Duālā Pielietojuma Eksporta Forums 2025”, Liepājā (Latvijas eksportētāju 

asociācija “The Red Jackets”, LIAA); 

• Kurzemes Biznesa klubs “Piekrastes attīstības potenciāls un iespējas”, Roja (LTRK); 

• Kurzemes Biznesa forums “Baltic Defence Investment Pitch 2025” Ventspilī (Ventspils 

valstspilsētas pašvaldība, LIAA); 

• Biznesa forums “Labbūtība 360°”, Liepājā (LTRK). 

KPR organizētā semināra “Atbildīga izaugsme: Kā veidot ilgtspējīgu uzņēmumu praksē?” 

mērķis bija veicināt izpratni par sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības nozīmi 

ilgtspējīgas ekonomikas attīstībā, vienlaikus iepazīstinot ar ilgtspējas principu praktisko 

pielietojumu uzņēmējdarbībā un to lomu konkurētspējas stiprināšanā. Minētie pasākumi 

sadarbībā ar LTRK tika organizēti četrās daļās, ietverot uzņēmumu apmeklējumus, prezentācijas 

par aktuālajiem nozares jautājumiem, diskusijas, kā arī tīklošanās iespējas pasākumu noslēgumā. 

Atšķirībā no ierastajiem reģionāla līmeņa uzņēmējdarbības pasākumiem, abi LIAA organizētie 

forumi pulcēja starptautiska līmeņa dalībniekus – ārvalstu uzņēmumus, investorus, aizsardzības 

nozares ekspertus, politikas veidotājus un inovāciju speciālistus –, tādējādi nodrošinot plašāku 

sadarbības, investīciju un eksporta iespēju attīstību drošības un aizsardzības sektorā. 

2025. gadā minētajos plānošanas reģiona organizētajos uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumos, kopumā iesaistīti 313 komersanti. 

2025. gadā KPR UC aktīvi iesaistījās arī dažādās reģionālās un valsts mēroga sadarbības 

aktivitātēs, uzņēmēju tikšanās un profesionālās pilnveides pasākumos. Regulāri tika apmeklētas 

uzņēmēju brokastis Liepājā, kā arī Kurzemes uzņēmējdarbības atbalsta organizāciju kopienu 

tikšanās reizes (Liepājā, Ventspilī un Dienvidkurzemes, Ventspils, Kuldīgas novados). Dalība 

nodrošināta arī VARAM (Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija), SIKC (Sociālās 

inovācijas kompetences centrs), kā arī citu sadarbības partneru organizētajos pasākumos un 

diskusijās. 

KPR UC pārstāvji 2025. gadā piedalījās arī kā lektori šādos informatīvos un izglītojošos 

pasākumos, lai popularizētu KPR UC darbību: 

• LIAA informatīvajā stundā Liepājā; 

• Seminārā “Veiktspēja. Izaugsme pēc 50”. 
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Lai nodrošinātu uzņēmējiem un pašvaldību speciālistiem aktuālo informāciju par pieejamajām 

iespējām uzņēmējdarbības attīstībai reģionā, 2025. gadā četras reizes tika sagatavoti un izplatīti 

aktualitāšu apkopojumi par projektu konkursiem, finansējuma iespējām, mācībām, semināriem, 

uzņēmējdarbības attīstības iniciatīvām un jauniešu uzņēmējdarbības aktivitātēm. 

Arī 2025. gadā KPR UC nodrošināja remigrācijas granta pašvaldībām administrēšanu. 

Kopumā 2025. gadā KPR Uzņēmējdarbības centrs turpināja stiprināt sadarbības tīklu 

Kurzemes reģionā, nodrošinot uzņēmējiem un pašvaldību speciālistiem piekļuvi aktuālai 

informācijai, profesionālajai pilnveidei un sadarbības iespējām, tādējādi sekmējot 

uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju reģionā. 

2.1.6. Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās 
remigrācijas koordinators”  

Kurzemes plānošanas reģions 2018. gada martā pilotprojekta veidā uzsāka projekta 

“Reģionālās remigrācijas koordinators” īstenošanu. Koordinatora galvenais uzdevums ir 

sagatavot personalizētu informācijas piedāvājumu atbilstoši potenciālā remigranta interesēm, kā 

arī palīdzēt atgriezties Latvijā pēc ilgstošas prombūtnes, iesaistīties vietējā sabiedrībā un darba 

tirgū.  

Kopumā Kurzemes reģionā kopš 2018. gada marta līdz 2025. gada decembrim ir 

atgriezušies 1735 cilvēki, kuri par savu dzīvesvietu visbiežāk izvēlējušies Liepājas, Ventspils 

valstpilsētu un Tukuma, Kuldīgas un Talsu novadu pašvaldības. Savukārt par vēlmi atgriezties 

informējuši  vēl 1343 cilvēki.  Šajā laika posmā individuāli piedāvājumi sagatavoti 4915 cilvēkiem. 

Visvairāk cilvēku Kurzemē atgriežas no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas, Norvēģijas, Zviedrijas, kā arī 

citām valstīm. Šie rezultāti parāda, ka Kurzemes reģions turpina attīstīties un kļūt par arvien 

pievilcīgāku dzīvesvietu, piedāvājot gan kvalitatīvu dzīves vidi, gan iespējas ģimenēm un 

profesionāļiem.  

KPR remigrācijas koordinatore sniedz atbalstu ikdienā, palīdzot cilvēkiem atgriezties 

Latvijā, risināt jautājumus, kas saistīti ar dzīvesvietu, darba iespējām, izglītību un citiem 

praktiskiem aspektiem. Tāpat sadarbībā ar pašvaldībām un valsts iestādēm tiek veidoti 

personalizēti piedāvājumi atbilstoši katra remigranta vajadzībām. 

Lai stiprinātu remigrācijas atbalsta sistēmu, KPR remigrācijas koordinatore 2025. gadā cieši 

sadarbojusies ar pašvaldību speciālistiem un citām iesaistītajām institūcijām, nodrošinot 

atgriešanās procesa koordināciju un individuāla atbalsta pieejamību remigrantiem. Vienlaikus 

turpināta arī aktīva sabiedrības informēšana – notikušas tikšanās ar diasporas pārstāvjiem un 

Īrijas vēstnieci Latvijā, organizēti tiešsaistes pasākumi, kā arī uzturēta sadarbība ar medijiem, lai 

plašāk izskaidrotu remigrācijas iespējas. Marta nogalē Liepājā noslēdzās konkurss remigrantiem, 

kura mērķis bija pavērt jaunas iespējas uzņēmējdarbībai, ļaujot remigrantu zināšanām un 
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prasmēm sniegt ieguldījumu reģiona attīstībā, veidojot jaunas darba vietas un stiprinot vietējo 

ekonomiku.  

Papildus tam Liepājas valstspilsēta un Saldus  novadu pašvaldība sadarbībā ar Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministriju un Kurzemes plānošanas reģionu piedāvāja 

remigrācijas grantus. Šie granti sniedza remigrantiem iespēju saņemt finansiālu atbalstu jaunu 

uzņēmumu veidošanai un darba vietu radīšanai, veicinot gan ekonomisko aktivitāti, gan 

veiksmīgu atgriešanos dzimtenē. 

Kurzemē 2025. gadā norisinājās arī dažādi pasākumi un sarunas, kas vērstas uz 

sabiedrības informēšanu par remigrācijas iespējām, remigrantu savstarpējās satikšanās, 

pieredzes apmaiņa un piederības sajūtas stiprināšana. Notika tikšanās ar remigrantu ģimenēm 

Liepājā, kā arī diskusijas par atgriešanos un dzīvi Kurzemē Aizputē un citviet reģionā. Tāpat 

norisinājās darba sanāksmes ar pašvaldību speciālistiem, piemēram, Saldū,  kur pārrunāta 

remigrācijas procesa attīstība un sadarbības stiprināšana Kurzemē. 

Sabiedrības informēšanas ietvaros 2025. gadā tika turpināta arī cilvēkstāstu sērija 

“Remigrantu stāsti”, kurā atspoguļota remigrantu un viņu ģimeņu pieredze pēc atgriešanās 

Kurzemē. Šie stāsti sniedz praktisku un cilvēcīgu ieskatu atgriešanās procesā, vienlaikus palīdzot 

citiem, kuri apsver atgriešanos, labāk izprast iespējamos izaicinājumus un ieguvumus. Tāpat 

2025. gadā tika turpināta Facebook lapas “Atgriežos Kurzemē” un Kurzemes plānošanas reģiona 

mājas lapas remigrācijas sadaļas uzturēšana un aktuālas informācijas ievietošana. 

Papildus aktīvai komunikācijai ar remigrantiem un individuālu piedāvājumu sagatavošanai, 

2025. gadā KPR remigrācijas  koordinatore tikās ar diasporas pārstāvjiem un latviešiem, 

viesojoties Bergenā un Norvēģijā, Bradfordā, un Pīterboro Apvienotajā Karalistē. Visu vizīšu laikā 

koordinatore aktīvi sniedza aktuālo informāciju par remigrāciju un atbildēja uz ieinteresēto 

jautājumiem. Šāda tieša komunikācija ne vien sniedz personalizētu atbalstu, bet arī ļauj labāk 

izprast diasporas pārstāvju vajadzības, veicinot mērķētu pieeju remigrācijas atbalstam un 

stiprinot saikni ar latviešu kopienām ārvalstīs.   

Papildus esošajām aktivitātēm 2025. gadā KPR remigrācijas koordinatore aktīvi piedalījās 

dažādos darbam būtiskos pasākumos un semināros, kā Diasporas Konsultatīvās Padomes 

Remigrācijas koordinācijas grupā, Latviešu valodas un izglītības darba grupas sanāksmēs,  

dažādos gan tiešsaistes, gan klātienes semināros, kā arī aktīvi veica komunikāciju ar Kurzemes 

pašvaldību pārstāvjiem remigrācijas jautājumos, valsts iestādēm un organizācijām, kā arī 

komunikācija ar citu reģionu remigrācijas koordinatoriem. 

2.1.7. Administratīvie darbi  

2025. gadā ir sagatavots un Attīstības padomes sēdē apstiprināts KPR Publiskais gada 

pārskats par 2024. gadu, finanšu gada pārskats par 2024. gadu, darba plāns un budžets 2024. 
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gadam, kā arī regulāri sagatavotas 2025.gada ik mēneša un ceturkšņu finanšu un darba plāna 

atskaites. 

2025. gadā tika sasaukta pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce, kurā pēc 2025. gada 

7. jūnija pašvaldību vēlēšanām tika apstiprināts jaunais Attīstības padomes sastāvs. Tika 

sagatavotas un organizētas astoņas Attīstības padomes sēdes, kā arī īstenotas piecas rakstiskās 

procedūras Attīstības padomes lēmumu pieņemšanai rakstiskās procedūras veidā, kā arī 

noorganizēta tikšanās Saeimas priekšsēdētāju D.Mieriņu, kā arī nozaru ministriem un 

atbildīgajiem pārstāvjiem, risinot pašvaldībām un reģionam aktuālus jautājumus. Organizēta un 

nodrošināta KPR Administrācijas saimnieciskā darbība. 

2.1.8. Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdes 

2025. gadā notikušajās astoņās Attīstības padomes sēdēs un piecās rakstiskajās 

procedūrās Attīstības padome pieņēma vairāk nekā 20 lēmumus. Pieņemtie lēmumi ir izpildīti, 

izņemot lēmumus, kuru izpildes termiņi vēl nav iestājušies. Attīstības padomes lēmumu izpildi 

nodrošina KPR administrācija. 

Attīstības padomes sēdēs tika izskatīti un pārrunāti pašvaldībām un reģiona attīstībai 

nozīmīgi jautājumi, organizējot tikšanās un nodrošinot atbildīgo nozaru speciālistu un institūciju 

pārstāvju dalību. Sēdēs piedalījās VSIA “Latvijas Valsts ceļi” valdes loceklis V. Akimovs, VAS 

“Latvijas autoceļu uzturētājs” valdes priekšsēdētājs V. Vitkovskis, VSIA “Autotransporta 

direkcija” valdes priekšsēdētājs D. Merirands, kā arī notika tikšanās ar domnīcas “LaSER” 

pārstāvjiem par reģionālās reformas pētījuma rezultātiem un secinājumiem. 

Pārskata gadā notika arī tikšanās ar Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētāju D.Mieriņu 

un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministru R. Čudaru, kā arī Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieku U. Ķeveru. Tikšanos laikā ar 

atbildīgajām amatpersonām tika pārrunāti pašvaldībām aktuāli jautājumi, veicināta savstarpējā 

izpratne un stiprināta pašvaldību sadarbība ar valsts institūcijām. 

2.2. Brīvprātīgās iniciatīvas 

Brīvprātīgās iniciatīvas ietver pasākumu kopumu, kas vērsts uz reģiona attīstības plānošanas 

programmu izpildi. Plānošanas reģions ar dalību dažādās pārstāvniecībās un ar piesaistīto 

projektu līdzekļu palīdzību ir centies risināt arī tās funkcijas, kas nav tieši noteiktas Reģionālajā 

attīstības likumā, bet ir uzskatāmas par būtiskām reģiona attīstībai.  

Brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai, plānošanas reģionā 2025. gadā darbu turpināja pieaugušo 

izglītības jomas reģionālais koordinators, kā arī projektu vadītāji, kas sadarbojoties ar 

pašvaldībām strādā pie reģionālu projektu ideju iniciēšanas, vajadzību apzināšanas, kā arī pārstāv 

reģiona un pašvaldību viedokli Pārrobežu sadarbības programmas Uzraudzības komitejās.  
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KPR brīvprātīgā iniciatīva pieaugušo izglītības koordinēšanā ir kā papildus atbalsts  

Kurzemes reģiona pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem, pieaugušo izglītotājiem, 

pieaugušo izglītības brīvprātīgajiem, lai veicinātu sadarbību veidošanu un starptautisku pieredzes 

un zināšanu pārnesi reģionā, popularizējot pieaugušo izglītību reģionā, attīstot pieaugušo 

izglītības kultūru un vienotu izpratni par pieaugušo iglītības nozīmi, kā arī lai paaugstinātu  

pieaugušo izglītības koordinatoru motivāciju un kapacitāti, un palielinātu pieaugušo iesaisti 

pieaugušo izglītībā.  

Lai īstenotu pieaugušo izglītības koordinēšanu un veicinātu pašvaldību vadības komandu 

izpratni par pieaugušo izglītības koordinatoru lomu un nozīmīgumu pašvaldību attīstībai, KPR 

piedalās dažādos pašvaldību organizētajos pasākumos gan vadot diskusijas, gan piedaloties 

pieaugušo izglītības attīstības dokumentu izstrādē, gan uzstājoties ar prezentācijām par 

pieaugušo izglītību, gan  stāstot par projektu konkursiem un finansējuma piesaistes iespējām. 

2025. gada martā sadarbībā ar Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem jau  

trešo gadu pēc kārtas noorganizējām pieaugušo izglītības pasākumu “Pieaugušo izglītības dienas 

Kurzemē 2025”, kad ikviens kurzemnieks un arī Latvijas iedzīvotājs varēja piedalīties 20 dažādās 

bezmaksas nodarbībās gan tiešsaistē, gan klātienē. Pasākumiem kopā pieteicās vairāk kā 450 

unikālo dalībnieku un pasākumos kopā piedalījās vairāk kā 600 pieaugušie, lai piedzīvotu, 

uzzinātu un mācītos.  

Kopā ar Latvijas pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem, KPR izglītības jomas 

reģionālā koordinatore, turpināja pārstāvēt Kurzemes reģiona intereses, piedaloties IZM 

īstenotajā Erasmus+ programmas projekta “Nacionālie koordinatori Eiropas programmas 

īstenošanai pieaugušo izglītībā”. Projekts sniedz iespēju izzināt citu pašvaldību pieredzi, mācīties 

un dalīties ar savu pieredzi un sniegt ierosinājumus un ieteikumus pieaugušo izglītības attīstībai 

Latvijā kopumā. 

Viens no brīvprātīgās iniciatīvas uzdevumiem ir veicināt pašvaldību pieaugušo izglītības 

koordinatoru interesi par starptautiskas pieredzes iegūšanu, un motivēt viņus iesaistīties 

starptautisku projektu īstenošanā, iesaistot koordinatorus gan Erasmus+ projektu, gan Nordplus 

projektu aktivitātēs un pasākumos. 2025. gadā ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

programmas Erasmus+ 2021. – 2027. gadam projektā “Aktīvi iesaistoties, veicināt izaugsmi” 

īstenojām 7 īstermiņa mācību mobilitātes kopā iesaistot 14 dalībniekus, kur vienā no  mobilitātēm 

iesaistījās četri Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatori. Tāpat KPR pieaugušo 

izglītības jomas koordinatore turpināja atbalstīt pašvaldību speciālistus un Kurzemes NVO 

pārstāvjus Erasmus+ programmas projektu pieteikumu sagatavošanā gan klātienes, gan 

tiešsaistes konsultācijās.  

Pārskata gada janvārī KPR no Valsts izglītības attīstības aģentūras par ES izglītības, 

mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2021. – 2027. gadam saņēma apstiprinājumu 

Erasmus konsorcija koordinatora akreditācijai, kas KPR piešķirta laika periodam no 2025. gada 
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1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim. Februārī tika iesniegts pieprasījums finansējumam 

Erasmus akreditācijas projektam, lai īstenotu Erasmus+ KA1 aktivites – mācības un kursi, darba 

ēnošana un ekspertu uzaicinājums. Erasmus akreditācijas konsorciju KPR izveidoja, lai turpinātu 

un paplašinātu jaunu pārstāvju iesaisti Erasmus projektos, dalībniekiem gūstot starptautisku 

pieredzi, apgūstot jaunas zināšanas, uzrunājot jaunus sadarbības partnerus dažādu starptautisku 

iniciatīvu īstenošanai, kā arī ģenerējot jaunas idejas dažādiem projektiem, savā ikdienas darbā 

pārnesot citās valstīs noskatītas inovācijas pieaugušo izglītībā. Erasmus akreditācijas konsorcija 

koordinators ir KPR un kā dalībnieki iesaistītas visas Kurzemes reģiona pašvaldības – Liepājas un 

Ventspils valstspilsētu pašvaldības, Dienvidkurzemes novada, Kuldīgas novada, Saldus novada, 

Talsu novada, Tukuma novada un Ventspils novada pašvaldības. Finansējums projektam piešķirts 

2025. gada jūlijā un projekta īstenošana sākta augustā. Projekta īstenošanas periods no 

2025. gada 1. jūlija līdz 2026. gada 31. augustam ar pagarināšanas tiesībām līdz 2027. gada 

31. maijam. 

 2025. gada jūnijā tika parakstīts Nordplus programmas partnera līgums par iesaistīšanos 

NordPlus programmas pieaugušo izglītības apakšprogrammas projektā “Iedrošināt izglītības 

profesionāļus ilgtspējīgai līderībai: sešu maņu atmodināšana” (“Empowering education 

professionals for sustainable leadership: Awakening the six senses”). Projekta vadošais partneris 

- Kauna švietimo inovaciju centras (Kaunas Center for Education Innovation), projekta partneri 

KPR un Institute of Adult Education in Helsinki no Somijas. Projekta mērķis - kā izglītības 

profesionāļiem (pieaugušo izglītības koordinatoriem, skolotājiem, pasniedzējiem u.c.) attīstīt 

spēcīgas ilgtspējīgas vadības un līderības prasmes, lai celtu pieaugušo izglītības pakalpojumu 

kvalitāti, lai radītu daudzveidīgu un aktuālu izglītības programmu piedāvājumu 

iedzīvotājiem.Projekta īstenošanas periods no 2025. gada 1. jūnija līdz 2026. gada 31. decembrim. 

Oktobrī notika arī pirmā projekta sanāksme Kauņā, kurā piesaistījām divas pieaugušo izglītības 

brīvprātīgās no Kurzemes, dāmas, kuras pārstāv arī NVO sektoru un ir cieši saistītas ar senioru 

skolu un mācību aktivitātēm.  

2025. gadā arī tika turpināta tradīcija, organizēt informatīvi izglītojošus pasākumus 

Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem, pieaugušo izglītības jomas 

speciālistiem un entuziastiem, lai pārrunātu svarīgāko, dalītos pieredzē, viens no otra mācītos un 

viens otru motivētu. Kā jau pašreiz ierasts, visvairāk tikšanās notika tiešsaistē, taču arī pāris 

klātienes tikšanās notika, piemēram, pēc pasākuma “Pieaugušo izglītīnas dienas Kurzemē 2026” 

Kurzemes pašvaldību koordinatori tikās Liepājā, uzsākot akreditācijas konsoircija projekta 

īstenošanu, koordinatopri darbna sanāksmē tikās Saldū un decembrī visi tikās Talsos, atskatītos 

uz paveikto, lai izvērtētui veiksmes un ne tik veiksmīgos notikumus, kā arī ieskicētu nākotnes 

plānus. 

2025.gada KPR Administrācijas darba plāns ietver kopā 30 pārrobežu sadarbības 

programmu u.c. finanšu instrumentu atbalstītu projektu īstenošanu: 



  

28 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

✓ Igaunijas – Latvijas (EST-LAT) programmas ietvaros īstenoti kopā 7 projekti - "Mežtakas un 

Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām sabiedrības grupām" (Accessible Hiking Trails), 

"Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana Igaunijā un Latvijā", (Garden 

Pearls for all), "Zaļie dzelzceļi II" (Green Railway II), “Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde" 

(Access Routes), “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās 

pielāgotu jūras attīstības” (Harbours PPP), “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” 

(Riverways II) un “Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde”  (COREEL); 

✓ Latvijas – Lietuvas (LAT-LIT) programmas ietvaros īstenoti kopā 6 projekti - “Ūdens maršrutu 

tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, turpinot paplašinot pārrobežu tūrisma produktu (WaterWays),  

“Tematisko skatu vietu maršruts" (Panorama), “Paaudžu savienošana dažādībā" 

(ConnectingGen), "Veselīgs dzīvesveids "Miljarda soļu izaicinājum"" (BISTEPS), “Ģeoloģiskā 

un ģeomorfoloģiskā mantojuma ilgtspējīga izmantošana, saglabāšana un attīstība (Geosites) 

un “Koku aleju saglabāšana bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un Ziemeļlietuvā" (Green 

Guardians); 

✓ Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam ietvaros tika īstenoti kopā 6 projekti – 

“Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu” 

(Baltic Sea2Land), “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas” (RESIST), 

“Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, 

attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in the Dark) un “Vietējās stratēģijas un pasākumi 

ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā” (WaterMan), "RegenT-Reģeneratīvās 

prakses integrēšana dabas un kultūras tūrismā" (RegenT), ); Baltijas piekrastes 

klimatnoturības plānošanas tīkls (Baltic Planet); 

✓ Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 2014.–2020.gadam ietvaros turpinājās darbs pie 

2 projektiem – “Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un 

restorānu nozarēs” (Tour4Youth) un “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” (SuRuMo); 

✓ INTERREG EUROPE starpreģionu sadarbības programmā 2021. – 2027. gadam uzsākti 2 jauni 

projekti “Sieviešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība Taisnīgas pārkārtošanas fonda teritorijās” 

(JustFEMME) un “Mobilitātes nabadzības mazināšana pilsētvides teritorijās/Reducing mobility 

poverty in urban areas (IN MOBILITY); 

✓ Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju ietvaros 

turpinājās darbs pie projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai”; 

✓ Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projektu un pasākumu 2021-2027 programmas ietvaros 

turpināti 2 projekti "Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai" un “Pašvaldību un 

plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas ekonomikas un 

sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas jautājumos”; 
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✓ Programmas “Apvārsnis Eiropa” (Horizon Europe programme) programmā uzsākts jauns 

projekts - "Jūras tehnoloģiju izcilības centrs ilgtspējīgai zilajai ekonomikai Baltijā" (MarTe) un 

ULTFARM kaskādes finansējuma projekts “Daudzfunkcionālu inovāciju sinerģija ilgtspējīgai 

atklātās jūras akvakultūrai” (SymbioSea); 

✓ ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas ERASMUS+ 2021.-2027.gadam 

ietvaros uzsākts īstenots mobilitāte projektu “Aktīvi iesaistoties, veicināt sadarbību” un 

Erasmus konsorcija koordinatora akreditācija; 

✓ Nordplus programmas pieaugušo izglītības apakšprogrammā īstenoti 2 projekti - “Mācīties 

pieņemt zaļākas izvēles pieaugušo ikdienas dzīvē” (“Learning to make greener choices in the 

daily life of adults”)” un “Iedrošināt izglītības profesionāļus ilgtspējīgai līderībai: sešu maņu 

atmodināšana”. 

2.2.1. Reģionālo projektu izstrāde un ieviešana 

1) “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu taku pieejamības uzlabošanai dažādām sociālajām 
grupām (Pārgājienu taku pieejamība) 

Turpināts darbs pie 2023.gadā uzsāktā Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas programmas 

projekta “Mežtakas” un “Jūrtakas” pārgājienu taku pieejamības uzlabošanai dažādām sociālajām 

grupām (Pārgājienu taku pieejamība). 

Projekta mērķis ir uzlabot Baltijas pārgājienu taku – Jūrtakas un Mežtakas pieejamību 

dažādām sociālajām grupām, ieviešot pieejamības un iekļaujošā mārketinga risinājumus abu taku 

teritorijā Latvijā un Igaunijā. 

Pārgājienu taku pieejamība tiks vērsta uz 5 mērķa grupām :  

1) cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem (kustību, redzes, dzirdes);  

2) senioriem;  

3) ģimenēm ar maziem bērniem, t. sk, ar bērnu ratiņiem;  

4) skolas vecuma bērniem;  

5) cilvēkiem ar valodas vai kultūras barjeru.  

Taku pieejamība tiks uzlabota atsevišķos posmos. 

Projekta partneri:  

- Vadošais partneris - Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”, 

- Kurzemes plānošanas reģions,  Rīgas plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions, 

Movement Spontaneous, Igaunijas Lauku tūrisma asociācija “MTÜ Eesti Maaturism”, 

Häädemeeste pašvaldība, Igaunija, Setomaa pašvaldība, Igaunija,  NGO Peipsimaa Tourism, 

Igaunija, Pärnu Bay Rotary Club, Igaunija 

Projektā plānotie rezultāti: 
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1. Projekta partnerorganizācijas turpinās sadarbību pēc projekta noslēguma, pamatojoties uz 

oficiālu vienošanos par sadarbības turpināšanu. Projekta partneri konsultēs  organizācijās, 

kas vēlēsies izmantos projekta laikā pilotētos pieejamības risinājumus. 

2. Organizācijas pārņems šādus izmēģinājuma risinājumus: 

2.1. Ratiņkrēslu pieejamības risinājumi, lai atvieglotu pārgājienus/pārvietošanos ar 

ratiņkrēsliem pa dažādām virsmām. 

2.2. Pieejamības risinājumi cilvēkiem ar redzes traucējumiem (audiogidi, īpašas norādes, 

braila raksta iekļaušana u. c.). 

2.3. Tīmekļa kameru pieejamības risinājumi takas pašreizējā stāvokļa vizualizācijai pirms 

pārgājiena (droša pārgājiena plānošana senioriem, ģimenēm ar maziem bērniem). 

2.4. Pieejamības risinājumi, kas pielāgo pārgājienus ģimenēm ar maziem bērniem (īsas 

distances, pārgājienu cilpas takās, atraktīvas un dabas izglītojošas spēles,  3D objekti 

pārgājiena laikā). 

2.5. Uzlabot pārgājienu veidošanas prasmes skolu jauniešiem. 

2.6. Pārgājienu pielāgošana ārvalstnieku un starpkultūru sociālajām grupām. 

2.7. Pārgājieni gida pavadībā cilvēkiem ar invaliditāti. 

2025.gadā tika strādāts pie projekta pilotrisinājumu izstrādes,  Uzstādīts pludmales 

labiekārtojums Apšuciemā un Klapkalnciemā  - koka laipa līdz jūrai, sauļošanās klājs un pielāgota 

pārģērbšanās kabīne cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Kopā ar projekta partneriem 

norrganizēta starptautiska konference un pārgājiens posmā Apšuciems – Engure. Noorganizeti 

vairāki marķēšanas pārgājienu, veicināta brīvprātīgo kustības izveide. Ņemta aktīva dalība 

projekta partneru sanāksmēs. 

Projekta kopējais budžets ir 1 245 027,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 996 021,60 EUR. 

KPR kopējais projekta budžets ir 139 893,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 111 914,40 EUR. 

Projekta īstenošanas laiks no 01.07.2023. līdz 30.06.2026. 

2) “Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana Igaunijā un Latvijā”  

Turpināts darbs pie 2023.gadā uzsāktā Interreg Latvijas-Igaunijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2021.-2027.g. projekta “Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības 

uzlabošana Igaunijā un Latvijā" (Dārza Pērles II) / Garden Pearls for all”/  Nr. EE-LV00038. 

Projekta mērķis: Izveidot dārzu, parku un dabas apskates vietu tīklu, lai attīstītu un 

popularizētu dārzu tūrismu. Pilnveidot tūrisma risinājumus, iekļaujot pieejamību personām ar 

invaliditāti. 

Projekta partneri Latvijā ir: 

- Vadošais partneris Vidzemes tūrisma asociācija; 



  

31 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

- Kurzemes plānošanas reģions, Vidzemes tūrisma asociācija, Rīgas plānošanas reģions,  

Madonas novada pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Valmieras novada pašvaldība, 

Smiltenes novada pašvaldība, NVO Dārza pērles, Bīriņu pils, Biedrība “Oleru muiža”, 

Pašvaldības aģentūra “Cēsu novada tūrisma asociācija”, Īpaši aizsargājamais kultūras 

piemineklis “Turaidas muzejrezervāts”. 

Projekta partneri Igaunijā ir: 

-  Tartu universitāte, NVO “Igaunijas lauku tūrisma asociācija”, Pērnavas pilsētas dome, 

Viljandes pašvaldība. 

2025.gadā nodrošināta aktīva dalība projekta pilotrisinājumu izstrādē. IIzstrādātas Brocēnu 

Mežaparka un Enerģijas parka labiekārtojumu prasības, lai veiktu iepirkumu 100m laipas izveidei 

un pielāgotai piknika zonai.  Izstrādātas taktilas pastkartes Brocēnu Mežaparkam un Sabiles vīna 

kalnam. Ņemta aktīva dalība tūrisma izstādēs Latvijā, Igaunijā un Somijā. 

Kopējais projekta budžets ir 1 155 991,00 EUR, kur 80% 924 792,80 EUR ir ERAF finansējums 

un 20% 231 198,20  EUR valsts finansējums. 

 KPR budžets ir 119 950,00 EUR, no kura 80% ERAF finansējums 95 960,00 EUR un 20% valsts 

finansējums 23 990,00 EUR 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. līdz 10.05.2026. 

3) “Zaļie dzelzceļi II” 

Turpināts darbs pie 2023.gadā uzsāktā Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas programmas 

projektu "Zaļie dzelzceļi II" (Green Railway II). 

Projekta mērķis ir palielināt Zaļo dzelzceļu maršrutu un saistīto pakalpojumu pieejamību 

dažādām mērķa grupām, piemēram, bērniem, mazu bērnu vecākiem, vecāka gadagājuma 

cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti (tostarp pagaidu), kā arī iekļaut sociālo inovāciju, iekļaušanos 

un pieejamību produkta un pakalpojumu izstrādes procesā. Projektā turpinās attīstīt pārrobežu 

tūrisma produktu “Green Railways” (GR), pievienojot vērtību esošajiem GR maršrutiem un 

objektiem, izstrādājot jaunus maršruta tīklojumus un apskates objektus. 

Projekta partneri:  

- Vadošais partneris Latvijas Zaļo ceļu asociācija; 

- Kurzemes plānošanas reģions, Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Limbažu novada 

pašvaldība, Valmieras Novada Pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Smiltenes novada 

pašvaldība, Mulgi pašvaldība, Igaunija, Valgas pašvaldība, Igaunija, Mustvee pašvaldība, 

Igaunija, Haapsalu un Läänemaa muzejs, Igaunija, Igaunijas Dzelzceļa muzejs. 

Projekta laikā tiks ieviesti vai paplašināti kopīgi risinājumi šādās jomās: 

1. taku un zīmju projektēšana un ierīkošana; 

2. atrakciju un to fiziskās pieejamības projektēšana un ierīkošana; 

3. iekļaujošu pakalpojumu izstrāde un izveide; 
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4. informācijas izplatīšanas un izglītošanas līdzekļu izstrāde un uzstādīšana. 

2025.gadā projekta ietvaros tika strādāts pie projekta partneru pilotrisinājumu izstrādes. 

Sagatavots audio gids latviešu, angļu un igauņu valodā. Kopīgi ar Dienvidkurzemes novadu 

uzskākts darbs pie maršruta Liepāja – Pāvilosta informācijas un norāžu zīmju izstrādes. 

Projekta kopējais budžets ir 1 179 970.00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 943 976,00 EUR. 

KPR kopējais projekta budžets ir 82 150,00 EUR, no kuriem ERAF Interreg VI-A Igaunijas – 

Latvijas programmas līdzfinansējums ir 65 720,00 EUR. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.10.2023. līdz 30.09.2026. 

4) „Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes) 

2025.gadā turpinājās Interreg Igaunijas - Latvijas sadarbības programmas 2021.-2027.g. 

projekts  Nr. EE-LV00043 “Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (Access Routes).  

Nozīmīgākās aktivitātes 2025.gadā: 

- turpinājās vides pieejamības apsekojumi tūrisma un kultūras objektos Latvijā un Igaunijā, 

tostarp 100 objektos Kurzemē un Rīgas reģionā; 

- mapeirons.eu papildināšana ar pieejamiem un daļēji pieejamiem maršrutiem un objektiem – 

muzejiem, viesu namiem, kafejnīcām u.c.; 

- dalība Pasaules samitā par piekļūstamu tūrismu, kas norisinājās Turīnā (Itālija) 6.-7.oktobrī, 

kur kur DMO labās prakses tēmas ietvaros prezentētas projekta aktivitātes un rezultāti, 

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbība un Interreg programmu atbalsts piekļūstama tūrisma 

veicināšanai; 

- izgatavoti 9 Ceļojošā muzeja komplekti muzeju satura interpretācijai gan bērniem, gan 

senioriem, gan cilvēkiem ar invaliditāti, tostarp neredzīgajiem. Ceļojošais muzejs pieejams 6 

muzejos Kurzemē un 3 muzejos Igaunijā; 

- uzstādīts  taktilais stends Grobiņā. 

Projekta partneris Latvijā ir Vidzemes plānošanas reģions. 

Projekta partneri Igaunijā - Igaunijas Cilvēku ar Invaliditāti Kamera, Voru novada Attīstības Centrs, 

un Tartu novada Tūrisma nodibinājums – Louna-Eesti DMO. 

Kopējais projekta budžets ir 1 118 217,50 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 894 574,00 

EUR. 

Projekta ieviešanas termiņš: 01.10.2023. – 30.09.2026. 

5) “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II) 

Turpinājās darbs pie 2024.gadā uzsāktā Interreg Igaunijas - Latvijas sadarbības programmas 

2021.-2027.g. projekts  Nr. EE-LV00143 “Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana” (Riverways II).  
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Projekta mērķis ir veicināt ūdenstūrismu Latvijā un Igaunijā, paplašinot 

mājaslapu www.upesoga.lv un attīstot inovatīvus risinājumus upju, ezeru un citu ūdenstlipju 

piekļūšanai un izmantošanai, maršrutu un produktu izveidei un pielāgošanai visām tūristu grupām 

(t.sk. cilvēkiem ar invaliditāti, senioriem, ģimenēm ar bērniem u.c.), vienlaikus nodrošinot 

ilgtspējīgus infrastruktūras risinājumus, kas palīdz kontrolēt un samazināt atpūtas aktivitāšu 

antropogēno ietekmi uz dabu. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2025.gadā – kopīgi ar projekta partneriem noorganizēts Hakotons 

Vidzemē, kur tika ģenerētas idejas iespējamajiem pielāgojumiem katrā o partnera teritorijām. Kā 

arī noorganizēts pierzedzes apmaiņas brauciens uz Tamperi, Somijā. KPR kā vadošais partneris 

nodrošinājis savu un kopīgo projekta atskaišu iesniegšanu, veicis projekta partneru darbu 

uzraudzību. 

Projekta partneri Latvijā: 

- Vidzemes plānošanas reģions, Rīgas plānošanas reģions, Dienvidkurzemes novada 

pašvaldība, Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Liepājas Centrālā administrācija”, 

Kuldīgas novada pašvaldība, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība, Ķekavas novada 

pašvaldība, Ādažu novada pašvaldība, Valmieras novada pašvaldība, Madonas novada 

pašvaldība, Valkas novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība. 

Projekta partneri Igaunijā: 

- Green Riverland Partnership NVO, Tartu Universitātes Pērnavas koledža, Tartu novada 

Tūrisma nodibinājums – Dienvidigaunijas Tūrisma Klāsteris, Otepē pašvaldība, Lunjas 

pašvaldība, Antslas pašvaldība, Setomā pašvaldība, Veru pašvaldība. 

Kopējais projekta budžets ir 1 500 000,00 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 

1 200 000,00 EUR  

Projekta ieviešanas termiņš: 01.09.2024. – 31.08.2027. 

6) “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras 
attīstības” (Harbours PPP) 

Turpinājās darbs pie 2024. gadā uzsāktā Interreg VI-A Igaunijas–Latvijas programmas 

projekta “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras 

attīstībai” (Harbours PPP). 

Projekta mērķis ir veicināt Latvijas un Igaunijas ostu sagatavotību atkrastes vēja parku 

infrastruktūras attīstībai. Atkrastes vēja parki ir nozīmīgi ilgtermiņa investīciju projekti, kuru 

izbūvei un uzturēšanai nepieciešami ievērojami resursi – gan piemērota ostu infrastruktūra, gan 

kvalificēti cilvēkresursi. Projekta ietvaros paredzēts izvērtēt Latvijas un Igaunijas ostu 

piemērotību atkrastes vēja parku izbūves un apkalpošanas vajadzībām, kā arī analizēt publiskās 

un privātās partnerības modeļu piemērošanu šo investīciju realizēšanai. 

Projekta mērķa grupas ir pašvaldības, ostu pārvaldes un profesionālās izglītības iestādes. 

Projekta partneri –  

https://upesoga.lv/lv/
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- Igaunijas jūras industriju asociācija (vadošais partneris), 

- Kurzemes plānošanas reģions, Talsu novada pašvaldība, Sāremā pašvaldība (Igaunija), 

Hījumā pašvaldība (Igaunija). 

Latvijā projekta aktivitātes koncentrējas uz Rojas un Mērsraga ostām, kurās plānots: 

1. Sagatavot tehnisko izvērtējumu par to spēju apkalpot atkrastes vēja parku būvniecību un 

uzturēšanu, tostarp analizējot publiskās un privātās partnerības principu ieviešanas 

iespējas; 

2. Izstrādāt šo ostu attīstības plānus; 

3. Kopīgi ar partneriem no Igaunijas izstrādāt stratēģiju ostu attīstībai un sadarbības modeli 

turpmākai koordinētai rīcībai; 

4. Veicināt profesionālās izglītības iestāžu sagatavošanos atkrastes vēju parku nozares 

vajadzībām, stiprinot kapacitāti un virzot piemērotu mācību programmu izstrādi; 

5. Pētīt un attīstīt iespējamos publiskās un privātās partnerības risinājumus ostu 

modernizācijai. 

2025. gadā projekta “Harbour and PPP” ietvaros: 

• Turpināta projekta īstenošana, lai veicinātu Kurzemes reģiona sagatavošanos atkrastes 

vēja parku infrastruktūras attīstībai un ostu pielāgošanai jaunajām nozares vajadzībām.  

• Veikts darbs pie Kurzemes mazo ostu - Rojas un Mērsraga - tehniskās gatavības 

izvērtēšanas atkrastes vēja parku būvniecības un apkalpošanas vajadzībām, analizējot 

ostu infrastruktūras, loģistikas un attīstības iespējas.  

• Turpināta Rojas un Mērsraga ostu attīstības plānu izstrāde, paredzot nepieciešamos 

uzlabojumus ostu infrastruktūrā un pakalpojumu attīstībā, lai nodrošinātu ostu 

konkurētspēju un iesaisti atkrastes enerģētikas sektorā.  

• Sadarbībā ar projekta partneriem no Latvijas un Igaunijas uzsākta publiskās un privātās 

partnerības (PPP) risinājumu izvērtēšana un rokasgrāmatas izstrāde ostu modernizācijas 

un investīciju piesaistes veicināšanai.  

• Organizēti informatīvi semināri un diskusijas ar ostu pārvaldēm, pašvaldībām un izglītības 

iestādēm par atkrastes vēja enerģētikas attīstības perspektīvām un nepieciešamo 

speciālistu sagatavošanu nozarei.  

• Veicināta profesionālās izglītības sektora iesaiste projekta aktivitātēs, lai stiprinātu 

izglītības iestāžu kapacitāti un sekmētu nozarei nepieciešamu mācību programmu 

attīstību atkrastes vēja parku būvniecības un uzturēšanas vajadzībām.  

• Nodrošināta sadarbība starp Kurzemes plānošanas reģionu, ostu sektoru, izglītības 

iestādēm un citiem iesaistītajiem partneriem, sekmējot vienotu pieeju ostu modernizācijai 

un zilās ekonomikas attīstībai reģionā. 

Projekta kopējais budžets ir 375 000 EUR, no kuriem ERAF līdzfinansējums ir 300 000 EUR.  

Projekta īstenošanas laiks: no 01.01.2024. līdz 12.12.2026. 
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7) „ Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde” (COREEL) 

Turpinājās darbs pie 2024. gada 1. augustā uzsāktā Interreg VI-A Igaunijas–Latvijas 

programmas projekta “Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde” (COREEL). 

Projekta mērķis uzlabot Igaunijas-Latvijas pierobežas ūdenstilpņu vides stāvokli, attīrot 

ūdeņus no pamestiem zvejas rīkiem; nodrošināt atbilstošas un mūsdienīgas nolietotu un pamestu 

zvejas rīku savākšanas iekārtas četrās vietās Igaunijas-Latvijas programmas reģionā un veicināt 

atbildīgu nolietoto zvejas rīku pārstrādi. 

Projekta mērķa grupas ir zvejnieki, ostu apsaimniekotāji, zvejas rīku piegādātāji, pašvaldības 

un nozaru aģentūras EsLat reģionā. 

Projekta partneri: 

- Vadošais partneris - Keep the Estonian Sea Tidy;  

- Estonian Divers Association un Latvijas Hidroekoloģijas institūts.  

Latvijā plānotie projekta rezultāti: 

-  Izveidoti divi savākšanas un pārstrādes punkti; 

- Nolietoto un pazaudēto zvejas rīku (DFG) karte ar “karstajiem punktiem”; 

- Vadlīnijas DFG meklēšanas un savākšanas operācijām; 

- DFG noteikšanas un to izņemšanas tehnoloģijas pārbaude un ieviešana; 

- Palielināta sabiedrības informētība un zināšanas. 

2025. gadā projekta “COREEL” ietvaros: 

• Veikta situācijas izpēte Latvijas piekrastes ostās, analizējot esošo nolietoto un bojāto 

zvejas rīku apsaimniekošanas kārtību, pieejamo infrastruktūru un galvenos izaicinājumus 

zvejas rīku savākšanā un nodošanā pārstrādei.  

• Organizētas tikšanās, darba sanāksmes un diskusijas ar zvejniekiem, ostu pārvaldēm, 

pašvaldību pārstāvjiem un vides ekspertiem, lai apzinātu nozares vajadzības un vienotos 

par piemērotākajiem risinājumiem projekta aktivitāšu īstenošanai.  

• Izvērtēta vairāku piekrastes ostu infrastruktūra un tehniskās iespējas projekta 

pilotaktivitāšu ieviešanai, tai skaitā izvērtētas teritorijas zvejas rīku uzglabāšanai, 

šķirošanai un savākšanai.  

• Par projekta pilotvietām noteiktas Rojas un Salacgrīvas (Kuivižu) ostas, kurās paredzēta 

praktisku risinājumu ieviešana nolietoto zvejas rīku apsaimniekošanai un aprites 

ekonomikas principu izmantošanai.  

• Uzsākta risinājumu izstrāde nolietoto zvejas rīku savākšanas, šķirošanas un nodošanas 

pārstrādei sistēmas izveidei, paredzot efektīvāku zvejas atkritumu apriti un to nonākšanas 

vidē samazināšanu.  

https://hem.ee/hem-in-english/
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• Organizēti informatīvi un pieredzes apmaiņas pasākumi par “spoku tīklu” problēmu, 

zvejas rīku atkārtotas izmantošanas iespējām un aprites ekonomikas principu ieviešanu 

zvejniecības nozarē.  

• Stiprināta sadarbība starp piekrastes pašvaldībām, ostu pārvaldēm, zvejniekiem un vides 

organizācijām, veicinot kopīgu pieeju jūras piesārņojuma mazināšanai un ilgtspējīgai 

piekrastes teritoriju attīstībai.  

• Nodrošināta sabiedrības informēšana par projekta aktivitātēm, jūras vides aizsardzības 

jautājumiem un nepieciešamību samazināt nolietoto zvejas rīku radīto ietekmi uz vidi. 

Projekta kopējais budžets ir 1 225 671,25, no kuriem ERAF līdzfinansējums ir 980 537.00  EUR.  

Projekta īstenošanas laiks: no 01.08.2024. līdz 30.11.2027. 

8) „ Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, paplašinot pārrobežu tūrisma produktu 
www.riverways.eu/WaterWays”  

2025. gadā turpinājās Interreg Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027.gadam projekts 

Nr. LL-00011 “Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, paplašinot pārrobežu tūrisma 

produktu www.riverways.eu” (akronīms – WaterWays).  

Projekta mērķis ir attīstīt ūdenstūrismu Latvijā un Lietuvā, turpinot attīstīt esošo pārrobežu 

tūrisma produktu riverways.eu, izveidojot laivojamo upju un ezeru ar atpūtas aktivitātēm 

tīklojumu.  

Vadošais partneris: Kurzemes plānošanas reģions. 

Projekta partneri: Saldus novada pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība, Liepājas 

valstspilsēta, Klaipēdas rajona pašvaldība, Kretingas rajona pašvaldība, Lietuvas Lauku Tūrisma 

Asociācija. 

Projekta oficiālā mājas lapa: https://latlit.eu/theprojects/waterways/  

2025. gada nozīmīgākās projekta aktivitātes: 

- Dalība projekta partneru sanāksmē Klaipēdas reģionā 12.-13.02.2025., 

- Noorganizēts seminārs “Ūdenstūrisma attīstība Kurzemē: jaunumi un izaicinājumi” Kuldīgas 

novadā 05.06.2025. (33 dalībnieki), 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte Kurzemes ūdenstūrisma nozares pārstāvjiem uz 

Lietuvu, 17.-18.06.2025. (29 dalībnieki), 

- Izstrādāts “Droši un videi draudzīgi” koncepts par drošu un videi draudzīgu ūdenstūrismu – 

video, posteri, uzlīmes, 

- Tika veikti tīmekļvietnes https://upesoga.lv/lv/ uzlabošanas darbi, tā tika papildināta ar 

jauniem ūdenstūrisma piedāvājumiem un iespējām Latvijā un Lietuvā, 

- Organizētas tiešsaistes apmācības Kurzemes, Zemgales, Latgales un Lietuvas TIC 

pārstāvjiem par datu ievadīšanu tīmekļvietnē https://upesoga.lv/lv/ 

- Notika darbs pie Ezeru ceļveža izgatavošanas, 

http://www.riverways.eu/WaterWays
https://latlit.eu/theprojects/waterways/
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- Notika ezeru un upju apsekojumi, aktualizējot pie tiem pieejamo pakalpojumu koordinātas un 

aprakstus, 

- Uzlabotas ūdensmalas Kurzemē uz Klaipēdas reģionā:  

✓ Cieceres ezers – izveidota grants seguma taka no auto stāvvietas līdz ezeram, uzstādīta 

pārģērbšanās kabīne, 3 soliņi, velonovietne, glābšanas riņķis, info stends; 

✓ Vilgāles ezers – ir uzstādīta pontonu laipa uz ezera, pārģērbšanās kabīnes, soliņš un 

atkritumu konteineris; 

✓ Beberliņu ūdenskrātuve – uzstādīti 2 soliņi, 3 atkritumu urnas, 2 pārģērbšanās kabīnes, 2 

info stendi, 4 velonovietnes, 6 solārās laternas, apmeklētāju skaitītājs, 6 ceļa zīmes; 

✓ Agluonas upes dīķa teritorijā ierīkota peldvieta ar soliņiem un mazās arhitektūras 

elementiem; 

✓ Lazdininkai dīķis – tika uzstādīta laipa, ierīkota autostāvvieta, bērnu rotaļu laukums, 

nojume, pludmales volejbola laukums. 

- Projekta aktivitātes popularizētas projektu LL-00134 “WaterTour” un EE-LV00143 

“Riverways II” sanāksmēs. 

Kopējais projekta budžets, EUR: 719 581,20 , t.sk. ERAF piešķirtais finansējums projektam, EUR: 

575 664,96. KPR projekta budžets EUR 198 762,50, t.sk. ERAF finansējums EUR 159 010,00. 

Projekta īstenošanas periods: 01.03.2024. - 31.08.2026. 

9) “Panorāmas maršruta izveide” (PANORAMA) 

2025.gadā tika uzsākts Interreg Latvijas - Lietuvas sadarbības programmas 2021.-2027. 

projekts  “Panorāmas maršruta izveide” (PANORAMA), Nr. LL-00231.  

Projekta mērķis ir izstrādāt PANORĀMAS MARŠRUTU, kas ietver 50–70 panorāmas skatu 

punktus Kurzemes, Paņevežas, Šauļu, Telšu un Utenas reģionos. Identificējot un veidojot piekļuvi 

kultūrvēsturiski nozīmīgām vietām, piemēram, bākām, baznīcām, ūdenstorņiem un pilskalniem, 

projekts veidos unikālu pārrobežu maršrutu, radot bagātāku un daudzveidīgāku pārrobežu 

tūrisma produktu. Maršruts veicinās gan fizisko, gan digitālo piekļuvi objektiem un mudinās 

apmeklēt tūristu nenovērtētus galamērķus. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2025.gadā: 

- projekta uzsākšanas sanāksme Kurzemē; 

- īstenoti marsrutā potenciāli iekļaujamo skatu vietu apsekojumi Kurzemē un izveidota 

maršruta karte: https://ej.uz/ybrgf; 

- izstrādātas 2 Roadgames spēles: Dabas un kultūras panorāma: Žemaitija - 

Dienvidkurzeme; Panorāmas maršruts rietumkrastā: Latvija un Lietuva (spēles pieejamas 

bez maksas Roadgames aplikācijā); 

- īstenota 15 Kurzemes tūrisma speciālistu un 10 Lietuvas puses tūrisma un parku pārstāvju 

pieredzes apmaiņas vizīte Polijā no (28. septembris līdz 3. oktobris). 

https://ej.uz/ybrgf?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExb2pQcHlEQU84N1Vzd2kyS3NydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR5Fn0UtwBdeljgQZHJ9_7TTfDYuzD9UOlg6mwCCSRbcpMcziMyr1mpqTzq9Sw_aem_Y8amesZ1QoMIDutuiPEUVQ


  

38 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

Projekta partneri Latvijā: 

- Saldus novada pašvaldība, Ventspils novada pašvaldība, Ventspils muzejs, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Liepājas Sv.Trīsvienības baznīcas draudze. 

Projekta partneri Lietuvā: 

- Žemaitijas Nacionālā parka administrācija, Aukštaitijas Nacionālā parka un Labanoras 

Reģionālā parka administrācija, Aukštaitijas aizsargājamo teritoriju administrācija. 

Kopējais projekta budžets ir 749 939,70 EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 

599 951,75 EUR  

Projekta ieviešanas termiņš: 01.03.2025. – 28.02.2027. 

10) “Geosites – Ģeoloģisko struktūru aizsardzības veicināšana Latvijā un Lietuvā” 

2025. gadā uzsākta Latvijas–Lietuvas pārrobežu programmas projekta Nr. LL-00244 

„Ģeoloģisko struktūru aizsardzības veicināšana Latvijā un Lietuvā” (Geosites) īstenošana. 

Projekts tiek īstenots programmas prioritātē “Zaļa, noturīga un ilgtspējīga attīstība”. 

Projekta mērķis ir uzlabot ģeoloģiskā mantojuma aizsardzību un saglabāšanu Latvijā un 

Lietuvā, veicot zemūdens ģeoloģisko veidojumu izpēti, sauszemes ģeoloģisko objektu 

inventarizāciju un kategorizāciju, kā arī attīstot pārvaldības un izglītošanas pieejas. Projekta 

ietvaros tiek pētīti zemūdens ģeoloģiskie veidojumi Baltijas jūrā un Plateļu ezerā Lietuvā, kā arī 

apkopota un strukturēta informācija par sauszemes ģeoloģiskajiem objektiem Kurzemē un 

Žemaitijā. Projekts veicina uz pierādījumiem balstītu ģeoloģiskā mantojuma pārvaldību, pārrobežu 

sadarbību un sabiedrības izpratni par ģeoloģisko vērtību nozīmi. 

Projekta partneri: 

− Latvijas Hidroekoloģijas institūts – vadošais partneris; 

− Žemaitijas Nacionālā parka direkcija, Lietuva; 

− Kurzemes plānošanas reģions, Latvija. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2025. gadā: 

✓ Uzsāktas projekta ieviešanas aktivitātes, tostarp sagatavota informācija par projektu 

Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā un Latvijas–Lietuvas programmas tīmekļvietnē, 

izstrādāti projekta vizuālie materiāli, kā arī sagatavots iepirkumu plāns un projekta 

īstenošanas shēma. 

✓ Nodrošināta dalība projekta partneru sanāksmēs un darba grupās, tostarp projekta kick-off 

klātienes sanāksmē Valgumā, tiešsaistes partneru sanāksmēs un tematiskās sanāksmēs 

par pieredzes apmaiņas braucienu, 3D modeļu izveidi un projekta aktivitāšu ieviešanu. 

✓ Turpināts darbs pie metodikas izstrādes zemūdens paraugu iegūšanai un veikti zemūdens 

urbšanas metožu izmēģinājuma lauka darbi. Projekta ietvaros veikti arī lauka darbi un 

paraugu ievākšana, tostarp Kurzemes morēnas paraugu iegūšana, kā arī uzsākta XRD un 

SEM paraugu sagatavošana, datu apstrāde un rezultātu salīdzinošā analīze. 
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✓ Izveidota sauszemes ģeovietu datubāzes struktūra un turpināts darbs pie tās satura 

izstrādes. Datubāzē ievietoti 1785 objekti Kurzemē un 266 objekti Žemaitijā, Lietuvā. 

Sagatavota un pārbaudīta ģeoloģisko struktūru apsekošanas anketa, kā arī izveidoti kritēriji 

ģeoloģisko struktūru kategorizēšanai. 

✓ Organizētas tiešsaistes sanāksmes ar Kurzemes pašvaldību pārstāvjiem par ģeovietu 

datubāzes uzbūvi un satura veidošanu. Sanāksmē piedalījās 24 dalībnieki no 7 Kurzemes 

pašvaldībām. 

✓ Veikti ģeoloģisko objektu apsekojumi Kurzemē, tostarp Abavas ielejā, kur līdz šim apsekoti 

6 objekti. Papildus veikta datu apkopošana un analīze par Kurzemes un Dienvidkurzemes 

dižakmeņiem, bedrīšakmeņiem un citiem kultūrvēsturiskiem akmeņiem. 

✓ Organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Lahti, Somijā, kurā piedalījās Kurzemes 

pašvaldību pārstāvji un Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvji. Brauciena laikā dalībnieki 

iepazinās ar Somijas pieredzi ģeoloģiskā mantojuma izpētē, interpretācijā un sabiedrības 

iesaistē. 

✓ Izveidots dizains un apraksts 3D modelim, kas attēlo ledāja atkāpšanās un reljefa formu 

veidošanās gaitu, kā arī uzsākts darbs pie 3D modeļu izveides un izglītojošo materiālu 

sagatavošanas. 

✓ Organizēts izglītojošs pasākums “Ģeodiena visai ģimenei” Nīcas pagastā, kuru apmeklēja 

138 cilvēki. Pasākums veicināja sabiedrības interesi par ģeoloģisko mantojumu, dabas 

vērtībām un to saglabāšanu. 

Projekta kopējais finansējums ir 696 877 EUR, kas ietver 557 501,60 EUR programmas 

finansējumu. 

Kurzemes plānošanas reģiona budžets projektā ir 166 040 EUR, tostarp 132 832 EUR programmas 

finansējums un 33 208 EUR nacionālais līdzfinansējums.  

Projekta īstenošanas termiņš: 01.03.2025.–28.02.2027. 

11) “Paaudžu savienošana dažādībā” (ConnectingGen) 

 2025. gada 15. aprīlī Kurzemes plānošanas reģions sāka īstenot Interreg VI-A Latvijas–

Lietuvas programmas 2021. – 2027. gadam projektu Nr. LL-00241 “Paaudžu savienošana 

dažādībā” (ConnectingGen). Projekta mērķis ir veicināt sociālo iekļaušanu, kopienas saliedētību 

Latvijā un Lietuvā, izstrādājot inovatīvu Starppaaudžu pieeju darbā ar senioriem un jauniešiem, 

īpaši jauniešiem no sociāli nelabvēlīgas vides.  

Projekta gaitā senioriem un jauniešiem tiks organizētas aktivitātes vērstas uz jaunu 

prasmju apguvi, savstarpēju pieredzes apmaiņu un paaudžu saiknes stiprināšanu. Papildus tiks 

rīkotas apmācības speciālistiem prasmju pilnveidei un nodrošinātu ar praktisku instrumentu 

efektīvākam darbam ar senioriem un jauniešiem. Projekta ietvaros tiek izstrādāta Starppaaudžu 

pieeja un vadlīnijas tās izmantošanai praksē, apvienojot veselīgas novecošanās (Healthy Ageing) 
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un pozitīvās jauniešu attīstības (Positive Youth Development) principus. Projekta partneri 

izmēģinās vadlīniju pielietošanu ikdienas darbā, un pēc nepieciešamības tiks veikti 

precizējumi/papildinājumi, pirms pieeja kļūs pieejama visiem interesentiem. Tāpat projekta 

ietvaros notiks sabiedrības informēšanas pasākumi, veicinot izpratni par starppaaudžu 

sadarbības nozīmi, sekmējot sociālo iekļaušanu un ilgtspējīgu kopienu attīstību. 

Vadošais partneris ir Kurzemes plānošanas reģions. Projekta partneri ir Tukuma novada 

sociālais dienests, Kretingas dienas aprūpes centrs un NVO “Metų rievės”.  

Nozīmīgākās aktivitātes 2025.gadā: 

✓ organizēta projekta uzsākšanas sanāksme Kurzemē; 

✓ uzsākts darbs pie Starppaudžu vadlīniju izstrādes un saskaņots pirmais nodevums; 

✓ uzsākts darbs pie divu apmācību organizēšanas speciālistiem, lai stiprinātu viņu kapacitāti 

darbā ar senioriem un jauniešiem. 

Kopējais projekta budžets ir 359 134,28 EUR, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) finansējums 287 307,41 EUR. Kurzemes plānošanas reģiona budžets projektā ir 160 911,25 

EUR, no kuriem 128 729,00 EUR veido ERAF finansējums.  

Projekta oficiālā mājas lapa: https://latlit.eu/theprojects/connectinggen/. 

Projekta īstenošanas periods: 15.04.2025.–14.04.2027.  

12) „Koku aleju saglabāšana bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un Ziemeļlietuvā” (Green 
Guardians)  

2025. gada 1. februārī uzsākta Interreg Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027.gadam 

projekta Nr. LL-00251 “Koku aleju saglabāšaba bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un 

Ziemeļlietuvā” (akronīms – Green Guardians) īstenošana.  

Projekta mērķis ir uzlabot koku aleju aizsardzību, uzturēšanu, atjaunošanu un veikt koku aleju 

inventarizāciju Kurzemē un Ziemeļlietuvā, kā arī stiprināt vietējo pašvaldību kapacitāti, pilnveidot 

zināšanas un veicināt sabiedrības izpratni par koku aleju un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu. 

Projekta vadošais partneris ir Kurzemes plānošanas reģions, tajā no Kurzemes piedalās arī 

Tukuma un Kuldīgas novadu pašvaldības, kā arī 4 partneri no Lietuvas.  

2025.gadā Kurzemes plānošanas reģions šajā projektā ir īstenojis šādas darbības: 

- 11.-12.06. Kuldīgā noorganizēta projekta partneru sanāksme.  

- sadarbībā ar projekta partneriem, izstrādāts ĢIS datu bāzes par alejām saturs, kā arī līdzdalības 

ĢIS anketa.  

- 29.09.2025 organizēts tiešsaistes seminārs "Koku alejas - dabas un cilvēka ritmā", lai 

informētu detālāk par projektu un sabiedrības iesaistes kampaņu, tajā piedalījušies 33 

pārstāvji no reģiona, Kurzemes pašvadībām, valsts pārvaldes institūcijām, kā arī citi 

interesenti.   

https://latlit.eu/theprojects/connectinggen/
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 - no 11.septembra līdz 15.novembrim norisinājusies sabiedrības iesaistes kampaņa "Kļūsti par 

aleju detektīvu!". Informācija par kampaņas norisi ir izplatīta visās Kurzemes pašvaldībās, 

medijos (t.sk. sociālajos medijos). Kampaņas laikā saņemtas vairāk kā 230 līdzdalības ĢIS 

anketas par alejām Kurzemes plānošanas reģionā. 

- oktobrī un novembrī noorganizēts vides izziņas nodarbību cikls 9 Kurzemes ekoskolās (Zūru 

pamatskola, Ēdoles pamatskola, Ventspils 2. pamatskola, Užavas pamatskola, Tukuma 3. 

pamatskola, Saldus vidusskola, Vaiņodes vidusskola, Dzērves pamatskola, Māteru Jura 

Kazdangas pamatskola), kur kopumā nodarbībās par koku alejām un to nozīmi piedalījās 

vairāk kā 160 skolēni 6.-7.klašu skolēni.  

  - sadarbībā ar projekta partneriem izstrādāts  izglītojošs materiāls sākumskolas (1.-4.klašu) 

skolēniem — “Atklāsim koku alejas!”, kura mērķis ir rosināt bērnus un skolotājus doties dabā, 

izzināt koku alejas un ieraudzīt tajās gan dabas, gan kultūrvēsturiskās vērtības. Materiāls ir 

pieejams digitālā veidā (https://kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2025/12/Atklasim-

koku-alejas.pdf) un ir izplatīts visām pamatskolām Kurzemes plānošanas reģionā, kā arī 

Dabas aizsardzības pārvaldei.                                                                                                                         

Kopējās projekta izmaksas 749 989,84 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

finansējums  599 991,86 EUR), Kurzemes plānošanas reģiona finansējums projektā ir 175 372,50 

EUR ( t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums 140 298,00 EUR).  

Projekta īstenošanas laiks no 01.02.2025. – 31.01.2027. 

13) „ Miljarda soļu izaicinājums”(BISTEPS), LL-00249 

2025.gadā Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. programmā, kopīgi ar Latgales 

plānošans reģionu un sadarbības partneriem no Lietuvas, uzsākts projekts veselīga un aktīva 

dzīvesveida veicināšanai.  

2025.gadā paveiktie darbi – sagatavota projektu dokumentācija projekta uzsākšanai, ņemta 

dalba projekta uzsākšanas un ikmēneša projekta partneru sanāksmēs. Iegadāts inventārs sporta 

aktivitāšu nodrošināšanai reģionā. Sagatavots materiāls, lai īstenotu soļu skaitīšanas iniciatīvu 

Walk15 ietotnē. 

Projekta mērķis ir veicināt fiziskās aktivitātes iedzīvotāju vidū Biržu, Ignalinas un Šauļu 

pašvaldībās Lietuvā, kā arī Latgales un Kurzemes reģionos Latvijā, ieviešot inovatīvu pārrobežu 

iniciatīvu “Miljarda soļu izaicinājums”. Tas motivēs un iedvesmos iedzīvotājus ievērot veselīgāku 

dzīvesveidu, izmantojot mūsdienīgus paņēmienus un rīkus, kas veicina regulāru fizisko aktivitāti. 

Projekta partneri: 

• NVO „Mācību sinerģija“, LT (vadošais partneris) 

• Latgales plānošans reģions, LV 

• Kurzemes plānošanas reģions, LV 

• Ignalinas rajona pašvaldības Sabiedrības veselības birojs, LT 
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• Biržu rajona pašvaldības Sabiedrības veselības birojs, LT 

Projekta aktivitātes: 

• soļu izaicinājums, kurā iedzīvotāji sacentīsies starp pašvaldībām, kuri spēs noiet visvairāk 

soļu; 

• izstrādāti virtuālie veselības maršruti, kuros būs informācija par ieteicamajiem attālumiem, 

atpūtas punktiem, sirds ritma uzraudzību, ieteikumiem par ūdens lietošanu, papildus 

fiziskām aktivitātēm pastaigu laikā un citiem veselīga dzīvesveida aspektiem; 

• tiks organizētas fizisko aktivitāšu nometnes bērniem un senioriem, veicinot veselīgu 

dzīvesveidu, starptautisku sadarbību, kultūras apmaiņu un labās prakses pārņemšanu no 

dažādām valstīm u.c. aktivitātes. 

Vairāk par projektu: https://latlit.eu/theprojects/bisteps/ 

Seko Facebook: https://www.facebook.com/BillionStepsChallenge/ 

Projekta kopējais finansējums: 12 415,69EUR, no kā ERAF finansējums ir 249 932,53 EUR. 

KPR projekta budžets:  62468.59 EUR, no kā ERAF finansējums ir 49974,87 EUR. 

Projekta īstenošanas ilgums: 01.03.2025. – 28.02.2027. 

14) „Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo 
kapitālu” /Baltic Sea2Land/ 

2025.gadā noslēgusies INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam 

projekta „Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo 

kapitālu” (akronīms – Baltic Sea2Land) īstenošana.  

Projekta mērķis ir līdzsvarot zilās ekonomikas sektoru (tūrisms, enerģētika, zivsaimniecība 

u.c.), dabas aizsardzības un vietējo kopienu intereses, tādējādi veicinot integrētu un iekļaujošu 

piekrastes daudzlīmeņu pārvaldību, tajā skaitā telpisko datu pārvaldību un harmonizāciju Baltijas 

jūras reģiona dažādiem pārvaldes līmeņiem un interešu grupām.  

Projekta vadošais partneris ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Projektā 

piedalās 13 partneri no Baltijas jūras reģiona valstīm – Somijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Polijas 

un Vācijas, pārstāvot vietējo, reģionālo, nacionālo un transnacionālo plānošanas līmeni. 

2025.gadā Baltic Sea2Land  projektā Kurzemes plānošanas reģions ir izstrādājis un 2025.gada 

5.augustā Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomē ir apstiprināts Kurzemes reģiona 

piekrastes tematiskais plānojums. Kurzemes reģiona piekrastes tematiskais plānojums, tā 

pielikumi un izstrādātās  „Vadlīnijas publisko piekļuves vietu jūrai infrastruktūras izveidei” 

pieejami TAPIS sistēmā: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31347 .  

Projekta Baltic Sea2Land galvenais rezultāts ir projekta partneru sadarbības rezultātā izstrādātā 

platforma „Sea2Land Navigator” – atbalstošs rīks jūras un piekrastes plānotājiem, kas strādā ar 

tādām tēmām kā sauszemes un jūras mijiedarbība, jūras vai piekrastes plānošana, daudzlīmeņu 

pārvaldība.  

https://latlit.eu/theprojects/bisteps/
https://www.facebook.com/BillionStepsChallenge/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31347
https://navigator-helcom.hub.arcgis.com/
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Lai atbalstītu „Sea2Land Navigator” platformas lietotājus, ir izstrādāts arī tiešsaistes apmācību 

kurss  un Navigatora Spēle. Visi projekta rezultāti un informācija par projektu pieejama projekta 

mājaslapā: https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/  

Kopējās projekta izmaksas 3 447 155,80 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

finansējums 2 757 724,64 EUR), Kurzemes plānošanas reģiona finansējums projektā ir 

249 752,00 EUR ( t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums 199 801,60 EUR).  

Projekta īstenošanas laiks no 01.01.2023. –31.12.2025.    

15) “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas” /RESIST/ 

Turpinājās darbs pie 2023.gada novembrī uzsāktā Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības 

programmas 2021.-2027.g. projekta  Nr. C037 “Sociālās inovācijas un sociālās uzņēmējdarbības 

ekosistēmas” /RESIST/.  

Projekts vērsts uz sociālo inovāciju programmas integrēšanu pilotēšanas aktivitātēs.  

Projekta vadošais partneris - Brīvās Hanzas pilsētas Hamburgas Ekonomikas un inovāciju 

ministrija, DE. 

Projekta partneri:  

- Sociālās uzņēmējdarbības tīkls Vācijā (DE)  

- Pomožes vojevodiste (PL)  

- Pomerānijas NVO atbalsta centru federācija (PL)  

- Lietuvas Inovāciju centrs (LT)  

- Kurzemes plānošanas reģions (LV)  

- Rīgas Tehniskā universitāte (LV)  

- Sociālo inovāciju centrs (LV)  

- Voru novada attīstības centrs (EE)  

- Vesterbotenas reģions (SE)  

- Malmes Universitāte (SE)  

- Agderas apgabals (NO)  

   2025.gadā projekta RESIST ietvaros īstenotas nozīmīgas aktivitātes sociālās inovācijas 

ekosistēmas attīstībai gan reģionālā, gan starptautiskā līmenī. Tika uzņemti projekta partneri 

Liepājā, organizējot starptautisku sadarbības partneru sanāksmi, kas veicināja pieredzes 

apmaiņu un kopīgu pilotēšanas aktivitāšu plānošanu. Papildus tam notika dalība partneru 

sanāksmē Lietuvā, kā arī divos starptautiskos pasākumos sociālās inovācijas jomā – Somijā un 

Amsterdamā, lai stiprinātu zināšanu pārnesi, iepazītu labās prakses piemērus un attīstītu 

starpvalstu sadarbību. Vienlaikus tika īstenota CSEI ekosistēmas klastera pilotēšana, kuras 

ietvaros gūti būtiski secinājumi par efektīvas sadarbības veidošanu starp sociālajiem inovatoriem 

un sociālajiem uzņēmējiem. Pilotēšana apliecināja nepieciešamību pēc strukturētiem sadarbības 

mehānismiem, kas veicina inovāciju attīstību un ieviešanu praksē. 

https://mybs2l.com/
https://mybs2l.com/
https://interreg-baltic.eu/wp-content/uploads/2025/12/Game_Navigator-in-Action_Guidelines.pdf
https://interreg-baltic.eu/project/balticsea2land/
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Projekta ietvaros tika arī testēts sociālās ietekmes mērīšanas instruments, lai nodrošinātu 

sistemātisku pieeju sociālās ietekmes novērtēšanai, stiprinātu pierādījumos balstītu lēmumu 

pieņemšanu un veicinātu investīciju piesaisti. 

Lai stiprinātu politikas atbalstu sociālajām inovācijām, tika organizētas reģionālās 

stratēģiju laboratorijas, kurās iesaistīti publiskā, privātā un nevalstiskā sektora pārstāvji. To 

rezultātā identificēti galvenie izaicinājumi un izstrādāti priekšlikumi sociālās inovācijas 

integrēšanai reģionālajā attīstības plānošanā. 

Papildus tika attīstīta sadarbības iniciatīva ar plānošanas reģioniem, veicinot savstarpēju 

pieredzes apmaiņu par sociālās inovācijas attīstību un īstenotajām aktivitātēm dažādos reģionos. 

Tāpat nodrošināta dalība Sociālās inovācijas kompetences centra (SIKC) konsultatīvajā 

padomē, stiprinot sasaisti ar nacionālā līmeņa politikas veidošanu un sekmējot projekta rezultātu 

ilgtspēju. 

Kopējais projekta budžets 3 621 705,00 EUR(t.sk. ERAF līdzekļi 2 577 444,00 EUR), t.sk. 

KPR kopējais projekta budžets ir 143 964.00 EUR, no kuriem ERAF līdzekļi 115 171,20 EUR.  

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. – 31.10.2026. 

16) „Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu 
reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi”  

2025. gadā turpinājās 2023. gada nogalē uzsāktais Interreg Baltijas jūras reģiona sadarbības 

programmas 2021.–2027. gadam projekts Nr. C034 „Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un 

piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in 

the Dark).  

Projekta mērķis ir palīdzēt maziem un vidējiem tūrisma nozares uzņēmumiem attīstīt 

kvalitatīvus nesezonas dabas tūrisma piedāvājumus Baltijas jūras ziemeļu reģiona lauku un 

piekrastes teritorijās. Projekts veicina tūrisma sezonas pagarināšanu, jaunu starpsezonas 

pieredžu izveidi un uzņēmēju spēju pielāgoties mainīgajam pieprasījumam rudens, ziemas un 

pavasara mēnešos. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2025. gadā: 

- Projekta ietvaros izveidoti un tiešsaistē pilotēti 24 jauni nesezonas tūrisma produkti Baltijas 

jūras reģionā, tostarp 3 produkti Kurzemē. Produktu izstrādē iesaistītie uzņēmēji kopā ar 

projekta partneriem un ekspertiem pilnveidoja piedāvājumus, lai tie būtu piemēroti ceļošanai 

ārpus aktīvās tūrisma sezonas.  

- Kurzemē organizēta transnacionāla Melnsila Kempinga produkta “Where the Coast Calls: 

Rediscover Adventure” pilotēšana, kurā piedalījās projekta partneri, uzņēmēji, tūrisma 

profesionāļi un viesi no Latvijas, Igaunijas un Somijas. Pēc pilotēšanas veikta dalībnieku 

aptauju analīze un sagatavots izvērtējums par produkta stiprajām pusēm un pilnveides 

iespējām.  
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- Nodrošināta Kurzemes uzņēmēju iesaiste starptautiskajās projekta aktivitātēs, tostarp darba 

grupās, partneru sanāksmēs un transnacionālajās pilotēšanās Somijā un Lietuvā. Tas ļāva 

uzņēmējiem iepazīt citu valstu pieredzi un gūt praktiskas idejas nesezonas piedāvājumu 

attīstībai.  

- Projekta partneri un uzņēmēji piedalījās klātienes darba grupā Tartu, Igaunijā, kā arī projekta 

sanāksmēs un pieredzes apmaiņas pasākumos Somijā un Latvijā. Nodrošināta arī regulāra 

dalība tiešsaistes partneru sanāksmēs, darba grupās un konsultācijās par pilotēšanas norisi, 

rezultātu izvērtēšanu un mārketinga koncepta izstrādi.  

- 2025. gada 11. martā organizēts projekta tiešsaistes seminārs, kurā piedalījās 365 dalībnieki 

no 11 valstīm, veicinot plašāku zināšanu un pieredzes apmaiņu par nesezonas dabas tūrisma 

attīstību Baltijas jūras reģionā.  

- Sadarbībā ar Kurzemes Tūrisma asociāciju organizēta Kurzemes tūrisma konference, kurā 

prezentēts konkurss jauniem nesezonas tūrisma produktiem Kurzemē. Konferencē 

piedalījās 80 tūrisma uzņēmēji un nozares profesionāļi.  

- Izsludināts un īstenots konkurss “Gaisma tumsā: konkurss jauniem nesezonas tūrisma 

produktiem Kurzemē”. Konkursā saņemts 31 pieteikums no Kurzemes mazajiem un vidējiem 

uzņēmējiem, un izvēlētajiem produktiem nodrošināta turpmāka attīstība, konsultācijas vai 

pilotēšana.  

- Veikta transnacionālo pilotu rezultātu analīze un sagatavots ziņojums “Light in the Dark: Off-

Season Tourism Piloting Results”, apkopojot galvenās atziņas par nesezonas tūrisma 

produktu izstrādi, testēšanu un potenciālu Baltijas jūras reģionā.  

- Projekta aktivitātes un rezultāti popularizēti tūrisma nozares pasākumos Latvijā un ārvalstīs, 

tostarp Interreg Baltijas jūras reģiona konferencē Somijā, Baltijas jūras reģiona tūrisma 

forumā Polijā un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras tūrisma forumā.  

- . 

Kopējais projekta budžets EUR 2,723,189.70, no kā EUR 2,178,551.76 ir ERAF finansējums. KPR 

budžets projektā ir EUR 213 500.00, no kā EUR 170 800.00 ERAF finansējums. 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.11.2023. – 31.10.2026. 

17) „Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā”  

Turpinājās darbs pie 2023. gada uzsāktā Interreg Baltijas Jūras reģiona programmas atbalstīta 

projekta “Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā” 

(WaterMan) Nr. #C017 realizācijas. 

Projekta mērķis ir veicināt ūdens atkārtotu izmantošanu Baltijas jūras reģionā, tādējādi papildinot 

ūdens apsaimniekošanu ar jaunu elementu, kas var padarīt ūdensapgādi noturīgāku pret klimata 

pārmaiņām. “WaterMan” projekts nodrošinās ar zināšanām un rīkiem, lai izstrādātu stratēģiskas 

pieejas un īstenotu konkrētus pasākumus, lai ieviestu ūdens atkārtotu izmantošanu praksē. 
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Projekta galvenās aktivitātes: 

1. Vērst sabiedrības uzmanību uz dzeramā ūdens patēriņu, kā izlietojamu resursu un aicināt 

taupīt to, 

2. Veicināt cilvēku domāšanu ūdens otrreizējai izmantošanai, 

3. Sagatavot lietus ūdens apsaimniekošanas plānu, 

4. Celt Kurzemes reģiona kapacitāti ūdens otrreizējai izmantošanai un apsaimniekošanai.  

2025.gadā tika izstādāts  pētījums”Lietus ūdens atkārtotas izmantošana Kurzemes reģiona 

pašvaldībās”. Ņemta dalība vairākās partneru sanāksmēs Eiropā, noorganizēta partneru 

sanāksme Latvijā un starptautiska konference Saldū. Kā arī izvērsta plaša reklāmas kampaņa par 

lietus ūsdens un ūdens atkārtotu izmantošanu. Projekts noslēdzies 2025.gadā.  

 Projekta kopējais finansējums:  EUR 4 377 046,18,  kas ietver  EUR 3 501 636,90 ERAF 

finansējumu. KPR projekta budžeta daļa: EUR 197 999,99, kas ietver EUR 158 399,99 ERAF 

finansējumu.  

Projekta ieviešanas termiņš no 01.01.2023. līdz  31.12.2025. 

18) “Reģenerativo prakšu integrēšana dabas un kultūras tūrismā” (RegenT) 

2025.gadā tika uzsākts Interreg Baltijas jūras sadarbības programmas 2021.-2027. projekts  

Nr. P003 “Reģeneratīvo prakšu integrēšana dabas un kultūras tūrismā” (RegenT).  

RegenT projekta platforma veido reģeneratīvā tūrisma centru, piedāvājot apmācības un 

politikas ieteikumus valsts iestādēm, tūrisma galamērķu, nevalstiskajām un uzņēmējdarbības 

atbalsta organizācijām, lai veicinātu atjaunošanu un ilgtspējīgu tūrismu kā vadošo stratēģiju visā 

reģionā. RegenT ir platformas tipa projekts, kas apkopo septiņu ES projektu rezultātus: 

• Light in the dark https://interreg-baltic.eu/project/light-in-the-dark/ 

• BEACH-SOS https://interreg-baltic.eu/project/beach-sos/ 

• BASCIL https://interreg-baltic.eu/project/bascil/ 

• Baltic Sea Food https://interreg-baltic.eu/project/baltic-sea-food/ 

• ReTour https://www.nit-kiel.de/en/retour/ 

• 3ST: Speeding up Sustainability Skills in Tourism https://interreg-

baltic.eu/project/regent/ 

• Access Routes https://estlat.eu/en/access-routes 

Kurzemes plānošanas regions piedalās platformā ar “Access Routes” projektu. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2025.gadā: 

- Projekta uzsākšanas sanāksme Somijā; 

- Darbs pie ieinteresēto (stakeholders) pušu saraksta sagatavošanas iesaistei projekta 

aktivitātēs; 

-  Reģeneratīvā tūrisma ietvardokumenta izveide; 

https://interreg-baltic.eu/project/light-in-the-dark/
https://interreg-baltic.eu/project/beach-sos/
https://interreg-baltic.eu/project/bascil/
https://interreg-baltic.eu/project/baltic-sea-food/
https://www.nit-kiel.de/en/retour/
https://interreg-baltic.eu/project/regent/
https://interreg-baltic.eu/project/regent/
https://estlat.eu/en/access-routes
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- Projekta publicitātes nodrošināšana. 

Vadošais partneris: Novia University of Applied Sciences 

Projekta partneri:  

- Helmholtz-Zentrum hereon GmbH, Visit Skåne, Pomorskie Tourist Board, NGO Estonian 

Rural Tourism 

Kopējais projekta budžets ir 1 196 097,00  EUR, no kura ERAF līdzfinansējums ir (80%) 

956 877,60EUR  

Projekta ieviešanas termiņš: 01.07.2025. – 30.06.2028. 

19) „Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu 
nozarēs” / Tour4Youth / 

Turpinājās darbs pie 2023. gada augustā Interreg Centrālās Baltijas programmas projekta 

“Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs” 

(Tour4Youth), CB0100003  realizācijas. 

Projekta mērķis: 

- Uzlabot Centrālā Baltijas jūras reģiona lauku apvidos dzīvojošo jauniešu nodarbinātības 

iespējas tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēm, kuru sociālā loma jauniešu iesaistīšanai 

darba tirgū ir ļoti svarīga. Tas mudinās jauniešus veidot savu karjeru šajās nozarēs ilgtermiņā, 

nedodoties prom uz ārzemēm un meklēt darbu izglītībai neatbilstošā nozarē. 

- Projekts paaugstina jauniešu konkurētspēju darba tirgū, sniedzot viņiem dažādus, 

mērķtiecīgus darba tirgus pakalpojumus. 

Mērķa grupa ir jaunieši no 15 līdz  24 gadiem:  

- nenodarbināti jaunieši ar vēlmi izzināt darba iespējas tūrisma, viesmīlības vai restorānu 

nozarē; 

- jaunieši, kuri ir pēdējā kursa studenti vai tikko absolvējuši vidējās un augstākās profesionālās 

izglītības iestādes un kuri pakļauti bezdarba riskam; 

- jaunieši, kuri pakļauti priekšlaicīgas mācību pamešanas riskam un jaunieši, kuri nemācās, 

nestrādā un nav motivēti 

Projekta partneri: 

- Projekta vadošais partneris - Satakuntas Universitāte, Somija 

- Projekta partneri: Kurzemes plānošanas reģions, Vidzemes augstskola, Pērnavas 

nodarbinātības dienests, Igaunija 

Projekta galvenās aktivitātes: 

- tūrisma, viesmīlības un restorānu nozaru darba tirgum pielāgots tiešsaistes apmācību kurss; 

- lokāla un starptautiska mēroga “Job Days” (darba meklētāju, darba devēju kopējs pasākums, 

tikšanās) pasākumi, ; 

- darba prakse vietējā vai pārrobežu līmenī. 
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Tā kā projekts tika īstenots sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, valsts 

nodarbinātības birojiem un darba devējiem, tas uzlabos jauniešu piekļuvi kvalitatīvai 

nodarbinātībai un sniegs kompetences ilgtspējīgas, mērķtiecīgas karjeras veidošanai. 

2025. gadā projekts ir noslēdzies, sasniegti un pat pārsniegti projektā nospraustie mērķi. 

Projekta īstenošanas laikā Kurzemes plānošanas reģions kopā ar partneriem ir sasniedzis 

vairākus būtiskus rezultātus. 

Viens no nozīmīgākajiem ieguvumiem ir izstrādātais tiešsaistes mācību kurss par karjeras 

vadību un darba meklēšanu, kas pieejams vietnē tour4youth.eu un būs pieejams arī pēc projekta 

noslēguma. Kurss sniedz jauniešiem praktiskas zināšanas par darba tirgu, sevis prezentēšanu, 

karjeras plānošanu un nodarbinātības iespējām tūrisma nozarē. 

Lai stiprinātu jauniešu praktisko pieredzi, Kurzemes plānošanas reģions nodrošināja apmaksātas 

prakses vietas 26 studentiem, kā arī piesaistīja vēl 3 studentus, kuru izmaksas sedza Vidzemes 

augstskola. Katram praktikantam tika nodrošināta arī 4 stundu individuāla karjeras konsultācija, 

veicinot mērķtiecīgu profesionālo izaugsmi. 

Projekta ietvaros tika organizēti vairāki informatīvi un tīklošanās pasākumi: 

• tiešsaistes pasākums “Tūrisma nozare un tās sniegtās iespējas”, kurā reģistrējās 80 

dalībnieki; 

• divi tiešsaistes pasākumi “Online Recruitment Event” jeb starptautiskā darba meklētāju 

birža, kas kopumā pulcēja 75 dalībniekus; 

• 10 informatīvās dienas Kurzemes tūrisma tehnikumos un augstskolās, sasniedzot kopumā 

393 jauniešus. 

Lai veicinātu tiešu kontaktu starp darba devējiem un darba meklētājiem, tika noorganizēti divi 

klātienes darba biržu pasākumi Talsos un Grobiņā, kuros piedalījās 151 darba meklētājs un 61 

darba devējs, piedāvājot kopumā 97 brīvās vakances. 

Būtisks projekta rezultāts ir arī kopīgi ar partneriem sagatavotā rokasgrāmata “Tour4Youth 

handbook”, kas paredzēta jauniešiem, darba meklētājiem un darba devējiem. Tā sniedz 

praktiskus padomus par darba tirgu, prasmju attīstīšanu un sevis prezentēšanu nodarbinātības 

procesā. 

Projekts sasniedza izvirzīto mērķi — projektā iesaistītie jaunieši turpina studijas izvēlētajā 

profesijā, savukārt daļa no viņiem ir atraduši patstāvīgu darbu tūrisma, viesmīlības un ēdināšanas 

nozarēs. Tāpat vairāki jaunieši pēc tehnikuma absolvēšanas izvēlējās turpināt studijas tūrismā un 

iegūt bakalaura grādu šajā nozarē. 

Papildu ieguvums projektā ir veiksmīgā sadarbība ar vadošo partneri, kas vainagojusies ar 

vēl viena projekta pieteikuma sekmīgu sagatavošanu, kā arī jauna projekta izstrādi, kas šobrīd ir 

procesā. Tas apliecina izveidotās sadarbības ilgtspēju un “Tour4Youth” kā platformas potenciālu 

arī nākotnē.    

https://samkmoodle.samk.fi/enrol/index.php?id=527&lang=en
https://samkmoodle.samk.fi/enrol/index.php?id=527&lang=en
https://tour4youth.eu/
https://tour4youth.eu/participate-now/online-careermanagement-course-handbook/
https://tour4youth.eu/participate-now/online-careermanagement-course-handbook/
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Projekta kopējais finansējums: 781 772,60 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

līdzekļi 625 418,06 EUR). KPR projekta budžets 120 392,22 EUR (t.sk. 80% ERAF līdzekļi 120 

239,22 EUR). 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.08.2023.  līdz 31.10.2025. 

20) „Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos”, /SuRuMo/ 

Turpinājās darbs pie 2023.gada maijā uzsāktā Interreg Centrā Baltijas programmas 2021.-

2027. gadam  projekts “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” /SuRuMo/, projekta Nr. CB0100064. 

Projekta mērķis: Nodrošināt ilgtspējīgus risinājumus lauku iedzīvotājiem, lai nodrošinātu  

kvalitatīvas pārvietošanās iespējas. 

Projekta vadošai partneris ir AB Ostgottrafiken. 

Projekta partneris Latvijā ir Rīgas plānošanas reģions un Kurzemes plānošanas 

reģionsProjekta partneri Zviedrijā ir - Ostergotlandes reģions, AB Ostgottrafiken, Zviedrijas 

nacionālais ceļu un transporta izpētes institūts un Linkopingas universitāte. 

Nozīmīgākās projekta aktivitātes 2025. gadā: 

- Sadarbībā ar Kurzemes pilotteritoriju pašvaldībām un vietējām pārvaldēm (Talsu, Tukuma, 

Kuldīgas un Dienvidkurzemes novadi), lai attīstītu un ieviestu iedzīvotāju vajadzībām 

atbilstošus mobilitātes risinājumus lauku teritorijās un izstrādātu digitālo rīku mobilitātes 

risinājumu testēšanai. . 

- Organizētas klātienes tikšanās ar iedzīvotājiem Alsungā, Pļavās, Ķūļciemā un Vānē ,lai 

informētu par ieviešamajiem mobilitātes risinājumiem – Transportu pēc pieprasījuma un 

jauno aplikāciju “Freelway”.  . 

- 15. novembrī tika uzsākta Transports pēc pieprasījuma un aplikācijas “Freelway” testēšana 

Kurzemes pilotteritorijās – Alsungā un Vānē –, nodrošinot iedzīvotājiem iespēju pieteikt 

braucienus atbilstoši individuālām pārvietošanās vajadzībām. 

- 17. aprīli veiksmīgi noslēdzies Transports pēc pieprasījuma Kurzemē, kuras laikā pārvadāti 

vairāk nekā 1400 pasažieru, apliecinot iedzīvotāju interesi un pieprasījumu pēc elastīgiem 

mobilitātes risinājumiem lauku teritorijās. 

- Turpināts darbs pie kopbraukšanas organizēšanas risinājumu izstrādes, lai uzlabotu 

pārvietošanās iespējas un mobilitātes pakalpojumu pieejamību pilotteritorijās.  

- Veicināta pieredzes apmaiņa un zināšanu pārnese, projekta partneriem piedaloties 

starptautiskās sadarbības aktivitātēs Somijā par ilgtspējīgas mobilitātes un publisko 

pakalpojumu attīstību lauku teritorijās.  

- Turpināts darbs pie mobilitātes plānošanas rīka izstrādes, kas paredzēts mobilitātes datu 

analīzei un pārvietošanās pieprasījuma prognozēšanai lauku teritorijās; rīka prezentācija un 

testēšana plānota 2026. gada pavasarī. 
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- Organizēta attālināta tikšanas ar Satiksmes ministrija, lai prezentētu pilotaktivitātes 

“Transports pēc pieprasījuma” rezultātus un pieredzi.  

- Veicināta pieredzes apmaiņa un zināšanu pārnese, organizējot regulāras projekta partneru 

sanāksmes (Zoom un klātienē), tostarp klātienes pieredzes apmaiņas vizīte 

Kurzemesplānošanas reģionā. 

Plānotie projekta rezultāti: 

- Digitālās platformas izveide ar dažādiem mobilitātes risinājumiem, kas būs pieejama lauku 

iedzīvotājiem. 

- Rīka izveide ar mobilitātes aplēsēm, ko varēs izmantot transporta mobilitātes plānotāji. 

- Vietējo iedzīvotāju savstarpējā kooperācija, izmantojot jaunos mobilitātes risinājumus. 

Kopējais projekta budžets ir 1 627 227,64 EUR, kur 80% 1 301 782,10 EUR ir ERAF 

finansējums un 20% 1325 445,54 EUR valsts finansējums, t.sk. KPR projekta budžets 337 701,60 

EUR, kur 80% 270 161,28 EUR ERAF finansējums un 20% 67 540,32 EUR valsts finansējums 

Projekta ieviešanas termiņš no 01.05.2023 līdz 30.09.2026. 

21) „Mobilitātes nabadzības mazināšana pilsētvides teritorijās”  

2025. gadā uzsākts Interreg Europe programmas 2021.-2027. gadam projekts “IN MOBILITY 

– Mobilitātes nabadzības mazināšana pilsētvides teritorijās”, projekta Nr. 03C0791. 

Projekta mērķis: Uzlabot deviņus Eiropas reģionālās attīstības politikas instrumentus, lai 

mazinātu mobilitātes politiku negatīvo ietekmi un mobilitātes nabadzību, īpaši iedzīvotājiem ar 

zemiem ienākumiem vai ierobežotu piekļuvi transportam, veicinot pieejamu, iekļaujošu un 

ilgtspējīgu mobilitāti pilsētvides teritorijās.  

Projekta vadošais partneris: Institute for Transport and Logistics Foundation (ITL), Itālija. 

Projekta partneri ir: 

- Regional Development Fund of North Aegean (Grieķija); 

- Podkarpackie Region (Polija); 

- City of Bruges (Beļģija); 

- Municipality of Amsterdam (Nīderlande); 

- Kurzemes plānošanas reģions (Latvija); 

- Executive Committee of the Chernivtsi City Council (Ukraina); 

- City of Kragujevac (Serbija); 

- Municipality of Alba Iulia (Rumānija); 

- Erasmus Centre for Urban, Port and Transport Economics (Nīderlande) – 

konsultatīvais partneris.  

Nozīmīgākās projekta aktivitātes 2025. gadā: 
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- 2025. gada jūnijā Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvji piedalījās pirmajā projekta 

partneru sanāksmē Boloņā, Itālijā, kur tika uzsākta projekta ieviešana un starptautiskā 

sadarbība mobilitātes nabadzības mazināšanas risinājumu izstrādei. 

- Uzsākts darbs pie mobilitātes nabadzības situācijas izvērtēšanas Kurzemes reģionā, 

analizējot sabiedriskā transporta pieejamības, mobilitātes ierobežojumu un sociālās 

iekļaušanas jautājumus. 

- Izveidota projekta ieinteresēto pušu darba grupa, kurā iesaistīti valsts institūciju, 

pašvaldību, transporta nozares, plānošanas un nevalstisko organizāciju pārstāvji, lai 

veicinātu sadarbību un kopīgu risinājumu izstrādi mobilitātes pieejamības uzlabošanai. 

- Uzsākts darbs pie reģionālās attīstības politikas instrumentu izvērtēšanas un priekšlikumu 

izstrādes mobilitātes pieejamības un sociālās iekļaušanas veicināšanai. 

- Projekta ietvaros uzsākta labās prakses piemēru un citu Eiropas reģionu pieredzes 

apzināšana par pieejamu un sociāli taisnīgu mobilitātes risinājumu ieviešanu. 

Plānotie projekta rezultāti: 

- Uzlaboti deviņi reģionālās attīstības politikas instrumenti mobilitātes pieejamības un 

sociālās iekļaušanas veicināšanai. 

- Veicināta sociāli taisnīgas un pieejamas mobilitātes principu integrēšana transporta un 

attīstības plānošanas dokumentos. 

- Stiprināta institūciju kapacitāte ilgtspējīgas un iekļaujošas mobilitātes plānošanā. 

- Veicināta starptautiskā pieredzes apmaiņa un labās prakses pārnese mobilitātes 

nabadzības mazināšanā. 

- Izstrādāti priekšlikumi pieejamāku un iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu mobilitātes 

risinājumu attīstībai.  

Kopējais projekta budžets ir 2 088 696,00 EUR, kur 80% jeb 1 670 956,80 EUR ir ERAF 

finansējums un 20% jeb 417 739,20 EUR partneru līdzfinansējums, t.sk. Kurzemes plānošanas 

reģiona projekta budžets ir 151 300,00 EUR, kur 80% jeb 121 040,00 EUR ERAF finansējums un 

20% jeb 30 260,00 EUR valsts līdzfinansējums.  

Projekta ieviešanas termiņš no 01.05.2025. līdz 31.07.2029. 

22) „Sieviešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība taisnīgās pārejas teritorijās”/Just Femme/ 

Kurzemes plānošanas reģions 2025. gada 1. maijā uzsāka Interreg Europe starpreģionu 

sadarbības programmas 2021.-2027.gadam projektu Nr. 03C0996 “Sieviešu nodarbinātība un 

uzņēmējdarbība taisnīgās pārejas (Just transition) teritorijās” (akronīms – Just Femme) 

Projekta mērķis: veicināt teritoriālo politiku, kas veicina sieviešu vienlīdzīgu līdzdalību 

nodarbinātības, uzņēmējdarbības un apmācības iniciatīvās, koncentrējoties uz topošajām zaļajām 

un digitālajām vērtību ķēdēm, novēršot pastāvīgo dzimumu nevienlīdzību darba tirgos Taisnīgas 

Pārejas (TP) teritorijās. 
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Projekta uzdevumi: 

- Analizēt dzimumu nevienlīdzību darba tirgos, koncentrējoties uz darba vietu segregāciju, 

nodarbinātības un atalgojuma atšķirībām, aprūpes pakalpojumiem un piekļuvi 

pārkvalifikācijai TP teritorijās; 

- Atbalstīt dzimumu līdztiesības aspekta integrēšanu, tostarp dzimumu līdztiesības budžeta 

plānošanu, ar nodarbinātību saistītā politikā; 

- Veicināt sieviešu piekļuvi uzņēmējdarbībai, apmācībām un pārkvalifikācijai vīriešu dominētās 

nozarēs TP teritorijās, īpaši tīras enerģijas un aprites ekonomikas jomā. 

Projekta vadošais partneris – Kozani pašvaldība, Grieķija. 

Projekta partneri: 

- Silezijas vojevodistes maršala birojs, Polija, 

- Kurzemes plānošanas reģions, Latvija, 

- Emenas pašvaldība, Nīderlande, 

- Stara Zagoras Reģionālās ekonomiskās attīstības aģentūra, Bulgārija, 

- Rietummaķedonijas Universitāte, Grieķija, 

- Publiskā iestāde Nacionālā reģionu attīstības aģentūra, Lietuva, 

- Berovas pašvaldība, Ziemeļmaķedonija. 

Projekta oficiālā mājas lapa: https://www.interregeurope.eu/just-femme.  

Nozīmīgākās aktivitātes un rezultāti 2025. gadā: 

- dalība projekta uzsākšanas sanāksmē Grieķijā 02.-03.07.2025.; 

- dalība starpreģionālajā apmācību pasākumā Bulgārijā 14.-16.10.2025.; 

- 12.12.2025. KPR Attīstības padomē apstiprināts projekta ieinteresēto pušu darba grupas 

Nolikums. 

Projekta kopējais finansējums: 1 574 656,00 EUR (t.sk. Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzekļi 

1 259 724,80 EUR). KPR projekta budžets 170 120, 00 EUR (t.sk. 80% ERAF līdzekļi 136 096,00 

EUR). 

Projekta īstenošanas laiks: 01.05.2025. – 31.07.2029. 

23)  “Projekts “Jūras tehnoloģiju izcilības centrs ilgtspējīgai zilajai ekonomikai Baltijas jūrā” 
(MarTe) 

Kurzemes plānošanas reģions 2025. gada 1. janvārī uzsāka Horizon Europe programmas 

projekta “Marine Technology Excellence Hub for Sustainable Blue Economy in the Baltics” 

(MarTe) īstenošanu. 

Projekta mērķis ir veicināt ilgtspējīgu zilās ekonomikas attīstību Baltijas jūras reģionā, 

izveidojot kopīgu Latvijas un Igaunijas Jūras tehnoloģiju izcilības centru (Excellence Hub), 

stiprinot sadarbību starp zinātni, uzņēmējdarbību, publisko pārvaldi un piekrastes kopienām.  

https://www.interregeurope.eu/just-femme
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Projekta mērķa grupas ir pētniecības un izglītības institūcijas, uzņēmēji zilās ekonomikas 

nozarēs, ostu pārvaldes, pašvaldības, valsts institūcijas, piekrastes kopienas un nevalstiskās 

organizācijas.  

Projekta partneri: 

• Vadošais partneris – Igaunijas Vides investīciju centrs (Environmental Investment Centre);  

• Kurzemes plānošanas reģions;  

• Latvijas Hidroekoloģijas institūts;  

• Ventspils Augstskola;  

• Tallinas Tehnoloģiju universitāte;  

• Tartu Universitāte;  

• Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra;  

• Ventspils brīvostas pārvalde;  

• Igaunijas Jūras industrijas asociācija;  

• Baltijas krastu asociācija;  

• WWF un citi partneri no Latvijas un Igaunijas.  

Plānotie projekta rezultāti: 

• Izstrādāta kopīga pētniecības un inovāciju stratēģija Baltijas jūras reģionam;  

• Stiprināta pārrobežu sadarbība zilās ekonomikas jomā;  

• Veicināta jaunu jūras tehnoloģiju attīstība un testēšana;  

• Izstrādāti investīciju un komercializācijas attīstības plāni;  

• Organizēti pilotprojekti un atbalsta pasākumi uzņēmumiem;  

• Stiprinātas iesaistīto pušu zināšanas un kapacitāte zilās ekonomikas attīstībā.  

2025. gadā projekta “MarTe” ietvaros: 

• Uzsākta Latvijas un Igaunijas partneru sadarbības tīkla un Jūras tehnoloģiju izcilības centra 

izveide, stiprinot sadarbību starp zinātnes, uzņēmējdarbības un publiskā sektora 

organizācijām.  

• Organizētas projekta partneru sanāksmes un pieredzes apmaiņas vizītes par zilās 

ekonomikas attīstību, viedajām ostām, atjaunojamās enerģijas risinājumiem un jūras 

tehnoloģiju inovācijām.  

• Uzsākts darbs pie kopīgas pētniecības un inovāciju stratēģijas izstrādes Baltijas jūras 

reģionam, izvērtējot esošo situāciju un attīstības potenciālu jūras tehnoloģiju jomā.  

• Veikta iesaistīto pušu un reģionālā inovāciju ekosistēmas dalībnieku kartēšana un analīze, lai 

stiprinātu sadarbību starp pētniecības institūcijām, uzņēmumiem un publisko sektoru.  

• Uzsākta investīciju un komercializācijas plānu izstrāde, lai veicinātu jaunu jūras tehnoloģiju 

attīstību un inovāciju ieviešanu uzņēmējdarbībā.  
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• Organizēti informatīvi pasākumi un sabiedrības informēšanas aktivitātes par zilās 

ekonomikas attīstības iespējām, jūras tehnoloģiju inovācijām un ilgtspējīgu Baltijas jūras 

resursu izmantošanu.  

• Stiprināta sadarbība ar piekrastes kopienām, uzņēmējiem un izglītības iestādēm, lai sekmētu 

zināšanu pārnesi, inovāciju attīstību un reģiona konkurētspēju zilās ekonomikas nozarēs.  

Projekta kopējais budžets ir 4 999 823 EUR, no kuriem Kurzemes plānošanas reģiona 

finansējums ir 241 033 EUR.  

Projekta īstenošanas laiks: no 01.01.2025. līdz 31.12.2028.  

24) „ Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai”  

Turpinājās darbs pie 2023.gadā uzsāktā Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna investīcijas 3.1.1.2.i. projekta “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” (projekta Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001) īstenošanas. 

Projekta vadošais partneris ir Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, 

projekta partneri ir Kurzemes plānošanas reģions, Zemgales plānošanas reģions, Rīgas 

plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions un Latgales plānošanas reģions. 

Projekta mērķis ir celt pašvaldību kapacitāti to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 

administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, lai tās spētu nodrošināt tām likumos noteikto 

autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotajiem 

kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām atbilstoši aktuālajām demogrāfiskajām 

tendencēm. 

Galvenās aktivitātes 2025. gadā:  

- Apmācības "Sadarbības meistarklase" (Saldus, 20.01.2025.) Pēc Saldus novada pašvaldības 

pieprasījuma tika organizētas papildu apmācības pašvaldību speciālistiem un darbā ar 

jaunatni iesaistīto dažādu iestāžu speciālistiem (Valsts policija, Probācijas dienests, Valsts 

Nodarbinātības aģentūra u.c.) Apmācības vērstas uz argumentācijas un kritiskās domāšanas 

prasmju attīstīšanu, izpratnes par lēmumu pieņemšanas procesu uzlabošanu un iespējām 

ietekmēt šo procesu dažādās instancēs, sadarbības veicināšanu starp dažādām institūcijām, 

kas ikdienas darbā strādā ar jauniešiem. 

- Apmācības "Stratēģijas veidošana pašvaldībās - no vajadzības līdz rīcībai" (Tukums, 

13.06.2025.). Apmācību dalībnieki guva informāciju par stratēģijas veidošanas 

pamatprincipiem, specifiskajām lietām, kas jāņem vērā, izstrādājot stratēģiju jaunatnes jomā, 

kā arī apguva praktiskus paņēmienus, kas izmantojami, lai efektivizētu stratēģijas izstrādes 

procesu. Apmācībās paralēli teorētiskajām zināšanām dalībnieki darbojās arī praktiski – 

pielietojot dažādas metodes, kas izmantojamas stratēģijas veidošanai nepieciešamo datu 

atlasē un izvērtēšanā 
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- Apmācības "Komunikācija un izdegšanas riska vadība" (Liepāja, 25.03., Ventspils. 26.03., 

Talsi, 1.04., Saldus, 4.04, 2025.) Apmācībās iegūtās zināšanas un prasmes izdegšanas riska 

vadībā un komunikācijā stresa apstākļos palīdzēs specialistiem, kas ikdienā strādā ar 

jauniešiem, noturēt psiholoģisko stabilitāti un izvairīties no stresa radītiem konfliktiem, kā arī 

uzlabos izpratni par klientu rīcību, ko varētu izraisīt stresa faktori, un vadīt sarunas 

konstruktīvā gultnē. 

- Apmācības "Sadarbība komandā" (Kuldīga, 29.04. 2025.). Apmācības sniedza nozīmīgu 

ieguldījumu pašvaldību kapacitātes stiprināšanā darbā ar jaunatni. Tika veicināta dalībnieku 

sadarbība, stiprināta savstarpējā uzticēšanās un uzlabotas prasmes, kas nepieciešamas 

kvalitatīvai un koordinētai rīcībai pašvaldību līmenī. 

- Apmācības "Sadarbība komandā" ( Liepāja, 5.05.2025.). Apmācības Liepājā uzskatāmas par 

veiksmīgu soli pašvaldību darbinieku kapacitātes celšanā. Tās ne tikai sniedza teorētisku un 

praktisku bāzi komandas sadarbības uzlabošanai, bet arī iedrošināja dalībniekus būt 

aktīvākiem, pārliecinātākiem un atvērtākiem sadarbībai gan ar kolēģiem, gan ar jauniešiem.  

- Apmācības "Darba ar jaunatni plānošana un novērtēšana" (Ventspils, 10.05.2025.). 

Dalībnieki guva strukturētu ieskatu stratēģiskajā plānošanā, iepazinās ar datu izmantošanu 

lēmumu pieņemšanā un dokumentu veidošanā, kā arī sagatavojās vienota pašvaldības 

plānošanas dokumenta izstrādei jaunatnes jomā.  

- Apmācības “Uz faktiem un datiem balstītas stratēģijas izstrāde Ventspils novadā” (16.06.,  

9.08., 17.10.2025.)  Apmācību cikla ietvaros mērķis tika sasniegts, secīgi īstenojot trīs 

savstarpēji saistītus pasākumus – jauniešu redzējuma noskaidrošanu, rīcības plāna izstrādi 

un stratēģijas gala redakcijas sagatavošanu. Dalībnieki ieguva praktiskas zināšanas un rīkus, 

kas ļāva pāriet no ideju un datu apkopošanas līdz konkrētam, realitātē balstītam stratēģiskam 

dokumentam. Stratēģija izstrādāta un gala dokuments ir apstiprināts Ventspils novada 

Domes sēdē. 

- Apmācības “Uz faktiem un datiem balstītas stratēģijas izstrāde Kuldīgas novadā” (21.08., 

23.09., 15.10. 2025.) Apmācību cikls nodrošināja secīgu un loģisku procesu no situācijas 

analīzes līdz dokumenta izstrādes noslēgumam. Dalībnieki ieguva praktisku metodisko 

atbalstu un kopīgi strādāja pie jaunatnes politikas attīstības plāna saturiskās struktūras, tajā 

skaitā SVID analīzes, prioritāšu un horizontālo pieeju definēšanas, rīcības plāna izstrādes un 

tā uzraudzības procesa izveides. Noslēdzošajā pasākumā tika izvērtēts un pilnveidots 

izstrādātais rīcības plāns, saskaņojot turpmākos soļus dokumenta sagatavošanai 

apstiprināšanai. Dokuments apstiprināts Kuldīgas novada domes sēdē.  

- Apmācības “Uz faktiem un datiem balstītas stratēģijas veidošana Dienvidkurzemes novadā” 

(15.08., 10.09., 23., 24. 10.2025.) Apmācību cikls nodrošināja sistemātisku darbu vairākos 

posmos: pirmajā pasākumā tika analizēta esošā stratēģija un izstrādāts jauniešu vajadzību 

noskaidrošanas instruments (anketa), otrajā pasākumā jaunieši un speciālisti kartēja esošos 
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resursus un apkopoja vajadzības, savukārt trešajā pasākumā tika analizēti iegūtie dati, 

formulēti secinājumi un tie integrēti stratēģiskajā dokumentā, definējot mērķus, rādītājus un 

virzienus. Papildus klātienes darbam ciklu stiprināja arī tematiskās tiešsaistes konsultācijas, 

kas palīdzēja strukturēt stratēģijas saturu un sasaisti ar normatīvo un Eiropas jaunatnes 

politikas ietvaru. Dienvidkurzemes izstrādātā Jaunatnes jomas stratēģija ir apstiprināta 

novada domes sēdē. 

- Apmācības “Uz faktiem un datiem balstītas jaunatnes jomas stratēģijas izstrāde Ventspils 

valstspilsētā” (13.10., 4.11., 19.11.2025.). Apmācību cikls aptvēra pilnu stratēģiskās 

plānošanas loģiku, nodrošinot dalībniekiem gan zināšanas, gan praktisku pieredzi 

plānošanas dokumenta veidošanā. Dalībnieki strādāja ar situācijas analīzes interpretāciju, 

SVID analīzi kā pamatu prioritāšu noteikšanai, definēja vīziju, vispārējo un specifiskos 

mērķus, kā arī pārgāja uz praktisku rīcības virzienu un aktivitāšu izstrādi rīcības plānam. Ciklu 

papildināja arī attālinātās konsultācijas un regulāra saziņa, kas nodrošināja nepārtrauktu 

darbu pie dokumenta sagatavošanas starp pasākumiem. 

- Apmācības "Pašvaldības plānošanas dokumentu uzraudzības sistēma" (Kuldīga, 

09.10.2025.) Apmācībās dalībnieki ieguva gan teorētisku izpratni par uzraudzību kā 

pārvaldības instrumentu, gan praktiski strādāja ar intervences loģikas izstrādi, uzraudzības 

scenārijiem un rādītāju izvēli, lai uzraudzības informācija tiktu izmantota efektīvākai 

plānošanai un lēmumu pieņemšanai. Pasākuma formāts (diskusijas, darbnīcas, grupu darbs) 

ļāva salīdzināt pašvaldību pieredzi un identificēt kopīgus risinājumus reģionālā līmenī. 

- Apmācības "Mobilais darbs ar jaunatni praksē" (Talsi, 6.11.2025.). Pasākuma laikā dalībnieki 

ieguva strukturētu izpratni par mobilo darbu kā ilgtermiņa procesu (nevis atsevišķu projektu), 

apguva mobilā darba pamatprincipus un praktiski analizēja, kā savā kopienā noteikt 

vajadzību pēc mobilā darba un kā identificēt situācijas, kad jaunieši netiek sasniegti. 

Apmācību laikā īpaši uzsvērta uzticības veidošana, drošība un līdzdalība, kā arī sniegti 

konkrēti praktiski piemēri darbam ar jauniešiem dažādās vidēs.  

- Apmācības “Darba un laika plānošana, izmantojot IT rīkus” (Liepāja, 27.11.2025.). Apmācības 

apvienoja praktiski izmantojamus digitālās darba plānošanas principus ar konkrētu rīku 

demonstrācijām un reāliem piemēriem. Dalībnieki iepazina efektīvas digitālā darba 

komponentes un apguva, kā IT rīki un MI risinājumi var palīdzēt sistematizēt uzdevumus, 

uzlabot komandas sadarbību, strukturēt darba plūsmas un samazināt manuālo, laikietilpīgo 

darbu. Būtiska pasākuma daļa bija praktiskie grupu darbi, kuros dalībnieki analizēja esošos 

procesus un izstrādāja risinājumus konkrētu procesu digitalizēšanai. 

- Pieredzes apmaiņas brauciens uz Saldu (Saldus, 17.02.2025.). Pasākumā piedalījās 

Kurzemes pašvaldību speciālisti darbā ar jaunatni, jauniešu māju vadītāji un jaunatnes 

darbinieki, lai iepazītu Saldus novada kolēģu darba vidi, institūcijas struktūru, galvenos 

izaicinājumus, sasniegumus un uzklausītu veiksmes / neveiksmes stāstus. Iepazīstot Saldus 
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Jauniešu mājā jauniešiem pieejamo infrastruktūru un darba metodes, kā arī Brocēnu jauniešu 

mājas piedāvājumu jauniešiem, citu pašvaldību kolēģi rada idejas turpmākā darba 

uzlabošanai arī savā pašvaldībā. Klātienes tikšanās un kopīgas diskusijas par kopējām 

tēmām un problēmām veidoja vienotu izpratni par jaunatnes lietām Kurzemes reģiona 

kontekstā.  

- Pieredzes apmaiņas brauciens uz Ventspils valstspilsētas pašvaldību (Ventspils, 

5.06.2025.), kurā piedalījās Kurzemes jaunatnes lietu speciālisti un jaunatnes darbinieki. 

Iepazīstot Ventspils Jauniešu mājā jauniešiem pieejamo infrastruktūru un darba metodes, kā 

arī Ventspils Jaunrades nama un zinātnes centra VIZIUM piedāvājumu jauniešiem 

neformālās izglītības jomā, citu pašvaldību kolēģi rada idejas turpmākā darba uzlabošanai arī 

savā pašvaldībā.  

- Pieredzes apmaiņas pasākums Pašvaldību vadošajiem darbiniekiem un speciālistiem darbā 

ar jaunatni Lietuvā (26.-27.05.2025., Kretinga, Klaipēda, Viļņa). Pieredzes apmaiņas 

brauciena laikā bija tikšanās ar Viļņas pašvaldības jaunatnes jomas darbiniekiem, Lietuvas 

Jaunatnes lietu aģentūras pārstāvjiem, projekta ESCAPE vadību; Klaipēdas Atvērtā jauniešu 

telpas un jauniešu centra pārstāvjiem, kā arī tikšanās ar Kretingas – Lietuvas jauniešu 

galvaspilsētas ‘2025 – vadību. Vizītes tēmas: Jaunatnes politikas īstenošana Viļņā un Lietuvā, 

neformālās izglītības loma jaunatnes politikas īstenošanā, Escape room metodes  

izmantošana jauniešu radošuma attīstīšanā un vadības iemaņu veidošanā, virtuālās realitātes 

izmantošana darbā ar jauniešiem ar redzes un/vai dzirdes problēmām, Kretingas kā Lietuvas 

jauniešu galvaspilsētas ‘2025 pieeja darba ar jaunatni uzlabošanā. 

- Ideju hakatons "Mobilā darba ar jaunatni attīstība Liepājas mikrorajonos" (28.-29.10.2025.). 

Hakatona dalībniekiem, strādājot komandās, tika izstrādāti risinājumi, kā sasniegt un iesaistīt 

sociālajās aktivitātēs jauniešus Liepājas attālākajos mikrorajonos. Uzvarētāju komandas 

“Zaļā birze” risinājums paredz izveidot daudzfunkcionālu ārtelpu jaunatnes centru Grīzupes 

ielā 53, nodrošinot vietu satikšanai, aktivitātēm, neformālai izglītībai un kopienas 

stiprināšanai. Pilotprojekts – ārtelpu jaunatnes centra izveide (trenažieru iegāde un 

uzstādīšana kā viena no centra sadaļām) tiks īstenots 2026.gadā.  

- Ideju hakatons "Digitālais pakalpojums darbā ar jauniešiem Ventspilī" (30.-31.10.2025.) 

Hakatonā apskatītā tematika apliecināja, ka digitālās tehnoloģijas ir nozīmīgs un efektīvs 

instruments jaunatnes darbā, īpaši informācijas pieejamības, jauniešu iesaistes un līdzdalības 

veicināšanā. Jaunieši digitālo vidi uztver kā iespēju, nevis šķērsli, un spēj piedāvāt 

praktiskus, mūsdienīgus risinājumus, ja tiek nodrošināts atbilstošs metodiskais un mentoru 

atbalsts. Hakatona rezultātā tika izstrādāti vairāki digitālo pakalpojumu un platformu 

prototipi, kas apvieno aktuālu informāciju, pasākumus, iespējas un iesaistes mehānismus 

vienuviet, demonstrējot jaunatnes lietu speciālistu kapacitātes pieaugumu digitālo rīku 

izmantošanā un radot pamatu turpmākai ideju pilnveidei, testēšanai un ieviešanai praksē.  
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- Ideju hakatons "Virtuālā realitāte jauniešu empātijas, radošuma un sociālo prasmju 

uzlabošanai" (Talsi, 12.-13.08.2025.). Hakatona dalībniekiem, strādājot komandās, tika 

izstrādāti scenāriji VR briļļu satura veidošanai, un uzvarētāju komandu piedāvātā ideja tiks 

īstenota dzīvē – pēc izstrādātā scenārija tiks sagatavots saturs VR brillēm, kas jau šobrīd ir 

Talsu Jaunatnes lietu speciālistu rīcībā. Pilotprojekts tiks īstenots 2026.gadā. 

- Tika noorganizēta OECD misijas vizīte Kurzemes reģionā (Kuldīga, 5.11.2025.) un ieguldīts 

darbs, komentējot, precizējot un sniedzot informāciju par Kurzemes pašvaldībām, lai misijas 

ietvaros varētu izstrādāt Latvijas pašvaldību pievilcības indeksu. 

Projekta kopējais budžets ir EUR 3 025 000,00 (t.sk. Atveseļošanas fonds: EUR 2 500 000,00 un 

valsts budžets EUR 525 000,00). 

Projekta īstenošanas laiks no 08.05.2023. – 30.06.2026. 

25) „Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai” 

2025.gadā turpinājās uzsāktā Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.– 

2027.gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, 

sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.1.pasākuma "Atteikšanās no 

kūdras izmantošanas enerģētikā" projekta Nr. 6.1.1.1/1/24/I/001 “Atbalsts vēsturisko kūdras 

ieguves vietu revitalizācijai” īstenošana. 

Projekta mērķi:  

✓ Veicināt vēsturisko kūdras ieguves vietu sanāciju, iegūstot un analizējot datus par vēsturiskām 

kūdras ieguves vietām Taisnīgas pārkārtošanas fonda mērķteritorijās, to stāvokli un 

iespējamajiem rekultivācijas veidiem.  

✓ Iegūt un apkopot informāciju par kūdras izmantošanu enerģētikā pašvaldību organizētajos 

siltumapgādes pakalpojumos un iespējamos risinājumus cita atjaunojama enerģijas resursa 

izmantošanai.  

✓ Nodrošināt potenciālos projektu iesniedzējus, pašvaldības un privātpersonas, ar kvalitatīvu 

informāciju projektu dokumentācijas sagatavošanai Taisnīgas pārkārtošanas fonda investīciju 

piesaistei.  

2025.gadā īstenotie pasākumi un sasniegtie rezultatīvie rādītāji: 

- Veikta izpēte un inventarizācija pašvaldību un privātpersonu īpašumā esošajās vēsturiskajās 

kūdras ieguves vietās. Pašvaldībām piederošas vēsturisko kūdras ieguves vietu teritorijas 

analizētas 42 atradnēs, ar kopējo platību 1417 hektāri (no tām 193 ha Kurzemē), savukārt 

privātpersonu īpašumā esošajās vēsturisko kūdras ieguves vietu teritorijas analizētas 90 

atradnēs, ar kopējo platību 8158 hektāri (no tām 986 ha Kurzemē). Kurzemes pašvaldībās 

revitalizējamas 2 zemes vienības (3,538 ha) un Kurzemē privātīpašumā esošās revitalizējamas 

9 zemes vienības (99,095 ha). 
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- Noorganizēta pieredzes apmaiņa Somijā par kūdras ieguves vietu atjaunošanu. Brauciens bija 

paredzēts Taisnīgas pārkārtošanās plāna teritorijā iekļauto pašvaldību speciālistiem no visiem 

četriem plānošanas reģioniem. No Kurzemes reģiona braucienā piedalījās Dienvidkurzemes, 

Kuldīgas, Saldus, Talsu un Ventspils novada speciālisti.  Vizītes laikā dalībnieki uzzināja par 

iespējām, kā šīs teritorijas var izmantot nākotnē, un pārrunāja, kā izmantotie risinājumi var 

palīdzēt sasniegt klimata mērķus un veicināt ilgtspējīgu attīstību. 

- Izstrādātas vadlīnijas: 

➢ Par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” klimata un vides mērķu novērtējumu 

vēsturiskajās kūdras ieguves vietās;  

➢ Par sociālekonomisko novērtējumu katram no vēsturisko kūdras ieguves vietu 

rekultivācijas veidiem;  

➢ Par ekosistēmu pakalpojumu novērtējumu katram no vēsturisko kūdras ieguves vietu 

rekultivācijas veidiem. 

- Apkopota informācija par kūdras izmantošanu enerģētikā pašvaldību organizētajos 

siltumapgādes pakalpojumos un iespējamajiem risinājumiem cita atjaunojamā enerģijas 

resursa izmantošanai.  

Projekta finansējums - 2 253 707,27 EUR, tai skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējums 

1 915 651,18 EUR apmērā un valsts budžeta līdzekļi 338 056,09 EUR.  

Projekta īstenošanas laiks - 01.10.2024. – 31.12.2026.  

26) „ Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 
ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 
jautājumos”  

Turpinājās darbs pie 2024.gadā uzsāktā Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027.gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 

ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.8.pasākuma 

projekta Nr. 6.1.1.8/1/24/I/001 “Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju 

paaugstināšana klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata 

pārmaiņām mazināšanas jautājumos” īstenošanas. 

Projekta vadošais partneris ir Vides un reģionālās attīstības ministrija, projekta partneri ir 

Kurzemes plānošanas reģions, Zemgales plānošanas reģions, Vidzemes plānošanas reģions un 

Latgales plānošanas reģions. 

Projekta mērķis paaugstināt pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmes, lai 

nodrošinātu virzību uz klimatneitrālu ekonomiku un mazinātu risku saistība ar klimata pārmaiņām 

visvairāk skartajos reģionos, veicinot sociālekonomisko seku mazināšanu, īstenojot četras 

reģionāla mēroga mācību programmas pašvaldību un reģionu speciālistu kvalifikācijas 

paaugstināšanai. 

Galvenās projekta aktivitātes: 

http://6.1.1.8/1/24/I/001
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-  pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu zināšanu un prasmju novērtēšana, 

paaugstināšana un izmantošana praksē, ievērojot pašvaldību un plānošanas reģionu identificētās 

vajadzības: Kurzemes plānošanas reģionā - mācību programma par atjaunojamiem 

energoresursiem, to pārvaldību un energokopienu veidošanu. 

Galvenās aktivitātes 2025. gadā: 

- Notika mācību programmas “Atjaunojamie energoresursi, to pārvaldība un energokopienu 

veidošana” ievadseminārs Kurzemes statistisko reģionu un to pašvaldību speciālistiem. Semināra 

dalībniekiem uzzināja par energokopienu attīstības iespējām Latvijā un praktiskiem piemēriem 

ilgtspējas ieviešanā reģionos.Semināra piedalījās arī Klimata un enerģētikas ministrija ar savu 

vēstījumu par energokopienu regulējumu Latvijā. 

- Sadarbībā ar SIA KPMG Baltic ir sagatavots izvērtējums par Kurzemes plānošanas reģiona 

pašvaldību speciālistu zināšanām un prasmēm atjaunojamo energoresursu izmantošanas 

jomā. Izvērtējums kalpo kā pamats mācību programmas izstrādei, lai novērtētu, pilnveidotu un 

praksē izmantotu plānošanas reģionu speciālistu zināšanas un prasmes. Tā mērķis ir atbildēt uz 

reģionā identificētajām vajadzībām saistībā ar atjaunojamo energoresursu pārvaldību un 

energokopienu veidošanu. 

- notika pirmais projekta pieredzes brauciens uz Lietuvu, kurā piedalījās 19 Kurzemes reģiona 

pašvaldību speciālisti no dažādām nozarēm, lai iepazītos ar Lietuvas pašvaldību labās prakses 

piemēriem atjaunojamās enerģijas, kopienu iesaistes un zaļo risinājumu ieviešanā. Vizītes 

programmā tika iekļautas trīs Lietuvas pašvaldības, kuru teritorijās atrodas vēja vai saules parki: 

Šilute, Tauregas rajons, Kretingas apriņķis – Vydmantai.  

Projekta kopējais budžets ir 1684 987 EUR (85% jeb 1 432 238 EUR no Taisnīgās 

pārkārtošanās fonda un 15% jeb 252 749 EUR Valsts budžeta finansējums). Tai skaitā Kurzemes 

plānošanas reģiona finansējums ir 269 598 EUR (85% jeb 229 158,30  EUR no Taisnīgās 

pārkārtošanās fonda un 15% jeb 40 439,70 EUR no Valsts budžeta līdzekļiem). 

Projekta īstenošanas laiks no 12.12.2024. līdz 31.05.2027. 

27) „Aktīvi iesaistoties veicināt sadarbību”  

2025. gadā, saskaņā ar 2024.gadā noslēgto sadarbības līgumu ar Valsts izglītības attīstības 

aģentūru (VIAA) par finansējuma saņemšanu, Eiropas Savienības (ES) izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ projektā “Aktīvi iesaistoties, veicināt izaugsmi” 

īstenojām 7 īstermiņa mācību mobilitātes kopā tajās iesaistot 14 dalībniekus, kur vienā no  

mobilitātēm iesaistījām četrus Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatorus.  

Projekta mērķis: turpināt Eiropas sadarbības un mobilitātes projektus, ļaujot dalībniekiem 

pilnveidot savas  zināšanas, gūt starptautisku pieredzi un iepazīt jaunas, inovatīvas pieaugušo 

mācīšanās metodes, kas ir svarīgi, lai gan organizācijā, gan reģiona līmenī turpinātu attīstīt 

pieaugušo izglītības kultūru, veidotu pieaugušo mācīšanās tradīcijas. 
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Projektā tika sasniegti izvirzītie mērķi mobilitāšu skaita ziņā, iesaistot nedaudz mazāk 

dalībniekus nekā sākotnēji plānots, taču īstenojot “zaļo” (dabai draudzīga ceļošana) mobilitāti 2 

dalībniekiem. Projekta aktivitātēs iesaistījās KPR speciālisti un Kurzemes pašvaldību pārstāvji, 

dodoties 6 dienu mācībās uz Maltu, Ungāriju, Itāliju un Spāniju. 

Projekta īstenošanas periods no 01.07.2024. – 30.06.2025. 

28) „Mācīties pieņemt zaļākas izvēles pieaugušo ikdienas dzīvē”  

2025. gada janvārī tika īstenota pieredzes apmaiņas vizīte uz Kauņu, Lietuvā, lai viens no otra 

mācītos, kā veidot un īstenot pieaugušo izglītības programmas zaļā dzīvesveida jomā, kā arī 

strādātu pie jauna projekta pieteikuma. Savukārt jūlijā pieredzes apmaiņas vizītē pie mums, KPR, 

Liepājā uzņēmām vadošā partnera “Kaunas švietimos centras” pārstāves.  

Projekta mērķis: izveidot ilgtermiņa partnerattiecības starp projekta partneriem, lai viens no 

otra mācītos, kā veidot un īstenot pieaugušo izglītības programmas zaļā dzīvesveida jomā. Jaunu 

projektu pieteikumu izstrāde. 

Projekta galvenā aktivitāte: 2 pieredzes apmaiņas braucieni. 

Projekta finansējums: 3320,00 EUR (Ziemeļvalstu Ministru padomes programmas finansējums). 

Projekta īstenošanas periods no 01.09.2024. – 30.09.2025. 

29) „ Iedrošināt izglītības profesionāļus ilgtspējīgai līderībai: sešu maņu atmodināšana”  

2025. gada jūnijā uzsākta NordPlus programmas pieaugušo izglītības apakšprogrammas 

projekta “Iedrošināt izglītības profesionāļus ilgtspējīgai līderībai: sešu maņu atmodināšana” 

projekta īstenošana.  Projekta vadošais partneris - Kauna švietimo inovaciju centras (Kaunas 

Center for Education Innovation), partneri KPR un Institute of Adult Education in Helsinki no 

Somijas.  

Projekta mērķis: Projekta mērķis ir stiprināt izveidojušās partnerības starp projekta 

īstenotājiem, mācoties vienam no otra un analizējot pieredzi un labo praksi, kā izglītības 

profesionāļiem (pieaugušo izglītības koordinatoriem, skolotājiem, pasniedzējiem u.c.) attīstīt 

spēcīgas ilgtspējīgas vadības un līderības prasmes, lai celtu pieaugušo izglītības pakalpojumu 

kvalitāti, lai radītu daudzveidīgu un aktuālu izglītības programmu piedāvājumu iedzīvotājiem. 

Projekta galvenā aktivitāte: 3 pieredzes apmaiņas braucieni – izglītības profesionāļu 

ekspedīcijas dabā, ilgtspējīgas līderības un vadības attīstīšanai un projekta partneru darba grupu 

sanāksmes ieteikumu apkopošanai un rokasgrāmatas “Ilgtspējīga vadība un līderība pieaugušo 

izglītībā” izveidei. Projekta rezultātu izplatīšana.  

Projekta finansējums: 24 340,00 EUR (Ziemeļvalstu Ministru padomes programmas 

finansējums). 

Projekta īstenošanas periods no 01.06.2025. – 31.12.2026. 
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30) Erasmus koordinatora akreditācija un Erasmus akreditācijas konsorcija projekts 

Pārskata gadā Kurzemes plānošanas reģionam ir piešķirta Erasmus akreditācija ar 

identifikācijas numuru: 2024-1-LV01-KA120-ADU-000284600. Piešķirtās Erasmus akreditācija 

termiņš: 01.02.2025. – 31.12.2027. 

Akreditācijas mērķis: Eiropas mācīšanas un mācīšanās dimensijas stiprināšana, veicinot 

iekļautības un daudzveidības, tolerances un demokrātiskās līdzdalības vērtības, veicinot 

zināšanas par kopīgu Eiropas kultūras mantojumu un daudzveidību un atbalstot profesionālo tīklu 

attīstību visā Eiropā. 

Pieršķirtais Erasmus akreditācijas veids: Mobilitātes konsorcija koordinatora akreditācija. 

Saskaņā ar projekta pieteikumu un Erasmus plānu KPR sadsarbībā ar Kurzemes pašvaldībām 

izveidoja Erasmus konsorcuju, lai īstenotu Erasmus mobilitātes kā vienotu Erasmus plānu 

konsorcija dalīborganizāciju attīstībai. Konsorcija koordinators – KPR, konsorcija dalībnieki - 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība, Liepājas izglītības pārvalde, 

Saldus novada pašvaldība, Talsu novada pašvaldība, Tukuma novada pašvaldība, Ventspils 

valstspilsētas pašvaldība, Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Ventspils Digitālais 

centrs” un Ventspils novada pašvaldība. 

Erasmus konsorcija projekta termiņš: 01.06.2025. – 31.08.2026. (ar pagarināšanas tiesībām līdz 

31.05.2027.) 

Piešķirtā dotācijas maksimālā summa: 100 000,00 EUR. 

2.2.2. „Kurzemes kultūras programmas 2025” īstenošana 

Kopš 2015.gada Kurzemes plānošanas reģions katru gadu piedalās Valsts kultūrkapitāla 

fonda mērķprogrammu konkursā reģionālo kultūras programmu atbalstam. 2025.gadā “Latviešu 

vēsturisko zemju attīstības programma” projektu konkursā Kurzemes plānošanas reģions 

saņēma atbalstu “Kurzemes kultūras programma 2025” īstenošanai 175000 EUR apmērā, no 

kuriem 166250 EUR tika novirzīti “Kurzemes kultūras programmas 2025” projektu konkursam. 

Kurzemes kultūras programma ir būtisks finanšu instruments, kas atbalsta kultūras procesus 

Kurzemē, tādejādi veidojot un saglabājot kultūrvidi ārpus galvaspilsētas. Kultūras programmas 

mērķis ir veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras piedāvājuma pieejamību sabiedrībai, kā arī 

kultūras jaunrades un daudzveidības saglabāšanu un attīstību Kurzemē. Šī mērķa sasniegšanai 

finansiāli tika atbalstīti reģionālas un vietējas nozīmes kultūras projekti, kuru īstenošana paredzēja 

kvalitatīvas mākslas un kultūras pieejamības nodrošināšanu Kurzemē; Kurzemes kultūras 

daudzveidības izzināšanu, saglabāšanu un attīstību; ar Kurzemi saistītu jaunradi; tradicionālo 

zināšanu un amatu prasmju saglabāšanu, praktizēšanu, dokumentēšanu, izpēti, popularizēšanu, 

un pārnesi, kā arī to integrāciju tūrisma aktivitātēs; bērnu un jauniešu iesaisti kultūras projektu 

aktivitātēs un radošajos procesos; kultūras darbinieku, amatnieku kapacitātes celšanu (semināri, 

pieredzes apmaiņa, apmācības, u.c.); Kurzemes, tās kultūrtelpu un novadu savdabību atainojošu 
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un popularizējošu pasākumu nodrošināšanu; ar latviešu valodas paveidu, lībiešu valodas 

apzināšanu, praktizēšanu un popularizēšanu saistītu iniciatīvu un projektu realizāciju. Kultūras 

projektu īstenošana bija paredzēta Kurzemes vēsturiskās zemes teritorijās, saskaņā ar Latviešu 

vēsturisko zemju likuma 1.pielikumu - Dienvidkurzemes novadā, Kuldīgas novadā, Saldus 

novadā  (izņemot Jaunauces, Rubas un Vadakstes pagastus), Talsu novadā, Tukuma novadā 

(izņemot Jaunpils, Džūkstes, Lestenes un Slampes pagastus, kā arī Lapmežciema pagastu), 

Ventspils novadā, kā arī Liepājas un Ventspils valstpilsētās. 

Kurzemes Kultūras projektu konkurss saņēma 160 projektu pieteikumus par kopsummu 

596356 EUR. Ekspertu komisija atbalstīja 65 projektu par kopējo summu 166250 EUR. 

Kā katru gadu - vislielākais pieteikumu skaits un arī atbalsts Kurzemē saņemts kultūras 

mantojuma saglabāšanas jomā, Mūzikas un dejas, kā arī Tradicionālās kultūras kategorijās. 

Teritoriālajā pārklājuma griezumā, īpaši kupls konkursu pieteikumu skaits tika saņemts no 

Liepājas valstspilsētas, Dienvidkurzemes novada un Kuldīgas novada, bet attiecīgi no pārējām 

teritorijām mazāk. Tomēr, lai arī starp novadiem un valstspilsētām bija vērojamas kultūras dzīves 

aktivitātes apjoma atšķirības, projektu pieteikumi pārklāja visu Kurzemes teritoriju un sniedza 

kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras piedāvājumu.   

"Kurzemes kultūras programma 2025” ir īstenota un plānotais projekta mērķis ir sasniegts. 

2.2.3. Pabeigto reģionālo projektu uzturēšanas nodrošināšana 

1) Nodrošināta EU 43385 „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma komponentes 
attīstība Latvijā un Igaunijā" (Riverways) projekta uzturēšana 

Nodrošināta „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā 

(“Riverways”) projekta rezultātu uzturēšana, kas ietver mājas lapas www.upesoga.lv 

(seikleveel.ee, riverways.eu) uzturēšanu un aktualizāciju un datu aktualizācija 

www.routeyou.com.   

2) Nodrošināta EST-LAT 7  „Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai” 
(Revival of Industrial heritage for tourism development), “Industrial Heritage” 
projekta uzturēšana 

Tiek nodrošināts līdzmaksājums par mājas lapas www.industrialheritage.travel izvietošanu uz 

servera un tiek veikta datu bāzes aktualizācija. 

3) Nodrošināta projekta LLI-10 “Dabas tūrisms visiem/Introducing nature tourism for all 
(UniGreen) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta ietvaros izveidoto audiofailu uzturēšana uz servera: 

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/unigreen/dabas-takas/  
 

4) Nodrošināta projekta LLI-212 “Saredzi citādāk”,“See Another Way” / akronīms: “I 
See” uzturēšana  

https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/unigreen/dabas-takas/
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Tiek nodrošināti projekta ietvaros izveidoto mājas lapas uzlabojumi personām ar redzes 

traucējumiem un tās uzturēšana: https://www.kurzemesregions.lv/  

5) Nodrošināta projekta ESTLAT-22 “Coastal Hiking” uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: izveidotās infrastruktūras - 48 tūrisma 

informācijas stendi, 45 lielās norādes zīmes, maršruta marķējums – apsekošana, bojājumu 

novēršana, marķējuma papildināšana. 

6) Nodrošināta projekta CB786 “Dabas piejamība visiem” (NatAc) uzturēšana 

Tiek veikta www.mapeirons.eu aktualizēšana un notiek regulāra saziņa ar pašvaldībām par 

nodotās infrastruktūras uzturēšanu. 

7) Nodrošināta projekta LLI-448  "Mežtakas izveide Latvijā un Lietuvā un Jūrtakas 
pagarināšana Lietuvā" uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: stendu, norādes zīmju apsekošana un marķējuma 

atjaunošana. 

8) Nodrošināta projekta EST-LAT 156 "Latvijas-Igaunijas kopīgā militārā mantojuma 
tūrisma produkts" (Military Heritage) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana, datu bāzes aktualizācija 

vietnē militaryheritagetourism.info, kā arī nodrošināta izdoto projekta bukletu izplatīšana un 

popularizēšana. 

9) Nodrošināta projekta EST-LAT 177  “Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un 
popularizēšana” (East Baltic Harbours) uzturēšana 

Tiek nodrošināta projekta rezultātu uzturēšana: kā arī nodrošināta izdoto projekta bukletu 

izplatīšana un popularizēšana. 

2.3. Pašvaldību atbalsts plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanai 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome kopš 2014.gada bija pieņēmusi lēmumu 

līdzdarboties plānošanas reģiona kapacitātes stiprināšanā. Sākot ar 2023.gadu KPR Attīstības 

padome vienojās piešķirt dotāciju plānošanas reģionam kapacitātes stiprināšanai EUR 7280,00 

apmērā no pašvaldību budžeta šādiem mērķiem: 

1. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldībām nozīmīgu kopīgu projektu iniciēšanai un 

izstrādei, t.sk. nozaru speciālistu piesaistei; 

2. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību vadītāju un/vai darbinieku kapacitātes 

stiprināšanas pasākumu organizēšanai; 

3. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību interešu pārstāvībai Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu 2021.-2027. programmēšanas procesā; 

4. Kurzemes plānošanas reģiona publicitātes nodrošināšanai; 

5. citiem uzdevumiem saskaņā ar KPR AP lēmumiem. 

https://www.kurzemesregions.lv/
http://www.mapeirons.eu/
http://militaryheritagetourism.info/
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 Kopumā 2025.gadā līdzfinansējuma līgumi tika noslēgti ar 8 pašvaldībām, kas kopumā 

plānošanas reģionam piešķīra EUR  58 240,00 apmērā. Pateicoties pašvaldību līdzfinansējumam 

plānošanas reģionam bija iespēja piesaistīt tā darbības nodrošināšanai izglītības reģionālo 

koordinatoru, sabiedrisko attiecību speciālistu un projektu vadītājus, kas nodrošina pašvaldību 

vajadzību, jaunu projektu ideju apzināšanu un sagatavošanu ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistei 

Kurzemes reģiona attīstībai, kā arī nodrošina reģiona viedokļu pārstāvību ārvalstu finanšu līdzekļu 

programmās pieteiktajām projektu idejā, kā arī pašvaldību viedokļu pārstāvniecību nacionālā 

līmenī.  

2.4. Rezultatīvie rādītāji 

Tabula Nr.  2 – RAL noteikto funkciju īstenošana 

1. RAL noteikto funkciju īstenošana 

Plānošanas reģiona attīstības plānošanas 
dokumentu ieviešanas/uzraudzības 
nodrošināšana 

 

2025.gada augustā apstiprināts Kurzemes 
reģiona piekrastes tematiskais plānojums 
(ilgtermiņa plānošanas dokuments līdz 
2050.gadam) 2025.gadā ika aktualizēts 
Attīstības programmas pielikums par 
reģionāla mēroga projektu idejām atbilstoši 
ES fondu specifisko atbalsta mērķu 
pasākumiem, t.i., 5.1.1.1. (‘Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam’). 

Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 
pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
attīstības programmu savstarpējās 
saskaņotības nodrošināšana ar plānošanas 
reģiona attīstības plānošanas dokumentiem 

Sniegts atzinums par Ventspils novada 
jaunā teritorijas plānojuma 5. redakciju.  

Informācijas pieejamības nodrošināšana par 
vietējo pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem  

 

Regulāri, ne retāk kā reizi ceturksnī, tiek 
atjaunota informācija digitālajā datu bāzē 
par Kurzemes plānošanas reģionā 
ietilpstošo pašvaldību spēkā esošajiem un 
izstrādes stadijā esošajiem teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem – 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijām, attīstības 
programmām, teritorijas plānojumiem un 
tematiskajiem plānojumiem, pieejama KPR 
mājas lapā sadaļā par attīstības plānošanu. 

Nodrošināti kompetences celšanas pasākumi 
(apmācības) pašvaldību darbiniekiem par 
teritorijas attīstības plānošanas jautājumiem 

Noorganizēta pašvaldību plānotāju 
kapacitātes stiprināšana par plānošanas 
dokumentu uzraudzības jautājumiem un 
apmācības par Sea2Land NAVIGATOR 
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izmantošanu jūras un piekrastes telpiskās 
plānošanas procesā. 

Nodrošināt līdzdalību valsts institūciju 
izveidotajās vadības / uzraudzības un citās 
komitejās / komisijās 

Dalība norādīta Publiskā gada pārskata par 
2025.gadu 2.1.3.punktā “Reģiona interešu 
pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā 
līmenī” 

2. Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā noteikto funkciju nodrošināšana 

Nodrošināta sabiedriskā transporta kustība 
reģionālajos maršrutos plānošanas reģiona 
pašvaldību un iedzīvotāju interesēs 

Sniegti priekšlikumi par reģionālās nozīmes 
maršrutu grozījumiem (49) 

Apsekotas pieturvietas plānošanas reģiona 
teritorijā (vairāk kā 543) 

Dalība Sabiedriskā transporta padomē Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvja 
dalība un viedokļa pārstāvēšana padomes 
sēdēs (18) 

Taksometru pārvadājumu licencēšana  2025.gadā piešķirta 1 jauna speciālā atļauja 
(licence) pasažieru komercpārvadājumiem 
ar taksometru Kurzemes plānošanas 
reģiona teritorijā. Vidēji mēnesī 2025. gadā 
tika izsniegtas 13 licences kartiņas. 

3. KPR administrācijas darbības nodrošināšana 

Nodrošināt PR Attīstības padomes darbu Organizētas attīstības padomes sēdes (8) 
un lēmumu pieņemšana rakstiskajā 
procedūrā (5) 

Sagatavot un iesniegt VARAM atskaites par 
plānošanas reģiona darbību 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM 
ceturkšņa darba plāna atskaites (4) un 
finanšu atskaites (4) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM mēneša 
finanšu atskaites (12) 

Sagatavots un iesniegts VARAM finanšu 
gada pārskats (1) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM darba 
plāna atskaites (4) 

4. Finansējums KPR Uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšanai 

Pamatinformācijas nodrošināšana topošajiem 
un esošajiem uzņēmējiem par 
uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un to 
pakalpojumu pieejamību reģionā 

Konsultācijas uzņēmējiem un potenciāliem 
investoriem ražošanas un pakalpojumu 
attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 
atrašanai un attīstībai (2) 
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1. Uzņēmējdarbības veicināšana reģionā: 

 

Rezultatīvais rādītājs: komersantu skaits, 
kuri iesaistīti uzņēmējdarbību veicinošos 
pasākumos (313) 

Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās 
darbības veicināšanai  un nodrošināšanai 

Īstenoti pasākumi komersantiem 
uzņēmējdarbības atblastam, sadarbībai un 
attīstībai (9) 

Sniegts metodiskais atbalsts (semināri, 
pieredzes apmaiņas pasākumi) 
pašvaldībām saimnieciskās darbības 
veicināšanai (3) 

Nodrošināt plānošanas reģiona 
uzņēmējdarbības centra darbība (1) 

5. Prioritārā pasākuma 2019.-2021. gadam “Diasporas likuma normu 
īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās 

remigrācijas koordinators”)” nodrošināšana 

Sagatavoti individuālie piedāvājumi 
potenciālajiem remigrantiem un remigrantiem 
(2025.gadā) 

Sagatavoti individuāli piedāvājumi (585)  

Atgriezušies cilvēki 2025.gadā Ar koordinatora atbalstu atgriezušies 203 
cilvēki 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām 
efektīvas darbības nodrošināšanai 

Kurzemes plānošanas reģiona Administrācija darbības nodrošināšanai ir izstrādātas šādas 

instrukcijas: 

 Ugunsdrošības instrukcija; 
 Ievadinstrukcija darba aizsardzībā; 
 Darba kārtības noteikumi; 
 Ētikas kodekss; 
 Iekšējās kontroles sistēmas organizēšanas kārtība; 
 Kurzemes plānošanas reģiona transportlīdzekļu degvielas patēriņa normas noteikšanas 

metodika; 
 Noteikumi par Kurzemes plānošanas reģiona amatpersonu un darbinieku komandējumiem 

un darba braucieniem; 
 KPR dokumentu pārvaldības kārtība; 
 Struktūrvienību nolikumi; 
 Iepirkumu komisijas nolikums u.c. 
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3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Iestādes budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2025. gadā 

2025. gadā Kurzemes plānošanas reģiona budžets izstrādāts saskaņā ar naudas plūsmas 

principu. Budžeta ieņēmumus veido valsts budžeta finansējums, pašvaldību finansējums, 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi. Finanšu līdzekļi tika piesaistīti no vairākām programmām un 

avotiem, un tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto projektu un līgumu nosacījumiem atbilstoši KPR 

AP apstiprinātajām budžetu tāmēm.  

 Kurzemes plānošanas reģiona finansēšanas avotus 2025. gadā veido: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – LR VARAM) valsts budžeta 

finansējums saskaņā ar noslēgto Vienošanos “Par valsts budžeta finansējuma izlietošanu”  

programmās: 

- 30.00.00 "Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti" - pamatdarbības funkciju 

īstenošanai; 

- 31.00.00 "Atbalsts plānošanas reģioniem" pamatdarbības funkciju īstenošanai; 

- 69.00.00 "Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana" programmā projektu priekšfinansēšanai un 

līdzfinansēšanai; 

- 74.06.00  apakšprogramma “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un 

pasākumu īstenošana”; 

- 75.06.00 apakšprogramma  Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF) projektu un pasākumu 

īstenošana - projektu priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai. 

2. Satiksmes ministrija (turpmāk – LR SM) valsts budžeta finansējums valsts budžeta 

programmas 31.08.00 “Transferts plānošanas reģioniem sabiedriskā transporta 

pakalpojumu nodrošināšanai” ietvaros, pamatojoties uz likumu “Par valsts budžetu 2025. 

gadam”; 

3. Pašvaldību līdzfinansējums Kurzemes plānošanas reģiona administratīvās kapacitātes 

stiprināšanai un labās prakses braucienu nodrošināšanai, saskaņā ar KPR Attīstības 

padomē apstiprināto izdevumu tāmi 2025. gadam. 

4. Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi pārrobežu projektu ietvaros: 

 2025.gadā 69.09.00 apakšprogrammas Pārrobežu sadarbības programmu darbības 

nodrošināšana, projekti un pasākumi (2021-2027) ietvaros tika turpināta uzsākto un  jaunu 

projektu ieviešana. Šajā pārskata periodā kopumā iestādes darbinieki veica projekta aktivitāšu 

ieviešanu 22 (divdesmit divu) projektu ietvaros, no tiem: 

- 7 (septiņii) INTERREG Igaunijas - Latvijas programma 2021.-2027.gadam; 

- 6 (seši) INTERREG Latvijas - Lietuvas programma 2021.-2027.gadam; 
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- 5 (pieci) INTERREG Baltijas jūras reģiona sadarbības programma 2021. – 2027. gadam; 

- 2 (divi) INTERREG Centrālā Baltijas jūras reģiona sadarbības programmā 2021. – 2027. 

gadam; 

- 2 (divi) INTERREG EUROPE starpreģionu sadarbības programmā 2021. – 2027.  

 

 2025.gadā tika veiksmīgi turpināta projekta - Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

investīcijas 3.1.1.2.i. projekts “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai” (projekta Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001) ieviešana, kas tiek nodrošināta 

sadarbībā ar Vides un reģionālās attīstības ministriju. 

 2025.gadā tika uzsākts darbs 2 (divi) projektos 75.06.00 apakšprogrammas “Taisnīgas 

pārkārtošanās fonda (TPF) projekti un pasākumi (2021-2027)” ietvaros, par nozīmīgām tēmām 

reģiona attīstībā: 

- "Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai"; 

- "Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 

ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 

jautājumos". 

5. Nelielu KPR ieņēmumu daļu sastāda pašu ieņēmumi no Taksometru licenču kartīšu 

izsniegšanas. 2025.gadā tie sastāda  EUR 324.  

 Kurzemes plānošanas reģions iepriekšējos plānošanas periodos ir ieviesis vairāk nekā 50 

(piecdesmit) projektus, dažādās finansēšanas programmās – Latvijas-Lietuvas, Igaunijas-

Latvijas, Centrālās Baltijas, Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmu, kā arī 

Eiropas Sociālā fonda, Erasmus+, Norvēģijas valdības divpusējais finanšu instrumenta un citos 

atbalsta ietvaros. 

 Kurzemes plānošanas reģionam ir plaša pieredze dažāda apjoma projektu ieviešanā, sākot 

ar īsa perioda neliela budžeta projektiem līdz vairāku miljonu eiro daudzgadīgiem projektiem. 

Kurzemes plānošanas reģions projektos ir bijis ļoti augsts sadarbības partneru skaits un 

projektos, kuros Kurzemes plānošanas reģions ir vadošais partneris, tas veic visa projekta 

administratīvo un finanšu vadību, kā arī nodrošina projekta partneru pārraudzību par finanšu 

līdzekļu izlietojumu.  

Saņemtie transferti no LR VARAM tiek izlietoti saskaņā ar apstiprinātajiem darba plāniem, 

lai sasniegtu noteiktos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma ietvaros. Saņemtie transferti no LR SM tiek izlietoti saskaņā ar tāmi, lai sasniegtu 

noteiktos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus piešķirtā valsts budžeta finansējuma 

ietvaros. Saņemtie transferti no pašvaldībām tiek izlietoti saskaņā ar noslēgtajiem sadarbības 

līgumiem un ar apstiprināto izmaksu tāmi izvirzīto mērķu sasniegšanai. Saņemtais finansējums 

projektu sekmīgai ieviešanai tiek izlietots saskaņā ar noslēgtajiem sadarbības līgumiem un 

projektu pieteikumos izvirzīto mērķu sasniegšanai. 
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Tabula Nr.  3  – Iestādes finansējums un tā izlietojums 2025. gadā 

Kopumā 2025.gadā Kurzemes plānošanas reģiona kopējie ieņēmumi/izdevumi ir 

palielinājušies. 2025.gada ietvaros Kurzemes plānošanas reģiona pamatbudžets bija nemainīgs, kā 

arī 2025.gadā sekmīgi turpinājās jau uzsāktie un jaunu (6) pārrobežu sadarbības projektu ieviešana, 

Klasifikācijas 
kods 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde, EUR Izmaiņas 
pret 

iepriekšējo 
pārskata 

periodu, EUR 

pārskata 
periodā 

iepriekšējā 
pārskata 
periodā 

I. IEŅĒMUMI  3 939 442 2 844 618 1 094 824 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 23 580 372  

4.0. Ārvalstu finanšu palīdzība 1 007 590 319 266  

5.0. Transferti 2 908 272 2 524 980  

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji finansēto 
atvasināto publisko personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu 
transferti 0 3971  

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2 850 032 2 462 769  

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 58 240 58 240  

II. IZDEVUMI KOPĀ 3 348 838 2 554 169 794 669 

1000 Atlīdzība 1 048 202 817 691 

 

 

2000 Preces un pakalpojumi 652 468 583 120  

3000 Subsīdijas un dotācijas 131 558 122 525  

6000 
Sociāla rakstura maksājumi un 
kompensācijas 4815 1905  

7000 Transferti, starptautiskā sadarbība 1 233 454 994 123  

5000 Pamatkapitāla veidošana 68 698 34 805  

9000 Kapitālo izdevumu transferti 209 643 0  
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kā arī sekmīgi noslēgta atsevišķu projektu ieviešana. Būtisku palielinājumu ieņēmumu/izdevumu 

posteņos veido konkursa “Reģionālās attīstības atbalsta pasākums – infrastruktūras pielāgošana un 

uzturēšana” finansējums – 209 643,00 EUR, kas gada sākumā netika ieplānots ieņēmumu sadaļā, 

jo šis finansējums tika apstiprināts un saņemts gada otrajā pusē. Ieņēmumu sadaļu "Transferti" 

būtiski palielinājis, gan jauno projektu finansējums, gan saņemtais ERAF atmaksu apjoms projektu 

ietvaros. Šajā pārskata gadā ERAF finansējumu atmaksas tika saņemtas gan no vadošajiem projektu 

partneriem, gan no vadošajām iestādēm, atbilstoši KPR ieņemamajam statusam katra projekta 

ietvaros, t.i. vai KPR ir projekta vadošais partneris vai projekta partneris, kas liecina ka projektu 

ieviešana netiek kavēta un visas aktivitātes tiek ieviestas savlaicīgi. 

3.2. Personāls 

Kurzemes plānošanas reģionā 2025. gadā darbojās trīs struktūrvienības. Galvenā 

struktūrvienība - Administrācija, kopš 2017. gada maija atrodas Rīgā, Valguma ielā 4a, 3.stāvā. 

Administrācija 2025. gadā nodarbināja 15 darbiniekus. 

Struktūrvienība „Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs” (UC) ar 2008. gada 

1. janvāri tika pārņemta no Kurzemes Attīstības aģentūras un, kopš 2015.gada vidus darbojas kā 

Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs un atrodas Skrundā, Amatnieku ielā 1. 

Uzņēmējdarbības centrs 2025.gadā nodarbināja 1 darbinieku. 

Kurzemes plānošanas reģiona Sabiedriskā transporta nodaļa atrodas Liepājā, Meldru ielā 1. 

Šajā struktūrvienībā 2025.gadā strādāja 2 darbinieki.  

Kurzemes plānošanas reģiona Projektu nodaļa kopš 2017.gada maija atrodas Rīgā, Valguma 

ielā 4a, 3.stāvā. Šajā struktūrvienībā 2025.gadā strādāja 25 darbinieki. 
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4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Viens no galvenajiem Kurzemes plānošanas reģiona saziņas kanāliem ar sabiedrību ir 

mājaslapa www.kurzemesregions.lv, kurā regulāri publicējam aktuālo informāciju latviešu un 

angļu valodā par Kurzemes plānošanas reģiona darbību, īstenotajiem projektiem, pasākumiem, 

sadarbības iespējām un citām iestādes aktualitātēm, kā arī par nozīmīgām norisēm Kurzemē. Tā 

sniedz būtisku informatīvu atbalstu reģiona pašvaldībām, valsts institūcijām, uzņēmējiem, 

nevalstiskajām organizācijām un ikvienam interesentam Latvijā un ārpus tās.  

2025. gadā mājaslapā turpināti satura un vizuālā noformējuma pilnveides darbi, nodrošinot 

ērtāku lietošanu un pārskatāmāku informācijas pieejamību dažādām mērķgrupām. Izrādot 

atbalstu Ukrainai, mājaslapā kopā ar citiem publicētajiem baneriem ir pieejams baneris ar 

informāciju latviešu un ukraiņu valodā par vienotu un koordinētu palīdzību Ukrainai un Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kas patvērumu raduši Latvijā.Pērnā gada jūnijā Kurzemes plānošanas reģions 

atjaunoja savu vizuālo identitāti, lai mūsdienīgā un vienotā veidā atspoguļotu reģiona vērtības, 

attīstības virzienus un saikni ar Kurzemes vēsturisko un dabas mantojumu. Šīs pārmaiņas tika 

atspoguļotas arī mājaslapā, nomainot logotipu un papildinot sadaļu “Par KPR” ar jaunu 

apakšsadaļu “Logo un simbolika”. 

Sadaļā skaidrota logotipa nozīme, tā vēsturiskais pamats un vizuālās identitātes galvenie 

elementi. Tajā aprakstīta Kurzemes vēsturiskā ģerboņa izmantošana logotipā, krāsu paletes 

sasaiste ar reģiona vēsturisko mantojumu, piekrasti un dabas vidi, kā arī grafiskie elementi, kas 

izmantojami vienota vizuālā stila nodrošināšanai komunikācijas materiālos. Sadaļā pieejamas arī 

logotipa versijas lejupielādei latviešu un angļu valodā. 

Turpinājām arī papildināt 2024. gadā izveidoto sadaļu “Noderīgi”, kurā sabiedrības ērtībai 

tiek apkopota vērtīgākā informācija – izglītojoši un informatīvi materiāli, brošūras un citi noderīgi 

resursi. Sadaļa regulāri tiek papildināta ar aktuālu un praktiski izmantojamu informāciju, lai tā būtu 

ērti pieejama pašvaldībām, sadarbības partneriem, uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām un 

ikvienam interesentam. 

 Attēls Nr.3: http://www.kurzemesregions.lv 

https://kurzemesregions.lv/par-kpr/logo-un-simbolika/
http://www.kurzemesregions.lv/
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2025. gadā Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapu www.kurzemesregions.lv izmantojuši 

57 tūkstoši lietotāju, kas ir par aptuveni 9 tūkstošiem jeb 19% vairāk nekā 2024. gadā, kad vietni 

izmantoja 48 tūkstoši unikālo lietotāju. Kopumā 2025. gadā reģistrēti 162 tūkstoši lapu skatījumu, 

kas ir par aptuveni 17 tūkstošiem jeb 12% vairāk nekā 2024. gadā, kad tika fiksēti 145 tūkstoši 

mijiedarbību ar vietnes saturu. Vidēji mēnesī mājaslapu izmantojuši aptuveni 4,8 tūkstoši lietotāju, 

salīdzinot ar aptuveni 4 tūkstošiem lietotāju mēnesī 2024. gadā. 

Visbiežāk apmeklētās lapas 2025. gadā bija Kurzemes plānošanas reģiona sākumlapa, 

kampaņas “Sasmel izlieto ūdeni!” informācija, sadaļa “Dabas takas”, informācija “Par Kurzemi”, 

angļu valodas sadaļa “Kurzeme Planning Region” un “Kontakti”. Salīdzinājumā ar 2024. gadu 

saglabājusies lietotāju interese par kontaktinformāciju, informāciju par Kurzemes reģionu, dabas 

takām un tūrisma iespējām, vienlaikus 2025. gadā īpaši izcēlusies arī atsevišķu kampaņu un 

tematisko lapu apmeklētība. 

Attēls Nr.4 - KPR mājaslapas lietotāju un lapu skatījumu dinamika 2025. gadā 

Gada laikā mājaslapu izmantoja 57 tūkstoši aktīvo lietotāju (“Aktīvie lietotāji”), un kopumā tika reģistrēti 162 

tūkstoši lapu skatījumu jeb vietnes lapu atvēršanas reižu (“Fotoattēlu kolekcijas”). 

 

Lietotāju aktivitāte un apmeklētības pieaugums liecina, ka mājaslapā ievietotais saturs — 

īpaši informācija par Kurzemes plānošanas reģiona darbību, reģiona piedāvājumu, projektiem, 

praktiskiem resursiem un tūrisma iespējām — arī 2025. gadā bijis vērtīgs un noderīgs dažādām 

mērķgrupām.  

KPR mājaslapā lasītāji var iepazīties ar Kurzemes vizītkarti, KPR administratīvo struktūru, KPR 

Attīstības padomi un Administrāciju, kā arī iegūt informāciju par KPR budžetu, darba plānu, 

ieviešanā esošajiem projektiem un Administrācijas pārziņā esošajiem reģionam būtiskākajiem 

dokumentiem. Mājaslapā pieejama arī informācija par Kurzemes plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centru un tā aktivitātēm, aktuālākajiem projektu konkursiem un organizētajiem 

semināriem. 
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Mājaslapas sadaļas tiek pastāvīgi papildinātas ar aktuālo informāciju par Kurzemes 

plānošanas reģiona darbību, pieņemtajiem lēmumiem, izsludinātajiem projektu konkursiem, 

projektu ieviešanas gaitu, kā arī Administrācijas plānotajiem un īstenotajiem pasākumiem. Lasītāji 

ar mājaslapas palīdzību tiek informēti arī par jautājumiem ES fondu jomā, aktuāliem projektu 

uzsaukumiem un iespējām piedalīties pašvaldību izsludinātos projektu konkursos. 

Mājaslapā plaši pieejama informācija par projektiem, kuros Kurzemes plānošanas reģions 

darbojas gan kā vadošais partneris, gan kā sadarbības partneris. Projektu sadaļas pēc 

nepieciešamības tiek papildinātas ar jaunāko informāciju par projektu norises gaitu, īstenotajām 

aktivitātēm un sasniegtajiem rezultātiem. Tāpat mājaslapā pieejama informācija par Kurzemes 

plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centru un tā aktivitātēm, aktuālākajiem projektu 

konkursiem un organizētajiem semināriem, kā arī uzņēmējiem noderīgi rīki, tostarp mācību kursi 

e-vidē un mārketinga rīki. 

Lai arī lielākā daļa mājaslapas apmeklētāju ir no Latvijas, vietni izmanto arī ārvalstu auditorija. 

2025. gadā visvairāk lietotāju ārpus Latvijas bijuši no Vācijas, Amerikas Savienotajām Valstīm, 

Lietuvas, Apvienotās Karalistes, Ķīnas un Īrijas, kas apliecina, ka Kurzemes plānošanas reģiona 

sniegtā informācija ir nozīmīga arī ārpus Latvijas robežām. 

Lietotāju aktivitāte un apmeklētības pieaugums liecina, ka mājaslapā ievietotais saturs — 

īpaši informācija par Kurzemes plānošanas reģiona darbību, reģiona piedāvājumu, projektiem, 

praktiskiem resursiem un tūrisma iespējām — arī 2025. gadā bijis vērtīgs un noderīgs dažādām 

mērķgrupām. Turpinām sekot līdzi mājaslapas apmeklētāju statistikai un lietotāju vajadzībām, lai 

pilnveidotu satura kvalitāti, pieejamību un praktisko lietderību iedzīvotājiem, pašvaldībām, 

sadarbības partneriem un citiem interesentiem. 

Mājas lapas sadaļas „Teritorijas attīstības plānošana” apakšsadaļā „Kurzeme 2030” var 

iepazīties ar apstiprināto Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2015.-

2030. gadam un apakšsadaļā „Kurzeme 2021 - 2027” var iepazīties ar spēkā esošo Attīstības 

programmu 2021.-2027. gadam 

Apakšsadaļā „Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu 

vērtēšanas kārtība” ievietota informācija par kārtību, kādā Kurzemes plānošanas reģions izvērtē 

vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas. 

Apakšsadaļā „Metodika par jūras un sauszemes funkcionālās sasaistes nodrošināšanu” 

var iepazīties ar projektā „Piekrastes un jūras plānošana Pērnavas līcī Igaunijā un Latvijas 

piekrastes pašvaldībās” izstrādāto metodiku par jūras un sauszemes funkcionālās sasaistes 

nodrošināšanu. Metodikas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu sauszemes un jūras telpiskās plānošanas 

savstarpējo sasaisti un sniegt metodiskos ieteikumus nacionālās telpiskās plānošanas politikas 

pilnveidošanai. 

Savukārt aktuālais apkopojums par reģiona pašvaldību plānošanas dokumentiem 

pieejams KPR mājas lapas sadaļas “Attīstības plānošana” apakšsadaļā “Pašvaldību plānošanas 

https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/regiona-planosanas-dokumenti/kurzeme-2021-2027/
https://www.kurzemesregions.lv/pasvaldibu-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-un-attistibas-programmu-vertesanas-kartiba/
https://www.kurzemesregions.lv/pasvaldibu-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-un-attistibas-programmu-vertesanas-kartiba/
https://www.kurzemesregions.lv/metodika-par-juras-un-sauszemes-funkcionalas-sasaistes-nodrosinasanu/
https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/
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dokumenti”.  Kopsavilkumā  regulāri tiek apkopota un atjaunota informācija par uzsāktajiem, 

izstrādes stadijā esošajiem un apstiprinātajiem teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem – to 

darbības termiņiem, izstrādes uzsākšanas un apstiprināšanas datumiem, kā arī publiskās 

apspriešanas termiņiem. 

Mājas lapas sadaļas “Darbības nozares” apakšsadaļā “Pieaugušo izglītība” ikvienam 

interesentam ērtākai saziņai ar Kurzemes pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoriem 

pieejama interaktīva karte “Pieauigušo izglītības iespējas Kurzemē” ar aktuālāko koordinatoru 

kontaktinformāciju. 

KPR sabiedrības informēšanai turpina izmantot arī sociālos tīklus, kas ir nozīmīgs valsts 

iestāžu un institūciju kanāls tiešai komunikācijai ar sabiedrību.  

Kurzemes plānošanas reģions ar lietotāja kontu @kurzemesregions visaktīvāk izmanto 

sociālās platformas Facebook iespējas, katru gadu pakāpeniski palielinot sekotāju skaitu. Ar šī 

konta starpniecību tiek sniegta aktuālā informācija par Kurzemes plānošanas reģiona darbu, 

īstenotajiem projektiem, pasākumiem un sadarbības iespējām, kā arī izplatīti jaunumi no reģiona 

pašvaldībām. 2025. gada beigās KPR Facebook lapai sekoja aptuveni 5 tūkstoši lietotāju, kas ir 

par aptuveni 400 sekotājiem jeb 9% vairāk nekā 2024. gada beigās, kad lapai sekoja vairāk nekā 

4,6 tūkstoši lietotāju. Sekotāju skaita pieaugums apliecina noturīgu sabiedrības interesi par 

Kurzemes plānošanas reģiona un reģiona pašvaldību aktualitātēm. 

2025. gadā KPR Facebook lapas saturs sasniedza vairāk nekā 1,27 miljonus skatījumu. 

Īpaši izteikts skatījumu pieaugums bija vērojams rudenī, ko veicināja “WaterMan” projekta 

izglītojošās kampaņas īstenošana, kā arī informācijas publicēšana par transporta pēc 

pieprasījuma pakalpojuma uzsākšanu Alsungā un Vānē. Šīs aktivitātes būtiski palielināja KPR 

sociālo tīklu satura redzamību un ļāva sasniegt plašāku auditoriju. 

Instagram konts @kurzemesregions arī 2025. gadā tika izmantots Kurzemes reģiona 

daudzveidības, dabas, projektu aktivitāšu un KPR aktualitāšu atspoguļošanai vizuālā formā. Tajā 

regulāri publicētas fotogrāfijas un informatīvi materiāli par dabas takām, pasākumiem, projektu 

aktivitātēm, kā arī dalīts saturs no reģiona pašvaldībām un sadarbības partneriem. 

2025. gada beigās Instagram kontam sekoja 1066 lietotāji, kas ir vismaz par 66 sekotājiem 

jeb aptuveni 6,6% vairāk nekā 2024. gada beigās, kad kontam sekoja vairāk nekā 1000 lietotāju. 

Gada laikā Instagram saturs sasniedza 155,7 tūkstošus skatījumu un 69,9 tūkstošus sasniegtās 

auditorijas. 

Būtisks aktivitātes pieaugums bija vērojams rudenī, kad “WaterMan” projekta izglītojošās 

kampaņas ietvaros pirmo reizi tika īstenota sadarbība ar influenceriem, kā arī publicēti citi 

izglītojoši un informatīvi materiāli. Skatījumu pieaugumu veicināja arī informācija par transporta 

pēc pieprasījuma pakalpojuma uzsākšanu Alsungā un Vānē, kā arī SuRuMo projekta aktualitātes. 

Šīs aktivitātes palielināja KPR satura redzamību Instagram platformā un ļāva sasniegt plašāku 

auditoriju. 

https://www.kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/attistibas-planosana/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/
https://kurzemesregions.lv/darbibas-nozares/izglitiba/
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2024. gadā izveidotais Kurzemes plānošanas reģiona LinkedIn konts 2025. gadā 

turpināja attīstīties kā profesionālās komunikācijas kanāls sadarbības partneriem, valsts un 

pašvaldību iestādēm, projektu īstenotājiem un citām profesionālajām mērķgrupām. Salīdzinot ar 

2024. gada beigām, kad LinkedIn kontam bija 55 sekotāji, sekotāju skaits pieaudzis līdz 118, 

palielinoties par 63 sekotājiem jeb aptuveni 115%. 

LinkedIn konta redzamību būtiski veicināja arī 2025. gada rudenī īstenotās aktivitātes, 

tostarp WaterMan projekta izglītojošās kampaņas publicitāte. Šajā periodā LinkedIn saturam bija 

vērojams izteikts skatījumu kāpums, apliecinot, ka arī profesionālajā vidē aktuāls projektu saturs 

spēj piesaistīt plašāku auditorijas uzmanību. Kopumā pārskata periodā LinkedIn saturs sasniedza 

19 571 skatījumu, 172 reakcijas un 7 pārpublicējumus. 

Kurzemes plānošanas reģions turpina uzturēt arī sociālās vietnes X.com kontu 

@Kurzemesregions, kuram 2025. gada beigās bija 962 sekotāji. Salīdzinot ar 2024. gadu, kad 

kontam sekoja vairāk nekā 960 lietotāju, sekotāju skaits saglabājies stabils. Lai arī pieaugums 

šajā platformā nav būtisks, konts tiek uzturēts, jo daļa sabiedrības, institūciju, pašvaldību, mediju 

un politikas veidotāju X.com joprojām izmanto kā operatīvas informācijas un aktualitāšu aprites 

kanālu. Ar šī konta starpniecību KPR turpina nodot interesentiem informāciju par Kurzemes 

plānošanas reģiona darbu, reģiona aktualitātēm un nozīmīgiem notikumiem pašvaldībās. 

Lai atspoguļotu galvenās aktualitātes, kas skar reģiona ikdienas darbu, Kurzemes 

plānošanas reģions arī 2025. gadā turpināja sagatavot un izplatīt informatīvo izdevumu “Ziņu 

Lapa”. Tajā tiek sniegta informācija par plānošanas reģiona funkciju īstenošanu, aktuālajiem 

projektiem, Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdēs skatītajiem jautājumiem un 

pieņemtajiem lēmumiem, kā arī citām reģionam nozīmīgām aktualitātēm. 

2025. gadā, līdz ar Kurzemes plānošanas reģiona jaunās vizuālās identitātes ieviešanu, 

pārmaiņas piedzīvoja arī “Ziņu Lapa” — tika pilnveidots tās vizuālais noformējums, lai izdevums 

būtu mūsdienīgāks, pārskatāmāks un atbilstošs vienotajam KPR vizuālajam stilam. Turpināts arī 

darbs pie izdevuma formāta pilnveides, nodrošinot ērtu piekļuvi saturam dažādās ierīcēs, tostarp 

mobilajos tālruņos. 

“Ziņu Lapa” ir būtisks informācijas avots pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, 

izglītības iestādēm, uzņēmējiem un citām institūcijām, kuru darbība saistīta ar Kurzemes un 

Latvijas attīstību. Izdevuma satura veidošanā iesaistās Kurzemes plānošanas reģiona speciālisti, 

sagatavojot informāciju par savā pārziņā esošajām tēmām, projektiem un aktivitātēm. 
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Attēls Nr.5 - KPR Ziņu lapa

 

Informatīvais izdevums tiek izplatīts, nosūtot to noteiktam adresātu sarakstam, KPR 

mediju listē esošajiem medijiem, publicējot sociālajās vietnēs “X” un “Facebook”, kā arī ievietojot 

Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā. Adresātu saraksts tiek aktualizēts un papildināts ar 

interesentiem, kuri piesakās izdevuma saņemšanai, izmantojot e-pasta adresi 

pasts@kurzemesregions.lv vai mājaslapas sākumlapā pieejamo pieteikšanās formu 

“Pierakstieties Kurzemes ziņām”. 

Mājaslapas dati liecina, ka publicētajiem “Ziņu Lapas” izdevumiem ir stabils lasītāju loks. 

Vidēji viens izdevums mājaslapā tiek atvērts vairāk nekā 300 reižu. Ņemot vērā, ka “Ziņu Lapa” 

tiek izplatīta arī e-pastā un sociālajos tīklos, tās kopējā sasniedzamība ir plašāka nekā tikai 

mājaslapas apmeklējuma dati. 

2025. gadā tika sagatavoti, publicēti un izplatīti trīs informatīvā izdevuma „Ziņu lapa” 

numuri. Ar tiem var iepazīties Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapā: 

https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/.  

2025. gadā Kurzemes plānošanas reģions turpināja sabiedrības informēšanu un 

izglītošanu, izmantojot preses relīzes, rakstus, audiovizuālu saturu, sociālos tīklus un citus 

informatīvus materiālus, kā arī organizējot un iesaistoties dažādos izglītojošos pasākumos, 

semināros, konferencēs, tematiskajās sanāksmēs, pieredzes vizītēs, forumos un prezentācijās. 

Informācija tika izplatīta reģionālajiem un nacionālajiem medijiem, valsts institūcijām, 

pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un citām mērķgrupām. 

Iedzīvotāji, izmantojot dažādus informācijas kanālus, tika informēti gan par Kurzemes 

plānošanas reģiona Attīstības padomes sēžu aktualitātēm, gan citiem nozīmīgiem notikumiem, 

kuros piedalījās KPR administrācijas vadība un speciālisti. 2025. gadā KPR aktīvi organizēja un 

iesaistījās vairāk nekā 100 dažādos pasākumos – semināros, konferencēs, forumos, tematiskajos 

pasākumos, starpinstitucionālās sanāksmēs, pieredzes apmaiņas vizītēs, apmācībās, darbnīcās, 

https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/zinu-lapa/
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meistarklasēs, konsultācijās, pilotēšanas aktivitātēs un citos pasākumos, kas norisinājās gan 

klātienē, gan tiešsaistē. Kopumā šajos pasākumos piedalījās vairāk nekā 3500 dalībnieku. 

Pasākumu mērķauditorija bija plaša – pašvaldību darbinieki, uzņēmēji, izglītības un 

sociālās jomas pārstāvji, nevalstisko organizāciju pārstāvji, nozaru speciālisti, sadarbības partneri 

un iedzīvotāji. Aktuālā informācija par KPR aktivitātēm, projektiem un pasākumiem regulāri tika 

publicēta KPR mājaslapas sadaļās “Jaunumi” un “Pasākumi”, kā arī izplatīta sociālajos tīklos un 

sadarbības partneru komunikācijas kanālos. 

Viens no būtiskākajiem 2025. gada komunikācijas darbiem bija projekta “WaterMan” 

ietvaros īstenotā izglītojošā kampaņa “Sasmel izlieto ūdeni!”, kuras mērķis bija veicināt 

sabiedrības izpratni par lietusūdeņu un attīrītu notekūdeņu atkārtotu izmantošanu. Kampaņas 

laikā tika sagatavotas preses relīzes, viedokļraksts, sociālo mediju saturs, infografikas, 

animācijas, pieredzes stāstu video, radio un drukāto mediju reklāmas, kā arī pirmo reizi īstenota 

sadarbība ar influenceriem. Kopumā kampaņas saturs dažādos komunikācijas kanālos tika 

redzēts vairāk nekā 2,64 miljonus reižu, sasniedzot 178,7% no plānotā sasniedzamības mērķa. 

2025.gadā aktīva sabiedrības informēšana un iesaiste tika īstenota arī SuRuMo projekta 

ietvaros, īpaši saistībā ar transporta pēc pieprasījuma pilotaktivitātes uzsākšanu Alsungā un 

Vānē. KPR sagatavoja vizuālos materiālus, brošūras un plakātus, organizēja tikšanās ar 

iedzīvotājiem, publicēja informāciju mājaslapā un sociālajos tīklos, kā arī aktīvi strādāja ar 

medijiem. 2025. gadā par SuRuMo projekta aktivitātēm un transportu pēc pieprasījuma fiksētas 

vairāk nekā 30 publikācijas medijos, tostarp nacionālajos un reģionālajos medijos, radio un 

televīzijā. Īpašu uzmanību piesaistīja transporta pēc pieprasījuma atklāšanas pasākums Alsungā 

2025. gada 14. novembrī, veicinot iedzīvotāju informētību un iesaisti jaunā pakalpojuma 

izmēģināšanā. 

Nozīmīgs darbs ieguldīts arī Kurzemes plānošanas reģiona jaunās vizuālās identitātes 

ieviešanā komunikācijas materiālos, veidojot vienotāku, mūsdienīgāku un atpazīstamāku KPR 

publisko komunikāciju. 

Būtisku ieguldījumu sabiedrības informēšanā un uzņēmējdarbības atbalsta nodrošināšanā 

sniedz arī Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs, kas atrodas Skrundā, 

Amatnieku ielā 1. Centra mērķis ir veidot vienotu konsultāciju tīklu un nodrošināt koordinētu 

atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai reģionā. Uzņēmējdarbības centrs informē uzņēmējus par 

aktuālajām atbalsta iespējām, projektu konkursiem, semināriem, pieredzes apmaiņas 

pasākumiem un citām uzņēmējdarbībai nozīmīgām aktualitātēm. Tāpat centrs veicina sadarbību 

ar pašvaldībām, valsts institūcijām un citiem partneriem, lai uzņēmējiem nodrošinātu pēc iespējas 

plašākas informatīvās un praktiskā atbalsta iespējas. 
 

  

https://kurzemesregions.lv/jaunumi
https://kurzemesregions.lv/pasakumi/
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5. Plāni 2026. gadam 

1. Turpināt KPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu ieviešanu un pēc 

nepieciešamības veikt KPR Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam aktualizāciju; 

2. Organizēt informējošus, izglītojošus seminārus reģiona pašvaldību attīstības plānošanas 

speciālistiem, kā arī uzturēt speciālistu sadarbības tīklu; 

3. Turpināt sagatavot nosacījumus un atzinumus par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī nodrošināt apkopojošu aktuālo informāciju par vietējo pašvaldību 

plānošanas dokumentiem. 

4. Sagatavot KPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentu Uzraudzības 

ziņojumu;  

5. Līdzdarboties nacionāla līmeņa stratēģiskā plānošanas dokumenta “Jūras plānojums Latvijas 

Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas 

ūdeņiem (Jūras plānojums 2030)” aktualizācijā, iesaistoties Jūras un piekrastes telpiskās 

plānošanas koordinācijas grupā; 

6. Stiprināt plānošanas reģiona, pašvaldību un likumdevēju savstarpējo komunikāciju, 

organizējot kopējas diskusijas par aktuālajiem jautājumiem; 

7. Pārstāvēt reģionu un piedalīties ES fondu 2021.-2027.gada Uzraudzības komitejas sešās 

apakškomitejās; 

8. Kopā ar pašvaldībām pēc nepieciešamības aktualizēt reģionāla līmeņa projektu idejas 

aktualizējot KPR Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam pielikumu; 

9. Nodrošināt plānošanas reģiona pārstāvību Sabiedriskā transporta padomē; 

10. Sekot līdzi pārrobežu programmu aktualitātēm un gatavot projektu pieteikumus reģiona 

attīstības veicināšanai; 

11. Nodrošināt Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centra darbību un sniegt 

informatīvos un konsultatīvos pasākumus uzņēmējdarbības atbalstam; 

12. Pārstāvēt reģionu un piedalīties Eiropas Savienības Struktūrfondu, t.sk. Eiropas Teritoriālās 

Sadarbības programmu 2021.-2027.g. Uzraudzības un Vadības komitejās; 

13. Pārstāvēt reģiona un pašvaldību projektu idejas Interreg programmu Nacionālā 

apakškomitejā. 

14. Attīstīt sadarbību un uzturēt, kā arī stiprināt pozitīvu tēlu par reģionu attiecībās ar citu valstu 

reģioniem un pašvaldībām, izglītības institūcijām, starptautiskajām institūcijām, citiem 

sadarbības partneriem un/vai potenciālajiem investoriem; 

15. Piedalīties Interreg programmu un citu programmu atklātos konkursos ar projektu idejām,  

kas sekmē Attīstības programmas 2021-2027 ieviešanu; 
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16. Pārstāvēt reģiona pašvaldību intereses attiecībās ar valsts, citu reģionu, starptautiskajām 

institūcijām un ārvalstīm; 

17. Veicināt pieaugušo izglītības attīstības pasākumus un turpināt iesākto darbu ar pieaugušo 

izglītības tīklu Kurzemes reģionā, stiprinot koordinastoru kapacitāti un starptautisko pieredzi; 

18. Turpināt īstenot ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2021. – 

2027. gadam Akreditāciju konsorcija projekta KA1 aktivitātes, pagarinot līguma termiņu, 

iesaistot arvien jaunus dalībniekus saskaņā ar Erasmus plānu; 

19. Turpināt 2018.gadā uzsākto atbalstu remigrācijas pasākumu veicināšanai, nodrošinot 

reģionālo remigrācijas koordinatoru reģionā, kā arī piedalīties VARAM iniciētos konkursos 

remigrantu atbalstam; 

20. Pēc nepieciešamības sagatavot priekšlikumus iesniegšanai VARAM ar prioritāri pārbūvējamo 

un atjaunojamo valsts reģionālo un vietējo autoceļu posmiem reģionā ietilpstošajās 

pašvaldībās; 

21. Īstenot VKKF mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” Kurzemes 

kultūras programmu 2026; 

22. Turpināt pārstāvēt Kurzemes reģionu Optiskā tīkla uzraudzības komitejā, risinot jautājumus, 

kas saistīti ar Valsts atbalsta programmas Nr.SA.33324 (2011/N) “Nākamās paaudzes tīkli 

lauku teritorijās” realizāciju un Satiksmes ministrijas darba grupā "Valsts atbalsta programmu 

nosacījumu izstrādei, īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp “pēdējās 

jūdzes” infrastruktūras attīstībai” 

23. Nodrošināt pabeigto projektu uzturēšanu. 

5.2. Prioritātēm piešķirtais finansējums 2026. gadā 

Tabula Nr.  4  – Prioritātēm piešķirtais finansējums 2026. gadā 

Prioritāte Finansējums, EUR  

Kurzemes plānošanas reģiona pamatbudžets 284 281,00 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu nodrošināšana un pabeigto 
projektu uzturēšanas nodrošināšana 

0,00 

Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums 
remigrācijas veicināšanai "Reģionālās remigrācijas koordinators") 

40 000,00 

Sabiedriskā transporta funkcijas nodrošināšana 50720,00 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens atkārtotai izmantošanai 
Baltijas jūras reģionā (WaterMan) / #C017 

0,00 
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Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē ilgtspējīgi izmantojot 
dabas un sociālo kapitālu (Baltic Sea2Land) / #C018 

0,00 

"Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un piekrastes tūrismā 
Baltijas jūras ziemeļu reģionā, attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi 
(Light in the Dark) ", #C034 

0,00 

"Reģionālās ekosistēmas sociālās vides inovācijai un transformācijai 
(RESIST) ", #C037 

0,00 

"Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB tūrisma, viesmīlības 
un restorānu nozarēs (Tour4Youth)", CB0100003 

0,00 

" Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos (SuRuMo)", CB0100064 37 702,00 

"Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana dažādām 
sabiedrības grupām / Accessible Hiking Trails ", EE-LV00013 

0,00 

"Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” pieejamības uzlabošana 
Igaunijā un Latvijā (Garden Pearls for all)", EE-LV00038 

0,00 

"Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde (Pieejami maršruti)/ 
Developmet of accessible tourism destinations (Access Routes)", 
EE-LV00043 

0,00 

"Pieejami Zaļie dzelzceļi (Green Railway II)", EE-LV00057 0,00 

"Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai 
tās pielāgotu jūras attīstībai (Harbours and PPP)", EE-LV00063 

10 000,00 

"Upesceļi II/Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana 
(RiverwaysII/Facilitating access to watertourism activities)", EE-
LV00143 

70 000,00 

"Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un pārstrāde 
(COREEL))", EE-LV00152 

82 000,00 

"Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, turpinot paplašinot 
pārrobežu tūrisma produktu (WaterWays)",  LL-00011  

38763,00 

"Tematisko skatu vietu maršruts /Panorama/ (Route of thematic 
viewpoints /Panorama/)", LL-00231   

85 025,00 

"Paaudžu savienošana dažādībā (ConnectingGen)", LL-00241   80 911,00 

"Ģeoloģiskā un ģeomorfoloģiskā mantojuma ilgtspējīga 
izmantošana, saglabāšana un attīstība (Geosites)", LL-00244 

86 040,00 



  

82 

 

KPR Publiskais gada pārskats par 2025.gadu 

"Veselīgs dzīvesveids "Miljarda soļu izaicinājums" (BISTEPS)", LL-
00249 

27 469,00 

"Koku aleju saglabāšana bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un 
Ziemeļlietuvā (Green Guardians)", LL-00251    

95 373,00 

"Mobilitātes nabadzības mazināšana pilsētvides teritorijās/Reducing 
mobility poverty in urban areas (IN MOBILITY)",03C0791 

71 300,00 

"Sieviešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība Taisnīgas pārkārtošanas 
fonda teritorijās (JustFEMME)", 03C0996 

80 000,00 

"RegenT-Reģeneratīvās prakses integrēšana dabas un kultūras 
tūrismā (RegenT)", #P003 

30 000,00 

"Baltijas piekrastes klimatnoturības plānošanas tīkls (Baltic PlaNet)", 
#P004 

20 000,00 

CESPI/VARAM/004/3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 - "Pašvaldību 
kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanai" 

104 894,00 

6.1.1.1/1/24/I/001 - "Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu 
revitalizācijai" 

28 683,00 

6.1.1.8/1/24/I/001 - "Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu 
prasmju paaugstināšana klimatneitrālas ekonomikas un 
sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 
jautājumos" 

147 393,00 

 

5.3. Plānotie projekti 

 Pārrobežu sadarbības programmu ietvaros plānots uzsākt un turpināt šādu projektu ieviešanu:  

Tabula Nr. 5 -  Plānotie projekti 2026. gadā 
 

N.p.k. Projekta nosaukums Finanšu instrumenta avots 

1. "Mežtakas un Jūrtakas pieejamības uzlabošana 
dažādām sabiedrības grupām" (Accessible 

Hiking Trails), EE-LV00013 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

2. "Dārzu tūrisma produkta “Dārza Pērles” 
pieejamības uzlabošana Igaunijā un Latvijā", 

(Garden Pearls for all), EE-LV00038 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 
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3. "Zaļie dzelzceļi II" (Green Railway II), EE-
LV00057  

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

4. “Pieejamu tūrisma galamērķu izstrāde" (Access 
Routes), EE-LV00043 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

5. “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu 
modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras attīstības” 

(Harbours PPP), EE-LV00063 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

6. Nolietotu un pazaudētu zvejas rīku savākšana un 
pārstrāde (COREEL))", EE-LV00152 

Interreg VI-A Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam 

7. “Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, 
turpinot paplašinot pārrobežu tūrisma produktu 

(WaterWays)”,  LL-00011 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

8. “Tematisko skatu vietu maršruts /Panorama/ 
(Route of thematic viewpoints /Panorama/)", LL-

00231   

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

9. "Paaudžu savienošana dažādībā 
(ConnectingGen)", LL-00241   

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

10. “Ģeoloģiskā un ģeomorfoloģiskā mantojuma 
ilgtspējīga izmantošana, saglabāšana un attīstība 

(Geosites)", LL-00244 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

11. “Veselīgs dzīvesveids "Miljarda soļu 
izaicinājums" (BISTEPS)", LL-00249 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

12. “Koku aleju saglabāšana bioloģiskajai 
daudzveidībai Kurzemē un Ziemeļlietuvā (Green 

Guardians)", LL-00251    

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

13. “Pārrobežu risinājumi zivju migrācijas 
nodrošināšanai, biotopu atjaunošanai un 

sabiedrības līdzdalībā balstītai bioloģiskās 
daudzveidības datu vākšanā,  Fish-Reconnect”, 

LL-000356 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

14.  “Koku un parku novērtēšana un uzturēšana 
bioloģiskās daudzveidības veicināšanai, 
(ProtectTrees4Nature)”, LL-00355 

Interreg VI-A Latvija – Lietuvas  
programma 2021.–2027. gadam 

15. "RegenT-Reģeneratīvās prakses integrēšana 
dabas un kultūras tūrismā (RegenT)", #P003 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 
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16. "Baltijas piekrastes klimatnoturības plānošanas 
tīkls (Baltic PlaNet)", #P004 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

17. “Baltijas jūras reģiona publiskās pārvaldes 
iestāžu spēju stiprināšana sociālo inovāciju 
ilgtspējīgas attīstības veicināšanai”, # P010 

Innovate Together 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

18. “Sadarbības platformas izveide pelēko kāpu 
atjaunošanas plānošanai un praktisku risinājumu 

ieviešanai Baltijas jūras austrumu reģionā 
(Dune3)”, # S048 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

19. “Gaisma tumsā – palielināt noturību lauku un 
piekrastes tūrismā Baltijas jūras ziemeļu reģionā, 
attīstot starpsezonas tūrisma pieredzi” (Light in 

the Dark), #C034 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

20. “Sociālās inovācijas un sociālās 
uzņēmējdarbības ekosistēmas” (RESIST), #C037 

Interreg Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās sadarbības 

programma 2021.–2027. gadam 

21. Jauniešu nodarbinātības iespēju uzlabošana CB 
tūrisma, viesmīlības un restorānu nozarēs 

(Tour4Youth), CB0100003    

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.-2027.gadam 

22. Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos (SuRuMo), 
CB0100064 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.-2027.gadam 

23. Centrālās Baltijas pilsētu centru atslogošana no 
privāto automašīnu satiksmes, izmantojot 
viedus, koplietojamus un mērogojamus 

mobilitātes risinājumus piepilsētās, CENTRAL 
HUB, Nr. CB1000574 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.-2027.gadam 

24. BALTGEM – Baltijas jūras piekrastes slēptie 
dārgumi – Idillisku piekrastes galamērķu 

atklāšana ārpus ierastajām tūrisma takām, 
BALTGEM, Nr. CB1000626 

Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.-2027.gadam 

25. Mobilitātes nabadzības mazināšana pilsētvides 
teritorijās (IN MOBILITY), Nr.03C0791 

Interreg Europe programma 
2021.-2027. gadam 

26. "Sieviešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība 
Taisnīgas pārkārtošanas fonda teritorijās 

(JustFEMME)", 03C0996 

Interreg Europe programma 
2021.-2027. gadam 
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27. Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 
efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai 

(CESPI/VARAM/004/3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 

Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projekti 

  

28. 6.1.1.1/1/24/I/001 - "Atbalsts vēsturisko kūdras 
ieguves vietu revitalizācijai" 

Taisnīgās pārkārtošanās fonds 

29. 6.1.1.8/1/24/I/001 - "Pašvaldību un plānošanas 
reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana 

klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko 
seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 

jautājumos" 

Taisnīgās pārkārtošanās fonds 

30. Prioritārais pasākums “Diasporas likuma normu 
īstenošanai, t.sk. atbalsta pasākumu remigrācijas 

veicināšanai “Reģionālās remigrācijas 
koordinators” 

VARAM finansējums 

31. “Kurzemes kultūras programma 2026” Valsts kultūrkapitāla fonds 

32. “Daudzfunkcionālu inovāciju sinerģija ilgtspējīgai 
atklātās jūras akvakultūrai” , SymbioSea Baltic 

Programmas “Apvārsnis” 
prpojekta ULTFARM kaskādes 

finansējums 

33. Erasmus akreditācijas konsorcija projekts, Nr. 
2024-1-LV01-KA120-ADU-000284600. 

ES izglītības, mācību, jaunatnes 
un sporta programmas 

Erasmus+  

34.  “Iedrošināt izglītības profesionāļus ilgtspējīgai 
līderībai: sešu maņu atmodināšana” 

NordPlus Programma 

35. “No atjaunošanas uz ilgtspējīgu pārbūvi – 
veidojot noturīgāku Eiropu pret klimata 

pārmaiņām”, Life-Renew 

Life programma 

36. “Jūras tehnoloģiju izcilības centrs ilgtspējīgai 
zilajai ekonomikai Baltijas jūrā”, MarTE 

Programma “Apvārsnis” 

37. Lauku inovācijas demogrāfisko un klimata 
izaicinājumu risināšanai, RUDI 

Programma “Apvārsnis” 

 


